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INFORME FINANCIERO 2013

DATOS BASICOS

BALANCE Y RESULTADOS (Millones de euros) 1T13 47'12 (%) 1T'12 (%) 2012
Activo total 1.281.698 1.269.598 1,0 1.282.838 0,1) 1.269.598
Créditos a clientes (neto) 723.814 719.112 0,7 744.950 (2,8) 719.112
Depositos de clientes 653.228 626.639 4,2 642.786 1,6 626.639
Recursos de clientes gestionados 996.678 968.987 2,9 1.007.804 (1,1) 968.987
Fondos propios " 82.158 80.911 1,5 80.717 1.8 80.821
Total fondos gestionados 1.406.578 1.387.740 1.4 1.418.018 0,8) 1.387.740
Margen de intereses 6.652 7.100 (6,3) 7.763 (14,3) 29.923
Margen bruto 10.290 10.283 0,1 11.287 (8,8) 43.406
Beneficio antes de provisiones (margen neto) 5.294 5.344 (0,9) 6.244 (15,2) 23.422
Resultado de operaciones continuadas 1.508 1.237 21,8 1.836 (17,9) 6.167
Beneficio atribuido al Grupo 1.205 423 184,8 1.627 (25,9) 2.295
BPA, RENTABILIDAD Y EFICIENCIA (%) 1713 47'12 (%) 1712 (%) 2012

Beneficio atribuido por accion (euro) 0,12 0,04 179,8 0,17 (33,0 0,23
ROE 5,99 2,13 8,25 2,91
ROTE 8,63 3,11 12,16 4,28
ROA 0,48 0,20 0,58 0,25
RoRWA 1,08 0,47 1,29 0,56
Eficiencia (con amortizaciones) 48,6 48,0 44,7 46,0
CORE CAPITAL Y MOROSIDAD (%) 1T13 47'12 (%) 1712 (%) 2012

Core capital (BIS II) 10,67 10,33 10,10 10,33
Tasa de morosidad 4,76 4,54 3,98 4,54
Cobertura de morosidad 70,9 72,4 61,2 72,4
LA ACCION Y CAPITALIZACION 113 4T"12 (%) 112 (%) 2012

Ndmero de acciones (millones) 10.539 10.321 2,1 9.077 16,1 10.321
Cotizacion (euro) 5,242 6,100 (14,1) 5,770 9,2) 6,100
Capitalizacion bursatil (millones euros) 55.244 62.959 (12,3) 52.373 5,5 62.959
Fondos propios por accion  (euro) 7.80 7,87 8,45 7,87
Precio / fondos propios por accién (veces) 0,67 0,77 0,68 0,77
PER (precio / beneficio por accion) (veces) 11,33 25,96 8,35 25,96
OTROS DATOS 1T13 47'12 (%) 1712 (%) 2012

NUmero de accionistas 3.261.193 3.296.270 1,1 3.269.996 (0,3) 3.296.270
Numero de empleados 189.858 186.763 1,7 189.613 0,1 186.763
Numero de oficinas 14.689 14.392 2,1 14.696 (0,0) 14.392
INFORMACION SOBRE BENEFICIO ORDINARIO 1T'13 4T1T'12 (%) 1T'12 (%) 2012

Beneficio atribuido al Grupo 1.205 1.024 17,7 1.627 (25,9) 5.341
Beneficio atribuido por accion (euro) 0,12 0,10 184,8 0,17 (25,9) 0,55
ROE 5,99 5,16 8,25 6,78
ROTE 8,63 7,53 12,16 9,97
ROA 0,48 0,39 0,58 0,48
RoRWA 1,08 0,90 1,29 1,10
PER (precio / beneficio por accién) (veces) 11,33 11,15 8,35 11,15

Nota: La informacion financiera aqui contenida no esta auditada. No obstante, ha sido aprobada por el consejo de administracién de la Sociedad en su sesion de 23 de abril de 2013, previo
informe favorable de la comision de auditorfa y cumplimiento de fecha 17 de abril de 2013. En su revision, la comisién de auditoria y cumplimiento ha velado por que la informacién financiera
trimestral se haya elaborado conforme a los mismos principios y practicas de las cuentas anuales.

(1) En 2012, dato del scrip dividend de mayo 2013 estimado.
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INFORME FINANCIERO 2013 LAS CLAVES DEL PERIODO

P Resultados: (mayor detalle en paginas 11 a 14)

¢ El beneficio del primer trimestre, 1.205 millones de euros, refleja el inicio del proceso hacia la normalizacién, tras los
fuertes saneamientos realizados en pasados trimestres.

¢ En consecuencia, fuerte crecimiento del beneficio en relacion al cuarto trimestre, con un atribuido que practicamente
se triplica. Excluidos los saneamientos no recurrentes del cuarto trimestre, el beneficio aumenta el 17,7%.

e Evolucién mas débil en comparacion con el primer trimestre de 2012 (-25,9%) afectada por un entorno econémico vy fi-
nanciero dificil: desaceleracién macro, tipos de interés en minimos tras disminuir de manera sensible en algunos paises y
dotaciones todavia elevadas, a lo gue se une la estrategia seguida por el Grupo de dar preferencia a la liquidez y el capital,
con el consiguiente impacto en resultados, principalmente via coste financiero.

e Este contexto y estrategia han tenido su reflejo en una caida de los ingresos del 8,8% ya que el efecto en volimenes y mar-
genes no ha podido ser compensado en su totalidad por la gestion de spreads y las actuaciones comerciales desarrolladas.

e Mejor evolucién presentan los costes, que disminuyen el 0,9% interanual, tras absorber inversiones en proyectos comerciales
y aumento de capacidad instalada. En préximos trimestres empezaran a conseguirse las sinergias previstas en las operaciones
en curso y a contabilizarse los costes de reestructuracion anunciados.

e Por su parte, las dotaciones para insolvencias disminuyen el 6,4%, siendo las menores de los Ultimos cinco trimestres.

P Fortaleza de balance: (mayor detalle en paginas 15 a 24)

e El core capital bajo criterio BIS Il se sita al cierre de marzo en el 10,67%, tras aumentar en el trimestre en 34 puntos
basicos por generacién organica de capital.

e El ratio de liquidez del Grupo (ratio créditos netos / depdsitos) se sittia en el 109%. En el trimestre ha continuado la pre-
ferencia por los depésitos, destacando el crecimiento del 5% en Espafia respecto de diciembre. Por el lado del crédito con-
tinva el desapalancamiento en Europa.

e |as ratios de morosidad y cobertura del Grupo cierran marzo en el 4,76% y 71%, respectivamente. Esta Ultima aumenta
en 10 puntos porcentuales respecto de marzo de 2012.

e La mayor parte de areas ofrecen una estabilizacion de las ratios de mora en el trimestre y las entradas netas (sin perimetro
ni tipos de cambio) para el conjunto del Grupo disminuyen sobre la media trimestral de 2012 y 2011.

e En Espana, la mora es del 4,12% y la cobertura del 50%. Por su parte, la actividad inmobiliaria discontinuada en Es-
pana, que no figura en los ratios anteriores, tiene una mora del 56,25%, con una cobertura de la misma del 87 %. El total
del balance de la unidad (incluyendo créditos, activos adjudicados y participaciones relacionadas con el sector inmobiliario)
se sitla en 11.936 millones de euros, con reduccidon de 10.646 millones en doce meses.

P Agencias de calificacion: (mayor detalle en pagina 20)

* Desde el otofio de 2011, las agencias de calificacién han intensificado las bajadas del rating soberano del Reino de Espafa.
Este nivel condiciona el rating de Grupo Santander, de forma que no reconoce en su totalidad la fortaleza y diversificacion
financiera del Grupo.

¢ Santander es el Ginico banco de Espaina que mantiene una calificacion superior a la de la deuda soberana espaiiola
con las tres principales agencias (Standard & Poor’s: BBB; Fitch: BBB+; Moody’s: Baa2)

P La accion Santander: (mayor detalle en pagina 25)

o Al cierre del mes de marzo, la accion Santander cotizaba a 5,242 euros (-9,2% interanual)

® En el mes de febrero, y dentro del programa Santander Dividendo Eleccién, los accionistas pudieron optar por recibir en
efectivo o acciones el importe equivalente al tercer dividendo a cuenta de 2012 (0,152 euros por accion). Ademas, en la
junta general de accionistas celebrada en marzo se aprobé la aplicacion también de dicho programa al dividendo comple-
mentario, que suele pagarse en el mes de mayo, con una retribucién equivalente al mismo de 0,150 euros por accién.

¢ De esta forma, la retribucion total por accion para el ejercicio 2012 se mantiene en 0,60 euros por accién por cuarto ano
consecutivo, y supone un importe total de 6.128 millones de euros.
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LAS CLAVES DEL PERIODO INFORME FINANCIERO 2013

P Areas de negocio: (mayor detalle en paginas 26 a 60)

» Europa continental: beneficio atribuido de 323 millones de euros, con incremento del 77,4% sobre el cuarto trimestre
de 2012 (antes de saneamientos no recurrentes), destacando el aumento de ingresos apoyado en las actividades mayoristas
y la reduccién de dotaciones para insolvencias. En relaciéon al primer trimestre de 2012, caida de ingresos por desapalanca-
miento, repreciacion de hipotecas y refuerzo de liquidez via captacion de depésitos, que se traslada a lo largo de la cuenta.

Reino Unido: beneficio atribuido de 191 millones de libras, un 2,1% superior al del cuarto trimestre (antes de opera-
ciones interrumpidas). En su detalle, aumento del margen de intereses (+6,4%) por mejora en la rentabilidad de la produccion
y en el coste del pasivo, y descenso de provisiones. En relacion al primer trimestre de 2012, descenso del 21,5% del beneficio
atribuido por caida de ingresos afectados por mayor coste financiero y crecimiento selectivo en determinados segmentos
de activo. Exito comercial de la gama de productos 1]2|3.

Latinoamérica: beneficio atribuido de 988 millones de euros, similar al del cuarto trimestre de 2012. Destaca el au-
mento del beneficio antes de impuestos (+5,0%) por buena evolucién de costes (-5,5%) y dotaciones (estables los ultimos
tres trimestres). En comparativa interanual, el beneficio atribuido disminuye el 12,4% por perimetro (venta de Colombia
y aumento de minoritarios en México), por descenso de margen de intereses (bajos tipos de interés en Brasil e inflacién
en Chile) y por mayores dotaciones. Los volimenes aumentan a un digito medio en doce meses. Todas las variaciones en
moneda constante.

Estados Unidos: beneficio atribuido de 307 millones de délares, con aumento del 5,0% sobre el cuarto trimestre y
descenso del 1,6% sobre el primero. Destaca la fuerte reduccién de dotaciones para insolvencias en linea con el descenso
de la morosidad y la desaceleracion de costes, que todavia reflejan la inversion en el desarrollo de negocios. En ingresos,
creciente aportacion de SCUSA que cierra un trimestre récord y disminucion en Sovereign por menores tipos de interés a
largo plazo y reduccion de carteras no estratégicas.

P Otros hechos significativos: (mayor detalle en pagina 61)

® En el pasado mes de diciembre Banco Santander comunicé su decisiéon de llevar a cabo la fusion por absorcién de Ba-
nesto y Banco Banif, en el marco de la reestructuracion del sistema financiero espafiol. Durante el mes de enero los
consejos de administracion de las tres entidades aprobaron el proyecto. En marzo, el proyecto ha recibido la aprobacion
de las juntas generales ordinarias de accionistas de Banco Santander y Banesto.

* En el mes de marzo se ha realizado la colocacion en el mercado de parte del capital de Bank Zachodni WBK, en
cumplimiento del acuerdo alcanzado en su dia con el regulador polaco para que la entidad tuviera un free float de al
menos el 30%. Santander ha vendido un 5,2% del capital, con lo que la participacion se situa en el 70%. Por su parte
KBC ha vendido su participaciéon del 16,2%.

Distribucion del beneficio atribuido ordinario por Distribucién del beneficio atribuido ordinario por
segmentos geograficos operativos*. 1T'13 segmentos de negocio operativos*. 1T°13
I Europa continental: 25% B Banca Comercial: 70%

B Latinoamérica: 51%

Gestién de Activos
y Seguros: 5%

EE.UU.: 12% . Comercial
Resto \ / Espana: 11% \ / Europa continental: 13%
Latinoamérica: 7% ~ : )
y . g9 Banca Mayorista p ‘ :
N ’ o SCR9% Global: 25% Comercial
™~ # Reino Unido: 9%
Chile: 5% =~ _— Polonia: 4% )
=== — Portugal: 1%
México: ‘
o [
13% / Reino Unido: 12% .
/ Comercial
T410 /
EE.UU.: 11% _4N

Comercial
Latinoamérica: 37%

Brasil: 26%

(*) Sin incluir unidad de actividad inmobiliaria discontinuada en Espana
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INFORME FINANCIERO 2013 MARCO EXTERNO GENERAL

== Marco externo general

En el trimestre, Grupo Santander ha desarrollado su actividad en
un entorno de desaceleracion econdmica generalizada. En Europa,
el rescate financiero de Chipre volvié a elevar la volatilidad de los
mercados al final del trimestre si bien a niveles no comparables a
los registrados durante la crisis de junio de 2012. En EE.UU., los
riesgos asociados al abismo fiscal (que llevaria a un ajuste fiscal con
fuerte impacto en la actividad) se han disipado, si bien todavia exis-
ten algunas dudas asociadas a los acuerdos a los que aun tienen
que llegar los dos partidos.

En EE.UU., el PIB registr6 una fuerte desaceleracion en el cuarto tri-
mestre (0,1% trimestral anualizado vs. 3,1% del tercero) condicio-
nada por caidas en el gasto publico y en los inventarios. La inflacién
se mantiene estable (1,5% en marzo vs 1,8% de diciembre), lo que
se prevé continue en el afo. Expectativas de inflacién estables y un
entorno de crecimiento todavia débil posibilitan que la Fed man-
tenga su programa de compra de activos durante el resto del afio.

El PIB en Brasil acelerd en el cuarto trimestre de 2012 hasta el 1,4%
(0,9% anterior), aungue se mantuvo en niveles por debajo de lo es-
perado. Los datos del primer trimestre de 2013 apuntan a un cre-
cimiento trimestral de la inversién por primera vez en un afo. La
inflacién presenta una tendencia al alza en los Ultimos meses (6,6 %
en marzo), lo que ha llevado al Banco Central a revertir el ciclo ba-
jista de la Selic situandola en el 7,50% en abril. El real se ha movido
sin una direccion clara, con apreciaciones que obligaban a intervenir
al banco central seguido de depreciaciones. A finales de marzo co-
tizaba a 2,01BRL=1US$.

En México la actividad se ha desacelerado ligeramente en el final
del afio hasta el 3,2% del cuarto trimestre. En el primer trimestre
se han mantenido los signos de debilidad, en especial en el sector
industrial, mientras que la inflacién se redujo hasta el 4,25% en
marzo desde los maximos de septiembre pasado (4,8%). En este
entorno, el Banco de México decidié recortar el tipo oficial en 50
pb. en marzo, hasta el 4%. A pesar de este descenso de tipos, la
agenda reformista presentada por el nuevo presidente Pefa Nieto,
y la consiguiente revision al alza de la perspectiva de México por
parte de S&P, apreciaron el peso hasta los 12,35MXN=1US$.

Chile cerro el ejecicio con una elevada actividad (avance del PIB del
5,5% interanual en el cuarto trimestre) muy apoyada en la de-
manda doméstica, tanto por consumo (+7,3%) como por inversién
(18,1%). Los primeros datos de 2013 mantienen estas tendencias.
A pesar de la presion de la demanda doméstica sobre los precios
de los bienes no comercializables, la reducida inflacion de los bienes
expuestos al comercio internacional mantienen la inflacién general
muy baja (1,5% en marzo). En consecuencia, el banco central man-
tuvo constante el tipo de interés en el 5%. El peso cotizd estable
alrededor de los 472CLP=1US$ de cierre de marzo.

La Eurozona sorprendié en el cuarto trimestre con una caida del PIB
del 0,6% tras el -0,1% del tercero. La aceleraciéon de la caida fue
generalizada por paises (Alemania, -0,6%; Francia, -0,3%; ltalia, -
0,9%; Portugal, -1,8%;...) y afectd a todos los componentes de la
demanda, incluidas exportaciones. De cara al primer trimestre de
2013, los indicadores conocidos apuntan a un nuevo descenso del
PIB pero de menor magnitud y mas heterogéneo por paises.

A pesar de la moderacién de la inflacion al 1,7% en marzo, el BCE
mantuvo el tipo oficial en el 0,75%, con una estrategia enfocada
en la lucha contra la fragmentacion financiera de la region mediante
su nuevo programa de compra de bonos (OMT). Tras apreciarse
fuertemente al inicio del afo, el tipo de cambio del euro ha vuelto
a niveles de US$1,28=1euro al cierre del trimestre.

En Espafia, el cuarto trimestre registrd un descenso de actividad su-
perior al tercero (PIB: -0,8% intertrimestal vs. -0,3%), en buena
parte por el adelanto de compras (consumo duradero e inversiones)
para evitar el impacto de la subida del IVA. La demanda externa
elevé de nuevo su aportacion al crecimiento (+1,2 puntos vs. +0,8
en el tercero) compensando en parte la mayor contribucién nega-
tiva de la demanda interna (-2,0 puntos vs -1,1 en el tercero). Todo
ello intensificd la destruccion de empleo situando la tasa de paro
en niveles del 26%.

Los indicadores de actividad y de empleo conocidos del primer trimes-
tre adelantan una caida del PIB inferior (en torno al -0,5%/-0,6%).
Mientras tanto la inflacién continla su desaceleracion (2,7 % a marzo).

El PIB del Reino Unido cay6 un 0,3% intertrimestral en el cuarto tri-
mestre, influido por el efecto post-olimpiadas que elevd el PIB del
tercer trimestre un 0,9% vy de la contraccion de la industria por el
cierre de la produccién minera. En el inicio de 2013 los indicadores
sugieren un crecimiento moderadamente positivo. Con una infla-
cion resistente a la baja (2,8% en marzo), el BoE ha mantenido sin
cambios el tipo oficial (0,5%) y el programa de compra de bonos
soberanos ya finalizado, y ha centrado sus medidas de impulso he-
terodoxas en la iniciativa conjunta Tesoro-BoE para la financiacién
(FLS). Con todo, su preocupacion por el crecimiento puede llevarle
a impulsar nuevas iniciativas conjuntas de estimulo. Mientras tanto,
la libra se ha depreciado en el trimestre frente al euro cerrando en
0,85 GBP =1 euro.

En Polonia, la economia siguié desacelerandose en el ultimo tri-
mestre de 2012 (+1,1% interanual vs. +1,4% anterior), por menor
avance del consumo interno y por menores exportaciones hacia
Europa. Los datos publicados del primer trimestre apuntan a una
nueva desaceleracién. La inflacion siguié a la baja (1,0% en marzo
vs. 2,2% en diciembre), permitiendo nuevos descensos del tipo ofi-
cial por parte del banco central hasta el 3,25%. En consecuencia,
el zloty se ha depreciado ligeramente en el trimestre hasta los
4,18PLN=1euro.

TIPOS DE CAMBIO: PARIDAD 1 EURO / MONEDA

Cambio medio (resultados)

Cambio final (balance)

1mT'13 1T'12 31.03.13 31.12.12 31.03.12
Dolar USA 1,3203 1,3105 1,2805 1,3194 1,3356
Libra 0,8507 0,8344 0,8456 0,8161 0,8339
Real brasilefio 2,6354 2,3156 2,5703 2,7036 2,4323
Nuevo peso mexicano 16,6946 17,0138 15,8146 17,1845 17,0222
Peso chileno 623,6565 640,4469 604,7161 631,7287 649,3019
Peso argentino 6,6161 5,6878 6,5576 6,4865 5,8366
Zloty polaco 4,1556 4,2297 4,1804 4,0740 4,1522
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INFORMACION FINANCIERA DEL GRUPO INFORME FINANCIERO 2013

= Resultados de Grupo Santander BENEFICIO ATRIBUIDO AL GRUPO
Millones de euros

} El beneficio del primer trimestre, 1.205 millones de
euros, refleja el inicio del proceso hacia su

normalizacion, tras los fuertes saneamientos 1.627
realizados en los Ultimos trimestres.
1.205
P> En comparacion con el cuarto trimestre el beneficio
atribuido practicamente se triplica y antes de
plusvalias y saneamientos aumenta el 17,7%.
423
} En relaciéon con el primer trimestre de 2012, el 193 12
beneficio disminuye el 25,9%. Estos resultados reflejan
un entorno de recesic’)n_y bajos tipos de int_eré.s alo e T2 g pr T3
que se une la preferencia del Grupo por la liquidez y
el capital. En el primer trimestre de 2013, Grupo Santander ha obtenido un
* Ingresos de 10.290 millones de euros, repitiendo en beneficio atribuido de 1.205 millones d_e euros, que compara
el trimestre y con disminucién interanual del 8,8%. con 423 millones de euros en el cuarto trimestre de 2012. Esta

evolucién es consecuencia de unos ingresos que repiten y de la re-
e Costes disminuyen el 0,9% interanual, tras absorber duccion de dotaciones y saneamientos.
inflacién e inversiéon en desarrollo comercial.
En relacion con los ingresos (+0,1%), aumento de los resultados
por operaciones financieras y de la puesta en equivalencia derivada
de los mayores resultados de Santander Consumer USA. Por el
contrario, el margen de intereses disminuye el 6,3%.

e Las dotaciones disminuyen el 6,4%, siendo las
menores de los Ultimos cinco trimestres.

RESULTADOS (Millones de euros)

Variacion Variacion
1713 4T'12 Absoluta (%) 1T'12  Absoluta (%)
Margen de intereses 6.652 7.100 (448) (6,3) 7.763 (1.111) (14,3)
Comisiones netas 2.516 2.526 (10) (0,4) 2.612 (96) (3,7)
Resultados netos de operaciones financieras 969 583 386 66,3 797 171 21,5
Resto de ingresos 154 75 79 105,3 114 39 34,4
Rendimiento de instrumentos de capital 59 80 21 (26,6) 61 (2) (4,0)
Resultados por puesta en equivalencia 154 87 67 76,6 136 18 13,6
Otros resultados de explotacion (netos) (59) (93) 33 (36,1) (83) 23 (28,3)
Margen bruto 10.290 10.283 7 0,1 11.287 (997) (8,8)
Costes de explotacion (4.996) (4.939) (57) 1,2 (5.043) 46 0,9
Gastos generales de administracion (4.428) (4.396) (32) 0,7 (4.519) 91 2,0)
De personal (2.582) (2.478) (104) 4,2 (2.634) 52 2,0)
Otros gastos generales de administracion (1.846) (1.918) 72 3,8) (1.885) 40 2,1)
Amortizacién de activos materiales e inmateriales (569) (543) (25) 4,7 (524) (45) 8,6
Margen neto 5.294 5.344 (50) (0,9) 6.244 (950) (15,2)
Dotaciones insolvencias (2.919) (3.134) 216 (6,9) (3.118) 199 (6,4)
Deterioro de otros activos (110) (592) 482 (81,4) (83) (27) 33,2
Otros resultados y dotaciones (261) (105) (156) 149,1 (487) 226 (46,4)
Resultado antes de impuestos ordinario 2.003 1.512 491 32,5 2.556 (553) (21,6)
Impuesto sobre sociedades (496) (275) (221) 80,3 (720) 224 (31,2)
Resultado de operaciones continuadas ordinario 1.508 1.237 270 21,8 1.836 (328) (17,9)
Resultado de operaciones interrumpidas (neto) — 20 (20)  (100,0) 17 (17) (100,0)
Resultado consolidado del ejercicio ordinario 1.508 1.257 250 19,9 1.853 (346) (18,6)
Resultado atribuido a minoritarios 303 234 69 29,6 227 76 33,7
Beneficio atribuido al Grupo ordinario 1.205 1.024 181 17,7 1.627 (422) (25,9
Neto de plusvalias y saneamientos — (601) 601 (100,0) — — —
Beneficio atribuido al Grupo 1.205 423 782 184,8 1.627 (422) (25,9)
BPA (euros) 0,12 0,04 0,07 179,8 0,17 (0,06) (33,0)
BPA diluido (euros) 0,11 0,04 0,07 180,0 0,17 (0,06) (32,9)
Promemoria:
Activos Totales Medios 1.256.099 1.283.338  (27.239) 2,1 1.274.859 (18.760) (1,5)
Recursos Propios Medios 80.515 79.288 1.226 1,5 78.894 1.620 2,1
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INFORME FINANCIERO 2013 INFORMACION FINANCIERA DEL GRUPO

RESULTADOS POR TRIMESTRES (Millones de euros)

1T"12 2712 3712 4T'12 1T'13

Margen de intereses 7.763 7.622 7.438 7.100 6.652
Comisiones netas 2.612 2.556 2.566 2.526 2.516
Resultados netos de operaciones financieras 797 675 643 583 969
Resto de ingresos 14 270 67 75 154
Rendimiento de instrumentos de capital 61 216 66 80 59
Resultados por puesta en equivalencia 136 120 84 87 154
Otros resultados de explotacion (netos) (83) (66) (83) (93) (59)
Margen bruto 11.287 11.123 10.713 10.283 10.290
Costes de explotacién (5.043) (4.934) (5.067) (4.939) (4.996)
Gastos generales de administracién (4.519) (4.422) (4.464) (4.396) (4.428)
De personal (2.634) (2.587) (2.608) (2.478) (2.582)
Otros gastos generales de administracion (1.885) (1.835) (1.856) (1.918) (1.846)
Amortizacién de activos materiales e inmateriales (524) (512) (603) (543) (569)
Margen neto 6.244 6.188 5.646 5.344 5.294
Dotaciones insolvencias (3.118) (3.401) (2.987) (3.134) (2.919)
Deterioro de otros activos (83) (97) (81) (592) (110)
Otros resultados y dotaciones (487) (381) (475) (105) (261)
Resultado antes de impuestos ordinario 2.556 2.309 2.103 1.512 2.003
Impuesto sobre sociedades (720) (657) (662) (275) (496)
Resultado de operaciones continuadas ordinario 1.836 1.652 1.441 1.237 1.508
Resultado de operaciones interrumpidas (neto) 17 11 22 20 —
Resultado consolidado del ejercicio ordinario 1.853 1.663 1.463 1.257 1.508
Resultado atribuido a minoritarios 227 237 198 234 303
Beneficio atribuido al Grupo ordinario 1.627 1.427 1.264 1.024 1.205
Neto de plusvalias y saneamientos — (1.304) (1.142) (601) —
Beneficio atribuido al Grupo 1.627 123 122 423 1.205
BPA (euros) 0,17 0,01 0,01 0,04 0,12
BPA diluido (euros) 0,17 0,01 0,01 0,04 0,11

MARGEN DE INTERESES
Millones de euros

7.763 7.622 7.438
. 7.100 6.652
T T 23T aT12 .
COMISIONES
Millones de euros
2.612 2.556 2.566 2.526 2.516
"""""""" 112 2mi2 3Tz 4tz T3

Las dotaciones se reducen el 6,9%, lo que permite ofrecer un au-
mento del margen neto después de insolvencias del 6,7% sobre
el trimestre anterior y un incremento del beneficio antes de plus-
valfas y saneamientos para inmobiliario del 17,7%. Tras considerar
estos ultimos, el beneficio atribuido practicamente se triplica.

En relacion al primer trimestre de 2012, la evolucion esta muy
condicionada por el diferente contexto en el que se ha desarrollado
la actividad del Grupo: desaceleraciéon macro, tipos de interés en
minimos tras disminuir de manera sensible en algunos paises, do-
taciones todavia elevadas y preferencia por el capital y la liquidez,
con el consiguiente impacto en resultados, principalmente via
coste financiero.

Adicionalmente, es necesario considerar varios factores que inciden
en la comparativa:

e Un efecto perimetro neto negativo en beneficio atribuido de 141
millones de euros (8 puntos porcentuales) por diferencia entre:

— un efecto positivo por la entrada desde inicio de ano de Kredyt
Bank.

— un efecto negativo por la salida de la filial en Colombia en el
segundo trimestre de 2012, la menor aportacion de resultados
por puesta en equivalencia (debido al reaseguramiento de la
cartera de vida riesgo individual de las companias asegurado-
ras de Santander en Espafna y Portugal), y el aumento de los
intereses minoritarios de las filiales en México y Polonia.

8 & Santander
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e El impacto de los tipos de cambio de las distintas monedas res-
pecto del euro es de 5 puntos porcentuales para el total del
Grupo en la comparativa de ingresos y costes sobre el primer tri-
mestre del pasado ejercicio. Por grandes areas geograficas, el
impacto es negativo en todas ellas: -12 p.p. en Brasil, -1 p.p. en
Reino Unido, Estados Unidos y Latinoamérica ex-Brasil.

A continuacién se detalla la evolucion de los resultados de los tres
primeros meses de 2013 comparados con el primer trimestre de
2012.

El conjunto de los ingresos se sitia en 10.290 millones de euros,
con descenso del 8,8% en relacién al obtenido en igual periodo
de 2012 (-3,6% sin efecto perimetro ni tipos de cambio).

e Dentro de ellos, el margen de intereses totaliza 6.652 millones
de euros, con caida del 14,3% (-9,0% sin efecto perimetro ni
tipos de cambio), debido al neto de distintos efectos:

— Impacto negativo de los menores niveles de actividad y proce-
sos de desapalancamiento en algunas economias, del mayor
coste de financiacion y de los bajos tipos de interés en los mar-
genes de los productos de algunas geografias, la mayor parte
de las cuales tiene tipos en minimos histéricos, en algunos
casos tras fuertes caidas en los ultimos doce meses.

— Estos impactos no pueden ser compensados con el positivo
efecto del moderado aumento de volimenes y la gestion de
margenes de activo.

— Por ultimo, el margen de depdsitos se sitta en el -0,19%
frente al 0,05% del mismo periodo del pasado afio.

Las comisiones, 2.516 millones de euros, bajan el 3,7% vy se
mantienen planas sin el impacto del perimetro y de los tipos de
cambio (+1,2%). En su detalle, buen comportamiento de las pro-
cedentes de fondos de pensiones (+7,0%), tarjetas (+28,0%) y
cuentas a la vista (+19,1%). Por su parte, las comisiones origi-
nadas por fondos de inversién, valores y asesoria disminuyen en
los ultimos doce meses, en algunos casos por el impacto de cam-
bios regulatorios.

e Los resultados por operaciones financieras aumentan el
21,5%, con buen comportamiento estacional en GBM Europa,
y avances en Latinoamérica y Actividades Corporativas.

e En cuanto a los resultados por puesta en equivalencia, suben
un 13,6%, hasta los 154 millones de euros, por el fuerte creci-

MARGEN BRUTO
Millones de euros

11.287

11.123
10.713 10283 10.290
"""""""" 2 o2 3 T s
COSTES DE EXPLOTACION
Millones de euros
5.043 4034 5.067 4.939 4.996
"""""""" T2 TR TR T a2 T
COSTES DE EXPLOTACION (Millones de euros)
Var. (%)
1713 s/4T'12  s/1T'12
Gastos de personal 2.582 4,2 (2,0

Otros gastos generales de administracion 1.846 (3,8) 2,1

Tecnologia y sistemas 247 15,6 3,5
Comunicaciones 163 9,7 (0,6)
Publicidad 135 (19,5) (16,1)
Inmuebles e instalaciones 459 6,4 5,3
Impresos y material de oficina 42 (11,0) (5,5)
Tributos 96 (18,5) (1,0)
Otros 704 (11,1) (5,5)
Gastos generales de administracién 4.428 0,7 (2,0)
Amortizaciones 569 4,7 8,6

miento de Santander Consumer USA en el trimestre. Total costes de explotacién 4.996 1.2 ©0.9)
e Por Ultimo, los otros resultados de explotacién, donde se in-
cluye la contribucion a los fondos de garantia de depdésitos, son ~ MEDIOS OPERATIVOS
negativos por 59 millones de euros. Empleados Oficinas
L ., L o . . 1713 1712 1713 1712
os costes de explotaagn dlsmlnuyen gl 0,9% sobrel el pnmerlt’n— Europa continental 61.853  58.271 6.783 6.558
mestre dg 2012 (+2,9% sin perimetro ni tipos de cambio), evolucion de la que: Espana 29609  30.054 4611 4.690
que refleja comportamientos diferenciados a lo largo del Grupo. Portugal 5662 5 763 658 694
Polonia 12.852 9.203 877 526
SCF 12.354 11.907 626 637
Reino Unido 26.052 27.499 1.190 1.363
COMISIONES NETAS (Millones de euros) Latinoamérica 90.044 92317 5997  6.053
Var. (%) de la que: Brasil 53.215 54.893 3.727 3.776
113 s/4T"12  s/1T'12 México 14.065 13.045 1.193 1.125
Comisiones por servicios 1.462 (3,0) (2,2) Chile 12.314 12.225 495 499
Fondos de inversion y pensiones 272 9,3) (9,9) Estados Unidos 9.543 9.170 719 722
Valores y custodia 176 1,7 (4,1) Areas operativas 187.492 187.257 14.689 14.696
Seguros 605 111 (4,0) Actividades Corporativas 2.366 2.356
Comisiones netas 2.516 (0,4) 3.7) Total Grupo 189.858 189.613 14.689 14.696

ENERO - MARZO

& Santander 9



INFORME FINANCIERO 2013 INFORMACION FINANCIERA DEL GRUPO

MARGEN NETO
Millones de euros

6.244 6.188 5.646 5.344 5.294

1712 2712 3712 4712 1713

En Europa tanto las grandes unidades comerciales como el Reino
Unido, contintian con la tendencia iniciada en 2011, ofreciendo
tasas reales negativas. Dentro de ellas, destaca la disminucion del
1,9% en los costes de Portugal.

El aumento interanual de costes del Grupo se debe al crecimiento
en Latinoamérica (ligado al aumento de capacidad comercial y la
revision de acuerdos salariales en un entorno de mayor inflacion) y
a Estados Unidos, que recoge en su comparativa interanual el mayor
nivel de las inversiones en tecnologia y estructura comercial.

Como resultado de todo ello, el margen neto (beneficio antes de
provisiones) contabiliza en el primer trimestre un total de 5.294 mi-
llones de euros, con disminucion interanual del 15,2%.

DOTACIONES PARA INSOLVENCIAS (Millones de euros)

Var. (%)
1T'13  s/4T'12  s/1T'12
Insolvencias 3.230 (8,5) 4,7)
Riesgo-pais 2 — 1,0
Activos en suspenso recuperados (313) (20,3) 14,2
Total 2.919 (6,9) (6,4)
BENEFICIO ATRIBUIDO AL GRUPO
Millones de euros
1.627
1.205
423
123 122
T T T 212 3Tz a2 e

SANEAMIENTOS
Millones de euros

Dotaciones netas para insolvencias
[ Saneamientos inmobiliarios Esparia

2.780
2.230 10
""""""" mi2 o T e g s T

Las dotaciones para insolvencias se sittan en 2.919 millones de
euros, un 6,4% menos que hace un ano (+0,1% sin tipo de cam-
bio ni perimetro). Esta evolucién refleja unas mayores dotaciones
especificas derivadas del crecimiento de los créditos en los paises
emergentes y el deterioro de la calidad crediticia en algunos siste-
mas financieros. Por el contrario, recoge un impacto positivo por
las menores dotaciones de Estados Unidos, Reino Unido y Espafa.

Por su parte, las rubricas de deterioro de otros activos y otros re-
sultados son negativas por 371 millones de euros frente a 570 mi-
llones, también negativos, en el primer trimestre del pasado ejercicio.

Con todo ello, el resultado antes de impuestos se sittia en 2.003
millones de euros, con una disminucion interanual del 21,6%.

El impacto de los impuestos y mayores minoritarios hace que el
beneficio atribuido, 1.205 millones de euros, se reduzca el
25,9% en relacion a los tres primeros meses de 2012 (-12,5% sin
perimetro ni tipo de cambio).

El beneficio por accion del primer trimestre de 2012 es de 0,12
euros, un 33,0% inferior al del mismo periodo del pasado afio,
pero muy superior al de los otros tres trimestres de 2012.

El ROE del Grupo (trimestre anualizado) se sitta en el 6,0% vy el

ROTE (medido como beneficio atribuido sobre fondos propios
menos fondos de comercio) se sitlia en el 8,6%.

BENEFICIO POR ACCION
Euros

0,17

0,12

0,04

1712 2712 3712 4712
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BALANCE (Mmillones de euros)

Variacion
ACTIVO 31.03.13 31.03.12 Absoluta (%) 31.12.12
Caja y depositos en bancos centrales 79.202 111.943 (32.741) (29,2) 118.488
Cartera de negociaciéon 184.803 174.223 10.580 6,1 177.917
Valores representativos de deuda 49.703 53.235 (3.532) (6,6) 43.101
Créditos a clientes 13.089 13.300 211) (1,6) 9.162
Instrumentos de capital 5.294 5.304 9) 0,2) 5492
Derivados de negociacion 105.391 95.495 9.896 10,4 110.319
Depésitos en entidades de crédito 11.326 6.889 4.437 64,4 9.843
Otros activos financieros a valor razonable 44.972 20.358 24.614 120,9 28.356
Créditos a clientes 13.821 12.116 1.705 14,1 13.936
Otros (depdsitos en entidades de crédito, valores representativos
de deuda y otros instrumentos de capital) 31.151 8.242 22.909 2780 14.420
Activos financieros disponibles para la venta 107.125 99.165 7.960 8,0 92.267
Valores representativos de deuda 102.511 94.349 8.162 87 87.724
Instrumentos de capital 4.614 4.816 (202) (4,2) 4.542
Inversiones crediticias 766.319 779.331 (13.012) (1,7) 756.858
Depositos en entidades de crédito 67.898 52.924 8.974 17,0 53.785
Créditos a clientes 696.904 719.533 (22.629) (3,1) 696.013
Valores representativos de deuda 7.517 6.874 644 9,4 7.059
Participaciones 4.729 4.685 43 0,9 4.453
Activos materiales e intangibles 17.227 16.816 411 2,4 17.296
Fondo de comercio 25.070 25.200 (131) 0,5) 24.626
Otras cuentas 52.253 51.117 1.136 2,2 49.338
Total activo 1.281.698 1.282.838 (1.140) (0,1) 1.269.598
PASIVO Y PATRIMONIO NETO
Cartera de negociacion 154.089 149.125 4.964 3,3 143.241
Depositos de clientes 13.200 16.085 (2.885) (17,9) 8.897
Débitos representados por valores negociables 1 74 (73) 98,8) 1
Derivados de negociacion 105.624 96.889 8.734 9,0 109.743
Otros 35.264 36.077 (813) 2,3) 24.600
Otros pasivos financieros a valor razonable 59.422 47.490 11.932 25,1 45.418
Depdsitos de clientes 31.473 32.068 (595) (1,9) 28.638
Débitos representados por valores negociables 5.650 5.247 403 7,7 4.904
Depositos de bancos centrales y entidades de crédito 22.298 10.174 12.124 119,2 11.876
Pasivos financieros a coste amortizado 943.057 964.252 (21.195) (2,2) 959.321
Depésitos de bancos centrales y entidades de crédito 103.375 124.780 (21.405) (17,2) 131.670
Depésitos de clientes 608.555 594.633 13.922 2,3 589.104
Débitos representados por valores negociables 195.091 201.697 (6.607) (3,3) 201.064
Pasivos subordinados 17.828 22.821 (4.992) (21,9) 18.238
Otros pasivos financieros 18.208 20.321 (2.113) (10,4) 19.245
Pasivos por contratos de seguros 1.263 717 545 76,0 1.425
Provisiones 16.021 17.206 (1.185) (6,9 16.148
Otras cuentas de pasivo 23.305 21.914 1.391 6,3 22.771
Total pasivo 1.197.157 1.200.705 (3.548) (0,3) 1.188.324
Fondos propios 82.158 80.717 1.440 1,8 81.333
Capital 5.269 4.538 731 16,1 5.161
Reservas 75.683 74.552 1.131 1,5 74.528
Resultado atribuido al Grupo 1.205 1.627 (422) (25,9) 2.295
Menos: dividendos y retribuciones — — — — (650)
Ajustes al patrimonio por valoracion (9.013) (6.831) (2.182) 31,9 (9.474)
Intereses minoritarios 11.397 8.247 3.150 38,2 9.415
Total patrimonio neto 84.542 82.134 2.408 2,9 81.275
Total pasivo y patrimonio neto 1.281.698 1.282.838 (1.140) (0,1) 1.269.598
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=== Balance de Grupo Santander

P La actividad sigue reflejando el contexto del mercado:

e En créditos, baja demanda en Europa, sobre todo en
Espafia y Portugal. En Latinoamérica, aumento del
8% a perimetro y tipo de cambio constante.

e En depodsitos sin cesiones (con pagarés), destaca el
crecimiento de Espafia y Portugal, en conjunto:
+17% interanual y +5% en el trimestre.

e La diferencia entre créditos y depésitos se reduce en
el trimestre en 20.000 millones en el Grupo (11.000
millones en Espaia).

e El ratio créditos netos / depdsitos del Grupo es del
109%, tras una nueva mejora en Espafa y Portugal.

p Core capital (BIS Il) del 10,67 %, tras aumentar 34 puntos
basicos en el trimestre.

P Estimacion core capital BIS Il (phase-in): 11,95% a
diciembre de 2013.

DISTRIBUCION DE LOS ACTIVOS TOTALES

Marzo 2013
R 49
EE.UU. 5% es\to &
Resto Latinoamérica 3% \
Chile 3% \\ ‘ Vs Espana 26%

México 5% \‘\

Brasil 12% —

..\ Portugal 3%
’ ~ Polonia 2%
\\\\ SCF 6%

N\ Activ. inmob. Espana 1%
Resto de Europa 2%

Reino Unido 28% /

Al cierre de marzo de 2013, el total de negocio gestionado por
Grupo Santander es de 1.406.578 millones de euros, de los que
el 91% (1.281.698 millones) corresponde a activos en balance y el
resto a fondos de inversion, fondos de pensiones y patrimonios ad-
ministrados.

En su evolucién con el mismo mes de 2012 hay que considerar dos
impactos:

¢ El primero, ligeramente positivo, por el efecto neto en perimetro
de los siguientes cambios en la composicion del Grupo:

— Impacto positivo de la fusion en los primeros dias de 2013 de
Bank Zachodni WBK y Kredyt Bank en Polonia.

— Impacto negativo derivado de la venta de las unidades en
Colombia.

e El segundo, un efecto negativo como consecuencia de la evolu-
cion de los tipos de cambio finales de las distintas monedas res-
pecto al euro. De un lado, se aprecian el peso mexicano (8%), el
peso chileno (7%) y el délar (4%) mientras que, de otro, se de-
precian el real brasilefo (5%), el peso argentino (11%), la libra
(1%) y el zloty polaco (1%).

Ambos efectos se neutralizan en las variaciones de los saldos con
clientes tanto en créditos como en recursos gestionados con lo que
su impacto final es practicamente nulo.

Créditos a clientes

Al 31 de marzo de 2013 los créditos brutos a clientes del Grupo se
sittan en 749.967 millones de euros, manteniéndose sin apenas
variacion en el trimestre (-0,1% sin considerar el efecto de las
variaciones del perimetro y de los tipos de cambio). Por geografias,
Reino Unido aumenta el 0,8% y Latinoamérica el 0,9%, mientras
gue Europa continental y Estados Unidos bajan el 1,0% y el 1,3%,
respectivamente.

En relacion a marzo de 2012, el conjunto de los créditos disminuye
el 2%, con evolucion muy diferente en los distintos mercados.

En Europa continental, Espafa y Portugal siguen afectados por
la baja demanda de crédito derivada de la situacion econémica
de ambos paises, disminuyendo los créditos netos el 4% y el 8%,

CREDITOS A CLIENTES (Millones de euros)

Variacion
31.03.13 31.03.12 Absoluta (%) 31.12.12
Crédito a las Administraciones Publicas Espafolas 17.561 12.801 4.760 37,2 16.884
Crédito a otros sectores residentes 178.460 193.462 (15.001) (7,8) 183.130
Cartera comercial 8.007 8.790 (784) (8,9) 8.699
Crédito con garantia real 101.863 110.731 (8.868) (8,0 103.890
Otros créditos 68.590 73.940 (5.350) (7,2) 70.540
Crédito al sector no residente 553.946 557.803 (3.856) 0,7) 544.520
Crédito con garantia real 340.486 343.492 (3.006) (0,9) 339.519
Otros créditos 213.461 214.311 (850) (0,4) 205.000
Créditos a clientes (bruto) 749.967 764.065 (14.098) (1,8) 744.534
Fondo de provision para insolvencias 26.154 19.116 7.038 36,8 25.422
Créditos a clientes (neto) 723.814 744.950 (21.136) (2,8) 719.112
Promemoria: Activos dudosos 37.138 31.812 5.326 16,7 35.301
Administraciones Publicas 103 139 (36) (25,8) 121
Otros sectores residentes 16.613 14.613 1.999 13,7 16.025
No residentes 20.422 17.060 3.363 19,7 19.156
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respectivamente, sobre marzo de 2012, en tanto que la actividad
inmobiliaria discontinuada en Espafia ofrece una reduccién del
61% en sus saldos. Por su parte, Santander Consumer Finance,
en un mercado de fuerte reduccion de actividad, mantiene esta-
bles sus saldos, mientras que Polonia sube el 6% en moneda local,
a perimetro constante.

e En Espafa, los créditos a clientes brutos se sitan en 180.642
millones de euros con disminucién interanual del 3%, y con el si-
guiente detalle por principales lineas:

— Los créditos a particulares se sitian en 64.705 millones de
euros, de los que 52.045 millones son hipotecas a hogares para
la compra de viviendas (-5% en doce meses).

La cartera se concentra en financiacién de primera vivienda,
con una fuerte concentraciéon en los tramos mas bajos de foan
to value (el 88% con LTV inferior al 80%) y una ratio de mora
muy reducida, del 3,0%.

— Los préstamos concedidos directamente a pymes y empresas
sin finalidad inmobiliaria, 98.991 millones de euros, constituyen
el apartado mas relevante dentro de la inversién crediticia, re-
presentando un 55% del total. Adicionalmente y de manera
indirecta, en 2012 se proporciond financiacion a las empresas
a través del pago a proveedores (4.160 millones de euros)
puesto en marcha por las administraciones publicas. En com-
parativa interanual, la suma de ambos es muy similar a la exis-
tente doce meses atrés.

— Por ultimo, los créditos a las administraciones publicas espano-
las, eliminando la financiacién a proveedores, son de 13.401
millones de euros, un 5% mas que en marzo de 2012.

En Portugal, descenso interanual del 8%, generalizado por seg-
mentos. Dentro de ellos, los saldos en construccién e inmobiliario,
que representan sélo el 2,9% de los créditos a clientes en el pais,
disminuyen el 20%.

En Santander Consumer Finance los saldos se mantienen prac-
ticamente estables (se reducen menos del 1%). En su evoluciéon
en los Ultimos doce meses por paises Alemania, que representa
el 52% de los créditos del area, aumenta el 1% vy los paises nor-
dicos el 13% en moneda local, mientras que el resto de paises,
mas afectados por la situacion econdmica y el desapalanca-
miento, ofrecen disminuciones generalizadas.

La nueva produccion en el primer trimestre de 2013 desciende el
5% sobre el mismo periodo del afo anterior. Por productos,
bienes duraderos se mantienen estables, mientras que vehiculos
usados y nuevos ofrecen caidas, aunque con mejor evolucién que
el sector (las matriculaciones de la eurozona disminuyen el 13%,).

e En Polonia, el crédito aumenta un 79% en moneda local, por la
consolidacion de Kredyt Bank. Aislando el efecto de esta integra-
cion, el crédito también se incrementa el 6%.

e Por Ultimo, los créditos a clientes netos incluidos en la unidad de
actividad inmobiliaria discontinuada en Espafia se sitlan en
6.844 millones de euros, con una reduccién en el trimestre de
454 millones de euros, y suponen menos de la mitad de los exis-
tentes en el mes de marzo de 2012 (17.389 millones).

En Reino Unido el saldo de créditos a clientes disminuye el 5%
en libras en los ultimos doce meses. En criterio local, el saldo en
hipotecas residenciales desciende el 7% por una estrategia de me-

CREDITOS A CLIENTES (BRUTO)
Miles de millones de euros

786
764 77

745 750

Mar 12 Jun 12 Sep 12 Dic 12 Mar 13 Mar 12 / Mar 13

(*) Sin efecto tipo de cambio: -1,5%

CREDITOS A CLIENTES (BRUTO)
% sobre dreas operativas. Marzo 2013
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\\ Activ. inmob. Espana 2%
Resto de Europa 1%

Brasil 11% —_

Reino Unido 33% /

CREDITOS A CLIENTES EN ESPANA
Miles de millones de euros

Total 187
182 181
Hipotecas hogares
p g 55 -
Resto crédito particulares n
Empresas* 105 104 103

Administraciones pblicas  [NENN  WWEM. . WEEW
Dic 12*

(*) En empresas sin finalidad inmobiliaria, incluye financiacion a provee-
dores de las Administraciones Publicas: 4 bn. de euros.
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RECURSOS DE CLIENTES (Millones de euros)

Variacion

31.03.13 31.03.12 Absoluta (%) 31.12.12

Administraciones Publicas residentes 13.198 10.925 2.273 20,8 8.487
Otros sectores residentes 164.090 137.134 26.956 19,7 157.011
Vista 73.015 67.382 5.633 8,4 71.526
Plazo 82.772 60.511 22.261 36,8 75.414
Otros 8.302 9.241 (938) (10,2) 10.071
Sector no residente 475.940 494.727 (18.787) (3,8) 461.141
Vista 238.130 224.318 13.812 6,2 228.698
Plazo 176.979 194.764 (17.785) 9,1 179.503
Otros 60.831 75.645 (14.814) (19,6) 52.940
Depositos de clientes 653.228 642.786 10.442 1,6 626.639
Débitos representados por valores negociables* 200.742 207.018 (6.277) (3,0) 205.969
Pasivos subordinados 17.828 22.821 (4.992) (21,9 18.238
Recursos de clientes en balance 871.798 872.625 (827) 0,1) 850.846
Fondos de inversion 93.773 105.914 (12.142) (11,5) 89.176
Fondos de pensiones 10.181 9.765 416 4,3 10.076
Patrimonios administrados 20.926 19.500 1.426 7.3 18.889
Otros recursos de clientes gestionados 124.880 135.179 (10.299) (7.6) 118.141
Recursos de clientes gestionados 996.678 1.007.804 (11.127) (1.1) 968.987

* Incluye Pagarés Retail en Espana (millones de euros): 10.153 en marzo 2013, 8.346 en marzo 2012y 11.536 en diciembre 2012

jora del perfil de riesgo que se une a la caida del crédito del sector
inmobiliario. Por su parte, los préstamos personales disminuyen el
20% sobre marzo de 2012. Por el contrario, los préstamos a
pymes, donde se continla ganando cuota de mercado, aumentan
un 15% interanual.

El conjunto de paises latinoamericanos en moneda constante y
sin considerar el efecto de la venta de las unidades de Colombia,
aumenta el 8% interanual. Por paises, y en moneda local, creci-
mientos en Brasil (+5%), México (+13%), Chile (+8%), Argentina
(+27%), Uruguay (+24%) y Pert (+30%).

Finalmente, Estados Unidos sube un 1% en ddlares, variacién que
se eleva al 3% si se excluye la cartera no estratégica.

Al cierre del primer trimestre de 2013 Europa continental representa
el 41% de los créditos a clientes del Grupo (el 24% corresponde a
Espafa), Reino Unido supone el 33%, Latinoamérica el 20% (un
11% en Brasil) y Estados Unidos representa el 6% restante.

Recursos de clientes gestionados

El total de recursos de clientes gestionados se sitla en 996.678 mi-
llones de euros. Atendiendo tan solo a la variacién en los tres
primeros meses de 2013, y eliminado el efecto del perimetroy
de los tipos de cambio, los recursos de clientes gestionados au-
mentan el 1,8%, con incrementos generalizados por geografias:
Europa continental: +2,9%; Reino Unido: +1,5%; Latinoamérica:
+3,2% y Estados Unidos: +0,3%.

En relacion a marzo de 2012, descenso del 1%. Dentro de los re-
cursos de clientes, los depositos (incluyendo pagarés retail en Es-
pafa y letras financieras de Brasil) ofrecen un aumento del 2%,
condicionado por la reduccién en los Ultimos doce meses de las ce-
siones temporales de activos ya que, sin la caida ofrecida por éstas,
el aumento es del 6%.

Atendiendo a su distribucién geogréfica, el conjunto de depdsitos
de clientes y pagarés retail en Europa continental muestra la si-
guiente evolucion por principales unidades:

e Espafia aumenta un 13% interanual, crecimiento que se eleva al
20% si se excluyen las cesiones temporales. En términos absolu-
tos, en los Ultimos doce meses se han captado 31.713 millones
de euros en depositos a la vista, plazo y pagarés (8.269 millones
en el trimestre), mientras que se han reducido las cesiones tem-
porales en 8.345 millones de euros. Esta evolucién sigue permi-
tiendo aumentos de cuota y mejoras de las ratios de liquidez. En
concreto, la ratio créditos netos / depdsitos cierra el trimestre en
el 85%, frente al 90% de diciembre y el 101% de marzo de 2012.

e Portugal aumenta el 2%, con crecimientos tanto en cuentas a
la vista como en cuentas a plazo.

e Santander Consumer Finance disminuye el 5% por Alemania,
gue representa el 93% de los depdsitos del area, y que viene mo-
tivado por la politica de reduccién de los saldos de mayor coste.

e Por ultimo, los depdsitos de Polonia aumentan el 79% en mo-
neda local, afectados por la entrada de Kredyt Bank. A perimetro
constante también ofrecen una buena evolucion, al incremen-
tarse un 11%.

PATRIMONIO DE FONDOS Y SOCIEDADES DE INVERSION (Millones de euros)

31.03.13 31.03.12 Var (%) 31.12.12
Espana 23.580 27.292 (13,6) 23.093
Portugal 1.437 1.809 (20,6) 1.544
Polonia 2.428 2.059 17,9 2.443
Reino Unido 12.638 15.674 (19,4) 13.919
Latinoamérica 53.690 59.080 9,1) 48.178
Total 93.773 105.914 (11,5) 89.176
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PATRIMONIO DE FONDOS DE PENSIONES (Millones de euros)

31.03.13 31.03.12 Var (%) 31.12.12
Espana 9.401 8.983 4,7 9.289
Portugal 780 782 0,2) 787
Total 10.181 9.765 4,3 10.076

En Reino Unido los depdsitos de clientes sin cesiones (en libras)
descienden ligeramente (-1%) en los Ultimos doce meses, motivado
por la reduccion de los saldos mas caros, ya que los depositos retail
aumentan el 4% por el éxito de la estrategia comercial desarrollada
en los Ultimos trimestres.

En los paises latinoamericanos, sin el efecto de la venta de Co-
lombia y en moneda constante, los depdsitos de clientes sin cesio-
nes temporales aumentan el 6%. Por paises, México crece el 17%,
Chile el 6%, y Brasil el 1%. Por conceptos, aumentos tanto en cuen-
tas a la vista como en cuentas a plazo en México y Chile, y en las
cuentas a la vista en Brasil.

Por ultimo, los depositos de clientes de Estados Unidos se man-
tienen estables en los Ultimos doce meses.

Por su parte, los fondos de inversion disminuyen el 11% afectados
por el mayor foco comercial puesto en captacion de fondos en ba-
lance. Ello implica descensos de doble digito en Espaia, Portugal,
Reino Unido y Chile. Por el contrario, Polonia sube el 19%.

Por lo que se refiere a los planes de pensiones, crecen en los ultimos
doce meses el 5% en Espafia y no varian en Portugal, Unicos paises
donde Santander comercializa este producto.

Por grandes segmentos, Europa continental supone el 37% de los
recursos de clientes gestionados (el 27% corresponde a Espana),
Reino Unido el 31%, Latinoamérica el 27% (15% en Brasil) y Esta-
dos Unidos el 5% restante.

La elevada captacion de depositos ha reducido considerablemente
las necesidades de recursos mayoristas via emisiones. En todo caso,
el Grupo considera de valor estratégico mantener una activa poli-
tica de emision en los mercados internacionales de renta fija, pro-
curando adaptar la frecuencia y volumen de las operaciones de
mercado a las necesidades estructurales de liquidez de cada uni-
dad, asi como a la receptividad de cada mercado.

En el primer trimestre de 2013 se han realizado en el mercado emi-
siones a medio y largo plazo por importe conjunto de 9.013 millo-
nes de euros, de los que 7.013 millones corresponden a deuda
senior y 2.000 a cédulas hipotecarias.

En cuanto a la actividad de titulizacién, el conjunto de las filiales del
Grupo han colocado en el mercado en los tres primeros meses de
2013 diversas titulizaciones por un importe total de 1.113 millones
de euros, principalmente en Reino Unido y a través de las unidades
de Santander Consumer Finance.

Esta actividad emisora demuestra la capacidad de acceso de Grupo
Santander a los diferentes segmentos de inversores institucionales
a través de mas de diez unidades con capacidad de emision, inclui-
das la matriz, Banco Santander, y las principales filiales en los paises
en los que opera. Todo ello reafirma la politica de autonomia de li-
quidez de las filiales del Grupo de forma que cada una adapta su
politica de emision a la evolucion de su balance.

RECURSOS DE CLIENTES GESTIONADOS
Miles de millones de euros

Total
1.008

1.000 977 969 997 O -1,1%*
Otros 135 125 122 118 125 -7,6%
Empréstitos
y pasivos 230 231 225 219 m -49%
subordinados
Dep6sitos 643 m +1,6%

Mar 12 Jun 12 Sep 12 Dic12 Mar 13 Mar 12/Mar 13

(*) Sin efecto tipo de cambio: -0,7%

RECURSOS DE CLIENTES GESTIONADOS
% sobre areas operativas. Marzo 2013
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CREDITOS / DEPOSITOS. TOTAL GRUPO*
%

117 117
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(*) Incluye pagarés retail
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Por su parte, en el trimestre se han producido en el conjunto del
Grupo vencimientos de deuda a medio y largo plazo por importe
de 11.661 millones de euros, con el siguiente detalle: deuda senior
por 8.646 millones de euros; cédulas por 2.816 millones de euros 'y
deuda subordinada por 199 millones de euros.

La captacién de recursos estables, via depositos y pagarés retail,
unida a la tendencia de moderado crecimiento del crédito, hace que
la ratio de créditos sobre depdsitos se sitte en el 109% (115% en
marzo de 2012; 113% en diciembre de 2012).

Por su parte, la ratio de depositos mas financiacién de medio / largo
plazo sobre créditos es del 119%, mostrando la adecuada estruc-
tura de financiacién del activo del Grupo.

Otras rubricas del balance

El total de fondos de comercio es de 25.070 millones de euros, con
descenso de 131 millones de euros en los Ultimos doce meses, de-
rivado del efecto neto del incremento producido por la incorpora-
cion de Kredyt Bank y el descenso motivado por la evolucion de los
tipos de cambio, especialmente de la libra y el real brasilefo.

A finales de 2011, el BCE puso en marcha medidas extraordinarias
de politica monetaria, entre las que figuraban la ampliaciéon de co-
laterales y las subastas a tres anos, con el fin de proveer liquidez al
mercado.

El Grupo acudié a estas subastas y ha seguido la practica de depo-
sitar gran parte de los fondos captados en el propio BCE, como se-
guro de liquidez. Ello, unido a la estrategia de sustitucion de
cesiones temporales en las camaras de compensacion por des-
cuento de activos en el BCE, se refleja en la evolucion de los saldos
con bancos centrales.

En el mes de enero, y en la primera oportunidad en la que fue po-
sible, el Grupo devolvié 24.000 millones de euros, que correspon-

dian a la totalidad de fondos solicitados por Banco Santander y Ba-
nesto en la subasta de diciembre de 2011. Posteriormente, ambos
han seguido devolviendo fondos, con lo que ya se han devuelto
31.000 millones de euros.

Por lo que se refiere a los activos financieros disponibles para la
venta se sittan en 107.125 millones de euros, con aumento en los
ultimos doce meses de 7.960 millones, aumento que se registra
en Reino Unido y Polonia. Por su parte, la deuda publica espafiola
se mantiene en los mismos niveles (+410 millones en doce meses).

Recursos propios y ratios de solvencia

Los fondos propios totales, después de beneficios retenidos, son de
82.158 millones de euros, con aumento en los Ultimos doce meses
de 1.440 millones y un 2%.

Al término del primer trimestre, el patrimonio neto es de 84.542
millones de euros (+2.408 millones de euros y un 3% en relacion
a marzo de 2012), tras incorporar minoritarios, que aumentan
3.150 millones de euros, principalmente por la colocacion de Mé-
xico y la operacién en Polonia, y los ajustes por valoracion, que
descienden 2.182 millones de euros, con notable incidencia del
impacto negativo que sobre el valor de las participaciones en fi-
liales extranjeras han tenido los tipos de cambio (parcialmente cu-
biertos con coberturas). Adicionalmente, incluye el efecto
negativo de los tipos de cambio en el fondo de comercio, impacto
neutro a efectos de los ratios de capital, pues se produce de igual
manera en su contabilizacién en el activo.

Los recursos propios computables de Grupo Santander en aplica-
cion de los criterios BIS Il se sittan en 75.837 millones de euros en
marzo de 2013, con excedente de 30.385 millones de euros, un
67% mas que el minimo exigido.

El core capital (BIS Il) aumenta al 10,67 % tras una generacién or-
dinaria de capital en el trimestre de 34 puntos basicos.

PATRIMONIO NETO Y CAPITAL CON NATURALEZA DE PASIVO FINANCIERO (Millones de euros)

Variacion

31.03.13 31.03.12 Absoluta (%) 31.12.12
Capital suscrito 5.269 4.538 731 16,1 5.161
Primas de emision 37.281 31.172 6.109 19,6 37.302
Reservas 38.442 43.558 (5.117) (11,7) 37.513
Acciones propias en cartera (39) (178) 138 (77.8) (287)
Fondos propios (antes de beneficios y dividendos) 80.953 79.091 1.862 24 79.689
Beneficio atribuido 1.205 1.627 (422) (24,9) 2.295
Dividendo a cuenta distribuido — — — — (650)
Dividendo a cuenta no distribuido — — — — (423)
Fondos propios (después de beneficios retenidos) 82.158 80.717 1.440 1,8 80.911
Ajustes por valoracion (9.013) (6.831) (2.182) 31,9 (9.474)
Intereses minoritarios 11.397 8.247 3.150 38,2 9.415
Patrimonio neto (después de beneficios retenidos) 84.542 82.134 2.408 2,9 80.852
Acciones y participaciones preferentes en pasivos subordinados 4.755 5.639 (883) (15,7) 4.740
Patrimonio neto y
capital con naturaleza de pasivo financiero 89.297 87.772 1.524 1,7 85.592

(1) En 31.12.12, dato del scrip dividend de mayo 2013 estimado

16 &» Santander

ENERO - MARZO



INFORMACION FINANCIERA DEL GRUPO INFORME FINANCIERO 2013

RECURSOS PROPIOS COMPUTABLES Y RATIO BIS Il (Millones de euros)

Variacion

31.03.13 31.03.12 Absoluta (%) 31.12.12

Core capital 60.623 57.567 3.056 5,3 57.558
Recursos propios basicos 65.313 63.031 2.282 3,6 62.234
Recursos propios de segunda categoria 11.755 15.173 (3.418) (22,5) 11.981
Deducciones (1.231) (1.205) (26) 2,1 (1.279)
Recursos propios computables 75.837 76.999 (1.161) (1,5) 72.936
Activos ponderados por riesgo 568.155 570.239 (2.084) (0,4) 557.030
Ratio BIS Il 13,35 13,50 (0,15 p.) 13,09 p.
Tier | (antes de deducciones) 11,50 11,05 0,45 p. 11,17 p.
Core capital 10,67 10,10 0,57 p. 10,33 p.
Excedente de recursos propios (ratio BIS II) 30.385 31.380 (995) (3,2) 28.374

Desde un punto de vista cualitativo se trata de un core capital de
muy alta calidad, muy soélido y ajustado al modelo de negocio, la
estructura de balance y el perfil de riesgo de Grupo Santander.

En relacién a la normativa de capital Basilea Ill, que se espera sea
aprobada a lo largo del afo para su entrada en vigor en 2014, San-
tander presenta una posicién de capital confortable. Considerando
los ultimos cambios introducidos en el borrador, la mejor estimacion
de core capital para el Grupo a diciembre de 2013 se sitta en el
11,95% bajo la aplicacion progresiva de deducciones segun calen-
dario (phase-in).

CORE CAPITAL
%

10,67
10,10
""""""""" Mar 12 Mar13
CORE CAPITAL ACTIVOS PONDERADOS POR
Millones de euros RIESGO Millones de euros
60.623 570.239 568.155
57.567
""""" Mar 12 Mar13 TMar 12 Mar 13T

P Agencias de calificacion

El acceso del Grupo a los mercados de financiacién mayoristas, asi
como el coste de las emisiones depende, en parte, de las califica-
ciones de las agencias de rating.

Las agencias de calificacion revisan periédicamente los ratings del
Grupo. La calificacion de la deuda a largo plazo depende de una
serie de factores endégenos de la entidad (solvencia, modelo de ne-
gocio, capacidad de generacion de resultados...) y de otros exége-
nos relacionados con el entorno econdmico general, la situacion del
sector y del riesgo soberano de las geografias donde opera.

Desde octubre de 2011, las agencias de rating han intensificado
las bajadas del rating soberano del Reino de Espafia quedando
en: BBB- en Standard & Poor’s, BBB en Fitch, Baa3 en Moody's y
A (bajo) en DBRS, manteniendose la perspectiva negativa en
todos ellos.

Estos movimientos han conducido a descensos de las calificaciones
de Banco Santander, ya que la metodologia utilizada por las agen-
cias hace que los rating de los bancos estén correlacionados y limi-
tados por la calificacion de la deuda soberana del pais en que se
encuentren, y las bajadas de rating de la deuda soberana vengan
acompanadas de rebajas de las entidades financieras. Ello hace
gue, aunque las agencias reconocen la fortaleza financiera y diver-
sificacion de Santander, el rating del Grupo no esté méas de un es-
calén por encima del rating de la deuda soberana de Espana.

En este escenario, Santander es el Unico banco de Espafa que
mantiene una calificacién superior a la de la deuda soberana es-
pafola por las cuatro principales agencias. Ademas, es el Unico
banco del mundo por encima del soberano con S&P y el Unico de
los 20 mas grandes del mundo que esta por encima del soberano
con Moody's.

AGENCIAS DE RATING. GRUPO SANTANDER

Largo Corto

plazo plazo Perspectiva
Standard & Poor’s BBB A-2 Negativa
Fitch Ratings BBB+ F2 Negativa
Moody's Baa2 P-2 Negativa
DBRS A R1(bajo) Negativa
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= Gestion del riesgo

p Mora del Grupo del 4,76% con aumento en el
trimestre de 22 p.b., basicamente por Espafia (incluida
actividad inmobiliaria) y Portugal. Por el contrario, la
mayor parte de unidades se mantienen estables.

) Cobertura del Grupo del 71%, practicamente estable
en el trimestre, tras el fuerte aumento registrado
desde el 61% de marzo de 2012.

P Segregada la actividad inmobiliaria en Espafia en una
unidad independiente. El total de activos netos es de
11.936 millones de euros. De ellos:

e Créditos: 6.844 mill. de euros; -61% interanual.

e Activos adjudicados: 3.645 mill. de euros; -18%
interanual.

* Cobertura: créditos 51%; adjudicados 53%.

Gestion del riesgo crediticio

En el primer trimestre de 2013 las entradas netas en mora, ais-
lando los efectos perimetro y tipos de cambio, se sitian en 3.798
millones de euros, cifra en linea con el trimestre anterior y por de-
bajo de la media trimestral de los dos Ultimos ejercicios.

Los riesgos morosos y dudosos ascienden a 38.051 millones de
euros al cierre de marzo. Este saldo, junto con unos niveles de in-
version estables, sitan la tasa de morosidad del Grupo en el
4,76%, superior en 22 p.b. a la de cierre de 2012. La tasa de mo-
rosidad sigue comparando positivamente con el sistema en la ma-
yoria de geografias donde el Grupo opera.

Para cubrir esta mora, se contabiliza en balance un fondo total para
insolvencias de 26.966 millones de euros, de los que 4.401 millones
corresponden al fondo de provisién para insolvencias genéricas. El
fondo, que ha aumentado un 35,4% en los Ultimos doce meses,
permite situar la cobertura a cierre de marzo en el 71% (61% en
marzo de 2012).

Para cualificar este nimero hay que tener en cuenta que la ratio,
sobre todo de Reino Unido, pero también de Espafia, se ve afectada
por el peso de los saldos hipotecarios, que requieren menores pro-
visiones en balance, al contar con garantias de colaterales no reco-
gidas aqui. En este sentido, los saldos residenciales de Espafia y de
Reino Unido tienen un LTV medio del 57% y 52 %, respectivamente.

GESTION DEL RIESGO CREDITICIO* (Millones de euros)

Var.

31.03.13 31.03.12 (%) 31.12.12

Riesgos morosos y dudosos 38.051 32.534 17,0 36.061
indice de morosidad (%) 4,76 3,98 0,78p. 4,54p.
Fondos constituidos 26.966 19.914 35,4 26.111
Especificos 22.565 15.738 43,4 21.793
Genéricos 4.401 4.176 5,4 4.319
Cobertura (%) 70,9 61,2 9,7 p. 72,4
Coste del crédito (%) ** 1,50 1,47 0,03 p. 2,15

* No incluye riesgo - pais
** Dotacion especifica neta / riesgo computable

Nota: Indice de morosidad: riesgo en mora y dudosos / riesgo computable

MOROSIDAD Y COBERTURA. GRUPO SANTANDER
%
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Las dotaciones especificas netas del total del Grupo, deducidos los
fallidos recuperados, son de 2.938 millones de euros en el primer
trimestre de 2013, un 1,50% sobre el riesgo crediticio medio, frente
a 3.016 millones, un 1,47% en el primer trimestre de 2012.

A continuacion se detallan las tasas de las principales geografias
donde tiene presencia el Grupo:

e En Espafia, la tasa de mora se sitUa en el 4,12%, +28 p.b. res-
pecto al cierre del afo. Este incremento se registra basicamente
por el segmento de empresas y el efecto del proceso de desapa-
lancamiento en el denominador. La cobertura para el primer tri-
mestre es del 50%.

Por segmentos, en el caso de las hipotecas concedidas a hogares
para adquisicién de vivienda la tasa es del 3,0%, manteniéndose
estable en el trimestre. El resto de la cartera (administraciones
publicas, particulares y empresas) se sitUa en niveles del 4,5%.

¢ Adicionalmente, se facilita en unidad separada la actividad in-
mobiliaria discontinuada en Espaia, que incluye los créditos
de clientes con actividad mayoritariamente de promocién inmo-
biliaria, y que cuentan con un modelo de gestién especializado,
las participaciones relacionadas con el sector inmobiliario (Me-
trovacesa y SAREB) y los activos adjudicados.

El total de activos netos de esta actividad es de 11.936 millones
de euros, con el siguiente detalle:

— Los créditos netos son de 6.844 millones de euros, con reduc-
cion de 10.545 millones en los ultimos doce meses y de 454
millones en el Gltimo trimestre. Su ratio de mora se sitta en el
56,25%, subiendo en 2,2 p.p. en el trimestre, con una cober-
tura del 87%. La cobertura del total de los créditos es del 51%
frente al 14% a marzo de 2012.

— Los activos adjudicados netos cierran marzo en 3.656 millo-
nes de euros, cifra similar a la de cierre de afo, ya que en el
primer trimestre se ha ralentizado el nimero de operaciones
en el mercado, afectado por la decisién, por parte de los com-
pradores, de adelantar las adquisiciones a finales del pasado
ejercicio para evitar la subida del IVA y la eliminacion de de-
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ducciones fiscales. Estos activos cuentan con un fondo de co-
bertura de 4.173 millones de euros, equivalente al 53% de
los activos brutos.

— Las participaciones en Metrovacesa y SAREB ascienden a 1.436
millones de euros. La subida en el trimestre se debe al sequndo
desembolso en la participacion en SAREB.

e Portugal cierra el primer trimestre con una tasa de mora del
6,88% (+32 p.b. en el trimestre), dentro de los niveles esperados
y condicionados por el contexto econémico del pafs. La nueva
regulacion de proteccién al cliente con senales de deterioro no
estd impactando negativamente hasta el momento en los indi-
cadores de la cartera de crédito, toda vez que la normativa viene
a ratificar las practicas de gestion de cartera de clientes particu-
lares, que ya venia realizando el Grupo en Portugal en los Ultimos
trimestres. Por su parte, la cobertura se sitla en el 53%, estable
en los ultimos trimestres.

e Santander Consume Finance presenta una mora en marzo del
3,98%, en linea con los pasados trimestres, donde destaca el
buen comportamiento de la unidad en Alemania. La cobertura
se mantiene en el entorno del 110%.

e En Polonia, el 4 de enero se produjo la integracién de Kredyt
Bank con nuestra filial Bank Zachodni WBK. El distinto perfil de
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las carteras de ambos bancos (muy complementarias, con mayor
peso de particulares y pymes en KB), asi como su distinta calidad
crediticia, explican el incremento de la tasa de morosidad en el
banco fusionado, que se sitia en un 7,39%, frente a un 4,72%
en diciembre de 2012, previo a la fusion.

Los niveles de cobertura del nuevo banco se sittan en el 68%,
en linea con la de diciembre previo a la fusién, tras ajustar los ni-
veles de provision en las carteras de Kredyt Bank a los estandares
corporativos.

e En Reino Unido la ratio de morosidad es del 2,03%, con dismi-
nucion de 2 p.b. en el trimestre. Esta evolucion se debe a dos
motivos:

— Reduccion de la inversion crediticia en hipotecas residenciales
por la aplicacion de estrictas politicas de riesgo y precio, sobre
todo en el segmento conocido como interest only, en el que
se redujo el limite méximo de Loan to Value al 50%.

— Desapalancamiento en los segmentos non-core de empresas
como son Shipping y Aviation, con disminuciones del 17% vy
del 3% respectivamente en este primer trimestre, incluyendo
varias salidas de morosidad de casos relevantes, lo que ha con-
tribuido al buen comportamiento de este segmento en los pri-
meros meses del afio.

ACTIVIDAD INMOBILIARIA DISCONTINUADA EN ESPANA
Saldos netos en millones de euros

22.582
Participac. 748

Adjudicados
15.453
mycm 12277 49936
[ 1303 |
4.177

3.676

Créditos

un 12 sepi2

-Dic-12- " Mar

COBERTURA. ACTIVIDAD INMOBILIARIA DISCONTINUADA
EN ESPANA %

53%
51%
48%
14%
................. O RV S S v

ENERO - MARZO

& Santander 19



INFORME FINANCIERO 2013 GESTION DEL RIESGO

e Brasil presenta una morosidad del 6,90%, muy similar a la de
cierre del trimestre anterior (+4 p.b.), con una cobertura del 90%.
La cartera sigue acusando el efecto de un menor crecimiento del
PIB. Tras los aumentos de la ratio de mora en la primera mitad de
2012, mejora de tendencia en los ultimos trimestres, en que prac-
ticamente se ha estabilizado. También la mora temprana (menos
de 90 dias) ofrece signos de estabilidad.

e El resto de Latinoamérica (excluido Brasil) presenta una moro-
sidad conjunta del 3,66% en marzo, en linea con el 3,62 % regis-
trado en diciembre. En el trimestre, el incremento de morosidad

en Chile es compensado por Puerto Rico, gracias fundamental-
mente a la gestion de su cartera hipotecaria y, en menor medida,
por Argentina, Uruguay y México.

e La tasa de morosidad de Sovereign baja ligeramente al 2,23%
en marzo frente al 2,29% de cierre de 2012. Ello se debe a dos
motivos: primero, al buen comportamiento de las carteras retail
por el incremento en la renta disponible de las familias y segundo,
a la favorable evolucién de la cartera de empresas, donde se han
observado reducidas entradas en morosidad.

EVOLUCION DE RIESGOS MOROSOS Y DUDOSOS POR TRIMESTRES (Millones de euros)

1T'12 27'12 3T"12 4712 1T'13

Saldo al inicio del periodo 32.006 32.534 34.339 35.802 36.061
Entradas netas 3.615 5.425 3.815 3.682 3.798
Aumento de perimetro (602) (25) (1) 0) 743
Efecto tipos de cambio 41 (67) (36) (430) 278
Fallidos (2.527) (3.529) (2.316) (2.993) (2.829)
Saldo al final del periodo 32.534 34.339 35.802 36.061 38.051

Riesgo de mercado

Durante el primer trimestre del afo, el riesgo de la actividad de ne-
gociaciéon, medido en términos de VaR diario al 99%, ha evolucio-
nado en torno a una media de 19,3 millones de euros, fluctuando
en un rango entre 14,7 millones y 25,6 millones de euros.

Destaca la senda bajista que toma el VaR desde finales de febrero,
consecuencia de la reduccion de riesgo en Brasil y Madrid, por
menor exposicion en tipo de cambio y spread de crédito, respecti-
vamente, alcanzando el minimo trimestral en 14,7 millones de euros
el 26 de marzo.

CARTERAS DE NEGOCIACION*. EVOLUCION DEL VaR
Millones de euros

25

20

A2 my T

(*) Actividad de mercados

CARTERAS DE NEGOCIACION*. VaR POR REGION

CARTERAS DE NEGOCIACION*. VaR POR FACTOR DE MERCADO

Primer trimestre 2013 2012 Primer trimestre 2013
Millones de euros Medio Ultimo Medio Millones de euros Minimo Medio Maximo Ultimo
VaR total 14,7 19,3 25,6 16,8
Efecto diversificacion (12,0) (15,6) (20,4) 20,1)
Total 19,3 16,8 14,6 VaR tipo de interés 10,7 12,2 24,4 12,3
Europa 141 13,4 10,5 VaR renta variable 5,0 7,7 11,5 6,9
EE.UU. y Asia 0,8 1,3 1,2 VaR tipo de cambio 2,2 5,2 10,0 10,0
Latinoamérica 12,3 11,7 8,4 VaR spreads crédito 6,2 9,5 13,3 7.5
Actividades Globales 1,3 1,4 6,3 VaR commodities 0,1 0,3 0,7 0,1

(*) Actividad de mercados

(*) Actividad de mercados
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LA ACCION SANTANDER INFORME FINANCIERO 2013

== La accion Santander

Retribucion al accionista

El programa Santander Dividendo Eleccién se ha aplicado en las
fechas en las que tradicionalmente se pagan los dividendos a
cuenta, en agosto y noviembre de 2012 y en febrero de 2013 con
unas retribuciones equivalentes al dividendo de 0,152, 0,150 y
0,152 euros, respectivamente. En la junta general de accionistas
celebrada el 22 de marzo se aprobd la aplicacién del programa
Santander Dividendo Eleccién al dividendo complementario, que
suele pagarse en mayo, a fin de completar la retribucion al accio-
nista correspondiente al ejercicio 2012, que asciende a un total de
0,604 euros por accion.

Dentro de este programa de retribucion los accionistas pueden ele-
gir recibir el importe equivalente al dividendo complementario en
efectivo o en acciones. Cada accionista ha recibido un derecho de
asignacion gratuita de nuevas acciones por cada accién de la que
era titular. El accionista puede vender los derechos al Banco a un
precio fijo (0,150 euros por derecho), venderlos en Bolsa entre los
dias 12 y 26 de abril al precio de cotizacién, o recibir nuevas accio-
nes en la proporcién de 1 acciéon nueva por cada 34 derechos, en
estos dos Ultimos casos sin retencién fiscal®.

Para atender a estos Ultimos se llevard a cabo una ampliacion de
capital liberada por un maximo de 154.980.634 euros, representada
por 309.961.268 acciones. Esta previsto que el préoximo 2 de mayo
los accionistas reciban el importe en efectivo si han optado por ven-
der los derechos al Banco, y que el 7 de mayo reciban las nuevas
acciones los que eligieron esta opcién.

Evolucién de la accion

Las bolsas han cerrado el trimestre mayoritariamente en positivo a
excepcion de los principales mercados periféricos, Italia y Espana,
que se han visto afectados por el resultado de las elecciones italia-
nas y, principalmente, por el rescate de Chipre, que ha impactado
en el sector financiero ante la incertidumbre sobre futuras quitas
en los depositos bancarios en caso de producirse nuevos rescates.

Previamente, los mercados habian experimentado una revaloriza-
cion importante por el acuerdo politico en EE.UU. para evitar el
abismo fiscal y la estabilidad del mercado de deuda en Europa.

En este entorno, la accién Santander alcanzaba un precio de 5,242
euros por titulo al cierre de marzo, con descenso del 14,1%. Su
evolucién, mas en linea con el indice de los bancos de la Eurozona
(Euro Stoxx Banks: -8,8%), refleja la presion diferencial sobre las en-
tidades de la periferia europea.

EVOLUCION COMPARADA DE COTIZACIONES
Datos del 31 de diciembre de 2012 al 28 de marzo de 2013

— SAN Stoxx Banks EuroStoxx Banks
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100 m%\

Capitalizacion

Al cierre de marzo el Santander ocupa el primer puesto de la zona
euro y el decimonoveno del mundo por valor de mercado, con una
capitalizacion de 55.244 millones de euros. La ponderacion de la
accion en el indice DJ Stoxx 50 se sitta en el 1,88% y en el 7,66%
del DJ Stoxx Banks. En el mercado nacional, el peso dentro del Ibex-
35 al cierre del trimestre asciende al 17,17 %.

Negociacion

En el primer trimestre se han negociado 4.878 millones de acciones
Santander, por un valor efectivo de 29.277 millones de euros, entre
los mayores del Eurostoxx, con un ratio de liquidez del 47%. Dia-
riamente se ha contratado una media de 79 millones de acciones
por un importe efectivo de 472 millones de euros.

Base Accionarial

El nimero total de accionistas a 31 de marzo se sitla en los
3.261.193, de los que 3.060.472 son accionistas europeos que con-
trolan el 87,6% del capital y 184.438 accionistas americanos con
el 11,6% del capital social.

Por otro lado, a cierre del primer trimestre, excluyendo el consejo
de administracion de Grupo Santander que posee una participacion
del 1,88% del capital del Banco, los accionistas minoristas poseen
el 40,94% del capital y los institucionales el 57,18%.

(*) Las opciones, plazos y procedimientos indicados podran presentar particularidades respecto de los
accionistas titulares de acciones Santander en las bolsas extranjeras en las que cotiza el Banco.

LA ACCION SANTANDER. Marzo 2013

Accionistas y contratacion

Accionistas (nimero) 3.261.193
Acciones (nimero) 10.538.683.145
Contratacion efectiva media diaria (n° de acciones) 78.672.224

Liquidez de la accion (en %) 47
(Numero de acciones contratadas en el afo / nimero de acciones)

Retribucién por accién euros % M
Santander Dividendo Elecciéon (Ago.12) 0,152 12,4
Santander Dividendo Eleccion (Nov.12) 0,150 19,0
Santander Dividendo Eleccion (Feb.13) 0,152 27,7
Santander Dividendo Eleccion (May.13) 0,150 (31,7)
Cotizacion durante 2013

Inicio (31.12.12) 6,100
Maxima 6,678
Minima 5117
Cierre (28.03.13) 5,242
Capitalizacion bursatil (millones) (28.03.13) 55.244

Ratios bursatiles

Precio / Valor contable por accion (veces) 0,67
Precio / b® atribuido por accién (veces) 11,33
Rentabilidad por dividendo (Yield) @ (en %) 10,04

(1) Variacion sobre su equivalente del afo anterior
(2) Dividendo total con cargo a 2012 / Cotizacion media 1713

DISTRIBUCION DEL CAPITAL SOCIAL POR TIPO DE ACCIONISTA

Marzo 2013 Acciones %

Consejo 198.103.754 1,88

Institucionales 6.026.343.277 57,17

80 Minoristas 4314.236.114 40,94
Base 100: 31.12.12 28.03.13 Total 10.538.683.145 100,00
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INFORME FINANCIERO 2013 INFORMACION POR SEGMENTOS

s Descripcion de segmentos

En el ejercicio 2013 Grupo Santander mantiene los criterios gene-
rales aplicados en 2012, con las siguientes excepciones:

1) En los estados financieros del Grupo

¢ La modificaciéon de la NIC 19 obliga a que en los ejercicios que
comiencen a partir del 1 de enero de 2013 las ganancias y pér-
didas actuariales se reconozcan inmediatamente contra patri-
monio, sin poder diferirse cierta porcion, como se hacia hasta
ahora, con registro en resultados.

e Con motivo de la venta prevista del negocio de tarjetas de San-
tander UK, que previamente pertenecié a GE, sus resultados de
2012 se han eliminado de las distintas rubricas de la cuenta de
resultados y contabilizado, por neto, en la linea de resultado de
operaciones interrumpidas.

2) En los negocios por reordenacion:

e Incorporacién como segmento principal o geografico de la uni-
dad de Espana, que incluye las redes comerciales de Santander,
Banesto y Banif (fusionadas en 2013), Banca Mayorista Global,
Gestion de Activos y Seguros y la cartera ALCO Espana.

e Para alinear su financiacion con el resto de unidades, el coste
de la liquidez se modifica de aplicar tasas a las operaciones de
créditos y depdsitos, a aplicar el coste de la deuda senior de
Banco Santander a la diferencia entre créditos y depositos.

e Sesegrega la actividad inmobiliaria discontinuada en Espafia en
una unidad dentro de Europa continental, que incluye: los cré-
ditos de clientes con actividad mayoritariamente de promociéon
inmobiliaria, que cuentan con un modelo de gestion especiali-
zado; las participaciones relacionadas con el sector inmobiliario;
y los adjudicados.

3) Otros ajustes

¢ Se ha realizado el ajuste anual del Modelo de Relacién Global con
Clientes, que supone un aumento neto de 60 nuevos clientes.

e Incorporacién a Banca Mayorista Global de los negocios mayo-
ristas de Polonia y Banesto, anteriormente en Banca Comercial.

e Redefinicién de Actividades Corporativas por la asignacién de
financiacion y traspaso de activos inmobiliarios y sus costes (ya
mencionado) asi como por otras reasignaciones de costes
entre unidades.

A efectos comparativos, los datos del afno 2012 se han reelaborado
incluyendo los cambios en las &reas afectadas.

La elaboracion de los estados financieros de cada segmento de ne-
gocio se realiza a partir de la agregacion de las unidades operativas
basicas que existen en el Grupo. La informacién de base corres-
ponde tanto a los datos contables de las unidades juridicas que se
integran en cada segmento como a la disponible de los sistemas de
informaciéon de gestion. En todos los casos se aplican los mismos
principios generales que los utilizados en el Grupo.

De acuerdo con las NIIFs la estructura de las dreas de negocio ope-
rativas se presenta en dos niveles:

Nivel principal (o geografico). Segmenta la actividad de las unidades
operativas por areas geograficas. Esta vision coincide con el primer
nivel de gestion del Grupo y refleja el posicionamiento de Santander
en las tres areas de influencia monetaria en el mundo (euro, libra'y
dolar). Los segmentos reportados son los siguientes:

¢ Europa continental. Incorpora todos los negocios de banca co-
mercial, banca mayorista y gestiéon de activos y seguros, realiza-

dos en la regién, asi como la unidad de actividad inmobiliaria
discontinuada en Espafa. Se facilita informacion financiera de-
tallada de Espafia, Portugal, Polonia y Santander Consumer Fi-
nance (que incorpora todo el negocio en la region, incluido el
de los tres paises anteriores).

e Reino Unido. Incluye los negocios de banca comercial, banca
mayorista y gestiéon de activos y seguros desarrollados por las di-
ferentes unidades y sucursales del Grupo alli presentes.

e Latinoamérica. Recoge la totalidad de actividades financieras
que el Grupo desarrolla a través de sus bancos y sociedades filia-
les en Latinoamérica (incluido Puerto Rico). Ademas, incluye las
unidades especializadas de Santander Private Banking, como uni-
dad independiente y gestionada globalmente, y el negocio de
Nueva York. Se desglosan las cuentas de Brasil, México y Chile.

e EE.UU. Incluye los negocios de Sovereign Bank y Santander Con-
sumer USA (consolida por puesta en equivalencia).

Nivel secundario (o de negocios). La actividad de las unidades ope-
rativas se distribuye por tipo de negocio en los siguientes segmen-
tos: banca comercial, banca mayorista, gestion de activos y seguros
y la unidad de actividad inmobiliaria discontinuada en Espafa.

e Banca Comercial. Contiene todos los negocios de banca de
clientes, incluido banca privada (excepto los de Banca Corpora-
tiva, gestionados a través del Modelo de Relacién Global). Por
su peso relativo se desglosan las principales areas geogréaficas
(Europa continental, Reino Unido, Latinoamérica y Estados Uni-
dos), asf como los principales paises y Santander Consumer Fi-
nance. Asimismo se han incluido en este negocio los resultados
de las posiciones de cobertura realizadas en cada pafs, tomadas
dentro del dmbito del Comité de Gestién de Activos y Pasivos
de cada uno de ellos.

e Banca Mayorista Global (GBM). Refleja los rendimientos deri-
vados de los negocios de banca corporativa global, banca de in-
version y mercados en todo el mundo, incluidas las tesorerfas con
gestion global, tanto en concepto de trading como en distribucion
a clientes (siempre después del reparto que proceda con clientes
de Banca Comercial), asi como el negocio de renta variable.

e Gestion de Activos y Seguros. Incluye la aportacion al Grupo
por el disefio y gestion de los negocios de fondos de inversion,
pensiones y seguros de las distintas unidades. El Grupo utiliza y re-
munera a las redes de distribucion por la comercializacién de estos
productos a través de acuerdos de reparto. Por tanto, el resultado
gue permanece en este negocio es el neto entre el ingreso bruto y
el coste de distribucién que supone la remuneracion citada.

Adicionalmente a los negocios operativos descritos, tanto por areas
geograficas como por negocios, el Grupo sigue manteniendo el
area de Actividades Corporativas. Esta drea incorpora los negocios
de gestion centralizada relativos a participaciones financieras, la
gestion financiera de la posicion estructural de cambio y del riesgo
de interés estructural de la matriz, asi como la gestion de la liquidez
y de los recursos propios a través de emisiones y titulizaciones.

Como holding del Grupo, maneja el total de capital y reservas, las
asignaciones de capital y la liquidez con el resto de los negocios.
Como saneamientos incorpora la amortizacién de fondos de co-
mercio y no recoge los gastos de los servicios centrales del Grupo
que se imputan a las areas, con la excepcion de los gastos corpora-
tivos e institucionales relativos al funcionamiento del Grupo.

Los datos de las distintas unidades del Grupo que figuran a
continuacion han sido elaborados de acuerdo con estos cri-
terios, por lo que no coinciden con los publicados de manera
individual por cada entidad.
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INFORMACION POR SEGMENTOS PRINCIPALES INFORME FINANCIERO 2013

MARGEN NETO (Millones de euros)

1713 4712 Var. (%) 1712 Var. (%)
Europa continental 1.530 1.405 8,9 1.853 (17,4)
de la que: Espafa 853 821 3,8 1.074 (20,6)
Portugal 107 67 59,9 191 (44,0)
Polonia 160 160 0,5 113 41,4
Santander Consumer Finance 425 410 3,7 472 9,9)
Reino Unido 486 525 (7,4) 641 (24,3)
Latinoamérica 3.474 3.369 3,1 3.861 (10,0)
de la que: Brasil 2.426 2.306 5,2 2.816 (13,8)
México 474 419 13,2 426 11,2
Chile 320 366 (12,8) 349 (8,5)
Estados Unidos 311 317 (1,8) 385 (19,2)
Areas operativas 5.800 5.616 3,3 6.740 (13,9)
Actividades Corporativas (507) (272) 86,3 (496) 2,1
Total Grupo 5.294 5.344 (0,9) 6.244 (15,2)
BENEFICIO ATRIBUIDO (Millones de euros)
Europa continental* 307 173 77.4 421 (27.1)
de la que: Espafa 207 116 78,6 202 2,5
Portugal 21 26 (19,1) 32 (34,3)
Polonia 70 94 (25,1) 73 (3,1
Santander Consumer Finance 176 162 8,7 206 (14,4)
Reino Unido 224 256 (12,5) 291 (23,0)
Latinoamérica 988 988 (0,0) 1.207 (18,2)
de la que: Brasil 499 518 (3,7) 641 (22,3)
México 241 181 33,0 294 (18,0)
Chile 103 134 (22,7) 131 (21,0)
Estados Unidos 233 226 3,0 238 (2,4)
Areas operativas* 1.752 1.643 6,6 2.158 (18,8)
Actividades Corporativas* (547) (619) (11,7) (531) 3,0
Total Grupo* 1.205 1.024 17,7 1.627 (25,9)
Neto de plusvalias y saneamientos — (601) (100,0) — —
Total Grupo 1.205 423 184,9 1.627 (25,9)
(*) Sin incluir neto de plusvalias y saneamientos
CREDITOS A CLIENTES (Millones de euros)
Europa continental 287.195 283.427 1.3 300.611 (4,5)
de la que: Espana 176.462 178.426 (1,1) 183.368 (3,8)
Portugal 25.518 25.960 (1,7) 27.808 (8,2)
Polonia 16.188 9.732 66,3 9.106 77,8
Santander Consumer Finance 56.241 56.683 (0,8) 56.306 0,1)
Reino Unido 242.425 249.157 (2,7) 259.637 (6,6)
Latinoamérica 148.965 140.090 6,3 141.411 53
de la que: Brasil 77.918 74.511 4,6 78.083 0,2)
México 23.279 20.384 14,2 19.146 21,6
Chile 31.615 29.677 6,5 27.257 16,0
Estados Unidos 42.032 41.331 1,7 40.030 5,0
Areas operativas 720.616 714.004 0,9 741.689 (2,8)
Total Grupo 723.814 719.112 0,7 744.950 (2,8)
DEPOSITOS DE CLIENTES (Millones de euros)
Europa continental 272.222 256.154 6,3 250.037 8,9
de la que: Espafa 197.464 187.261 5,4 175.903 12,3
Portugal 23.703 23.971 (1,1) 23.321 1,6
Polonia 17.794 11.217 58,6 10.028 77,4
Santander Consumer Finance 31.496 31.892 (1,2) 33.180 (5,1)
Reino Unido 194.378 194.452 (0,0) 191.727 1,4
Latinoamérica 144.487 134.765 7,2 143.065 1,0
de la que: Brasil 75.162 69.849 7,6 76.352 (1,6)
México 27.387 24.743 10,7 26.120 4,8
Chile 23.224 22.411 3,6 20.547 13,0
Estados Unidos 39.575 38.116 3,8 37.828 4,6
Areas operativas 650.661 623.487 4,4 622.657 4,5
Total Grupo 653.228 626.639 4,2 642.786 1.6
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INFORME FINANCIERO 2013 INFORMACION POR SEGMENTOS PRINCIPALES

EUROPA CONTINENTAL (Millones de euros)

RESULTADOS 1713 4712 Var. (%) 1712 Var. (%)
Margen de intereses 2.005 2.097 (4,4) 2.236 (10,3)
Comisiones netas 911 855 6,5 921 (1,1
Resultados netos por operaciones financieras 265 52 407,6 282 (6,2)
Resto ingresos 18 13 30,3 32 (44,5)
Margen bruto 3.198 3.018 6,0 3.470 (7,9)
Costes de explotacion (1.668) (1.613) 3,4 (1.618) 3,1
Gastos generales de administracion (1.485) (1.439) 3,2 (1.455) 2,0
De personal (906) (861) 52 (874) 37
Otros gastos generales de administracion (578) (577) 0,2 (582) 0,6)
Amortizaciones (183) (174) 5,4 (162) 12,9
Margen neto 1.530 1.405 8,9 1.853 (17,4)
Dotaciones insolvencias (901) (1.056) (14,7) (1.095) (17,7)
Otros resultados (192) (147) 30,5 (179) 7,2
Resultado antes de impuestos ordinario 437 202 116,6 579 (24,5)
Impuesto sobre sociedades (100) (16) 545,5 (144) (30,1)
Resultado de operaciones continuadas ordinario 336 186 80,8 435 (22,7)
Resultado de operaciones interrumpidas (neto) — (5) (100,0) 1 (100,0)
Resultado consolidado del ejercicio ordinario 336 181 85,6 436 (22,8)
Resultado atribuido a minoritarios 29 8 259,9 14 103,1
Beneficio atribuido al Grupo ordinario 307 173 77,4 421 (27,1)
Neto de plusvalias y saneamientos — (657) (100,0) — —
Beneficio atribuido al Grupo 307 (484) — 421 (27,1)
BALANCE
Créditos a clientes @ 287.195 283.427 1,3 300.611 (4,5)
Cartera de negociacion (sin créditos) 84.960 87.992 (3,4) 78.957 7.6
Activos financieros disponibles para la venta 45.439 38.309 18,6 54.792 (17,1
Entidades de crédito @ 63.313 49.020 29,2 44,508 42,3
Inmovilizado 5.815 5.697 2,1 5.566 4,5
Otras cuentas de activo 23.082 30.827 (25,1) 27.108 (14,9)
Total activo / pasivo y patrimonio neto 509.803 495.272 2,9 511.542 (0,3)
Depdsitos de clientes @ 272.222 256.154 6,3 250.037 8,9
Débitos representados por valores negociables @ 19.990 21.119 (5,3) 19.051 49
Pasivos subordinados @ 351 118 196,6 175 101,0
Pasivos por contratos de seguros 1.263 1.425 (11,4) 717 76,0
Entidades de crédito @ 75.019 78177 (4,0) 74.185 1.1
Otras cuentas de pasivo 110.675 107.245 3,2 135.505 (18,3)
Capital y reservas @ 30.284 31.034 (2,4) 31.872 (5,0)
Otros recursos de clientes gestionados 43.958 43.391 1,3 46.320 (5,1)
Fondos de inversion 27.444 27.080 1.3 31.160 (11,9
Fondos de pensiones 10.188 10.076 1.1 9.765 4,3
Patrimonios administrados 6.327 6.236 1,5 5.395 17,3
Recursos de clientes gestionados 336.522 320.783 4,9 315.582 6,6

RATIOS (%) Y MEDIOS OPERATIVOS

ROE 4,06 2,24 1,82 p. 538  (1,33p)
Eficiencia (con amortizaciones) 52,2 53,4 (1,3 p.) 46,6 5,5p.
Tasa de morosidad 6,62 6,29 0,33 p. 5,41 1,21 p.
Cobertura 71,0 73,0 (2,0 p.) 54,1 16,9 p.
Numero de empleados 61.853 57.941 6,8 58.271 6,1
Numero de oficinas 6.783 6.437 5,4 6.558 3,4

(1).- Incluye rendimiento de instrumentos de capital, resultados por puesta en equivalencia y otros productos/cargas de explotacion
(2).- Incluye la totalidad de saldos en balance por este concepto
(3).- No incluye beneficio del ejercicio
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mmm= Europa continental

} Beneficio atribuido de 307 millones de euros, un
77,4% superior al del cuarto trimestre de 2012.

* Aumento de ingresos (apoyados en ROF de banca
mayorista), costes planos a perimetro constante y
menores dotaciones para insolvencias.

P En relacion al primer trimestre de 2012, caida del
27,1% en beneficio.

* Menores ingresos por impacto de los bajos tipos de
interés y desaceleracién macro en el margen de
intereses y las comisiones.

* Costes planos a perimetro constante y reduccién de
dotaciones.

P Estrategia de crecimiento: se mantiene la preferencia
por la liquidez (Espafia aumenta en el trimestre 8.300
millones de euros; +5%) en un contexto de baja
demanda del crédito.

Este segmento ha obtenido en el primer trimestre de 2013 un be-
neficio atribuido de 307 millones de euros, frente a unas pér-
didas de 484 millones en el cuarto trimestre del pasado afo,
determinadas por los saneamientos especiales realizados por in-
mobiliario Espafia. Sin su incidencia, el beneficio crece un 77,4%.

Europa continental incluye todas las actividades realizadas en esta
zona geografica correspondientes a banca comercial, banca mayo-
rista global y gestiéon de activos y seguros, asi como a la actividad
inmobiliaria discontinuada en Espana.

Los resultados recogen efecto perimetro por la consolidacién de
Kredyt Bank en Polonia, y el reaseguramiento en Espafa y Portu-
gal. Ello supone un impacto positivo de 1,2 puntos porcentuales
en ingresos y negativo de 6 puntos porcentuales en el beneficio
atribuido.

Estrategia

Las principales actuaciones del trimestre se centran en el desarrollo
de las fusiones de las redes comerciales en Espafia y de los bancos
en Polonia. Adicionalmente, y en un entorno todavia débil y con
bajos tipos de interés, se mantienen las lineas estratégicas generales
de los dos ultimos ejercicios:

e La defensa de los margenes tanto de activo como de pasivo,
donde los méargenes de la nueva produccion estan mejorando.

e El control de costes.

e Una activa gestion de riesgos.

NEGOCIO
% var. Mar'13 / Mar'12

MARGEN NETO
Millones de euros

1.853
1.530
+5,6%
(0]
-17,4%
Créditos Depositos i 3T
netos sin CTAs*

(*) Incluye pagarés retail

¢ En volUmenes se sigue primando la liquidez y los dep6sitos dentro
de un contexto de baja demanda del crédito.

Actividad

Los créditos a clientes del area disminuyen el 4% respecto de
marzo del pasado afo, con descensos en Espafa y Portugal, creci-
miento en Polonia (por la consolidacion de Kredyt Bank; sin ella,
+6%) y manteniéndose basicamente estables en Santander Con-
sumer Finance.

Respecto de diciembre, aumento del 1% por la incorporacién de
Kredyt Bank y mejor tendencia de Espafa y Portugal (en conjunto
descenso del 1%).

Por su parte, los depdsitos de clientes sin cesiones, incluyendo pa-
garés retail, aumentan un 14% interanual. Por unidades, aumen-
tos en Espafna (+20%), Portugal (+2%) y Polonia (+79% en
moneda local; +11% sin perimetro), mientras que Santander Con-
sumer disminuye un 5%.

En el Ultimo trimestre, se ha mantenido esta tendencia, con aumen-
tos en Espafna (+5%) y Polonia, mientras que Portugal y Santander
Consumer Finance descienden el 1%.

Resultados

El conjunto de ingresos registra una disminucion del 7,9% res-
pecto del primer trimestre de 2012, basicamente por la evolu-
cion del margen de intereses (-10,3%), reflejo de la debilidad en
las economias de la regién y los bajos tipos de interés.

Los costes de explotacion registran un aumento del 3,1%, por la in-
cidencia del perimetro en Polonia, ya que en términos homogéneos
ofrecen un comportamiento plano (+0,2%), con disminuciones en
Espana y Portugal.

Todo ello determina que el margen neto se reduzca un 17,4%, que
tras considerar unas dotaciones para insolvencias un 17,7 % inferio-
res y el impacto de los mayores intereses minoritarios en Polonia,
hace que el beneficio atribuido al Grupo quede en los 307 millones
de euros antes mencionados, con descenso del 27,1% interanual.

Al comparar con el cuarto trimestre del pasado ano, el conjunto
de ingresos aumenta un 6,0%, basicamente por la evolucién de los
resultados por operaciones financieras de los negocios mayoristas
en Espafa y, en menor medida, por el avance de las comisiones
(+6,5%), ya que el margen de intereses disminuye un 4,4%.

Ello, junto al descenso del conjunto de dotaciones y saneamientos,
compensa el aumento de los costes (+3,4%, basicamente por peri-
metro) y los mayores impuestos, con lo que el beneficio atribuido
ordinario ofrece un incremento del 77,4%.

BENEFICIO ATRIBUIDO ORDINARIO
Millones de euros

421 419

1
- 307

173

1712 2712 3712 41'12

ENERO - MARZO

& Santander 25



INFORME FINANCIERO 2013 INFORMACION POR SEGMENTOS PRINCIPALES

ESPANA (Millones de euros)

RESULTADOS 1T'13 4T7'12 Var. (%) 1T'12 Var. (%)
Margen de intereses 1.078 1.187 (9.2) 1.297 (16,9)
Comisiones netas 501 502 0,2) 510 (1,8)
Resultados netos por operaciones financieras 206 19 969,1 203 1,3
Resto ingresos 30 50 (39,9) 32 8,1
Margen bruto 1.815 1.758 3,2 2.043 (11,2)
Costes de explotacion (962) (937) 2,7 (969) 0,7)
Gastos generales de administracion (869) (848) 2,4 (877) 0,9
De personal (554) (534) 3,7 (559) ©,9)
Otros gastos generales de administracion (315) (314) 0,3 318) ©,9)
Amortizaciones (93) (88) 5,7 (92) 0,8
Margen neto 853 821 3,8 1.074 (20,6)
Dotaciones insolvencias (516) (613) (15,8) (724) (28,7)
Otros resultados (36) (34) 5,0 (55) (35,1)
Resultado antes de impuestos 301 175 72,5 295 21
Impuesto sobre sociedades (93) (60) 55,3 91) 2,2
Resultado de operaciones continuadas 208 115 81,5 204 2,0
Resultado de operaciones interrumpidas (neto) — — — — —
Resultado consolidado del ejercicio 208 115 81,5 204 2,0
Resultado atribuido a minoritarios 1 (1) — 2 (48,5)
Beneficio atribuido al Grupo 207 116 78,6 202 2,5
BALANCE
Créditos a clientes @ 176.462 178.426 (1,1 183.368 (3,8
Cartera de negociacion (sin créditos) 73.971 78.456 (5,7) 70.072 5,6
Activos financieros disponibles para la venta 33.300 29.681 12,2 43.328 (23,1)
Entidades de crédito @ 37.817 24.784 52,6 19.404 94,9
Inmovilizado 4.185 4.160 0,6 4.086 2,4
Otras cuentas de activo 5.330 13.238 (59,7) 10.387 (48,7)
Total activo / pasivo y patrimonio neto 331.065 328.746 0,7 330.644 0,1
Depositos de clientes @ 197.464 187.261 5,4 175.903 12,3
Débitos representados por valores negociables @ 10.153 11.538 (12,0) 8.347 21,6
Pasivos subordinados @ 7 8 (10,3) 7 3,9
Pasivos por contratos de seguros 708 963 (26,5) 511 38,6
Entidades de crédito @ 21.435 28.411 (24,6) 25.381 (15,5)
Otras cuentas de pasivo 89.129 87.066 2,4 106.486 (16,3)
Capital y reservas @ 12.170 13.499 9,8) 14.010 (13,1)
Otros recursos de clientes gestionados 37.065 36.122 2,6 40.486 (8,5)
Fondos de inversion 23.417 22.926 2,1 27.123 (13,7)
Fondos de pensiones 9.403 9.285 1.3 8.978 4,7
Patrimonios administrados 4.245 3.911 8,6 4.385 (3,2)
Recursos de clientes gestionados 244.689 234.928 4,2 224.743 8,9

RATIOS (%) Y MEDIOS OPERATIVOS

ROE 6,78 3,44 3,34 p. 5,75 1,03 p.
Eficiencia (con amortizaciones) 53,0 53,3 0,3p.) 47,4 5,6 p.
Tasa de morosidad 4,12 3,84 0,28 p. 3,35 0,77 p.
Cobertura 50,3 50,0 0,3 p. 49,4 0,9 p.
NUmero de empleados 29.609 29.714 (0,4) 30.054 (1,5)
Numero de oficinas 4.611 4.611 0,0 4.690 (1,7)

(1).- Incluye rendimiento de instrumentos de capital, resultados por puesta en equivalencia y otros productos/cargas de explotacion
(2).- Incluye la totalidad de saldos en balance por este concepto
(3).- No incluye beneficio del ejercicio

26 & Santander ENERO - MARZO



INFORMACION POR SEGMENTOS PRINCIPALES INFORME FINANCIERO 2013

== Espana

P> El beneficio atribuido (207 millones de euros) es muy
superior al del cuarto trimestre de 2012 (+78,6%)
basicamente por la fuerte caida de dotaciones.

) Sobre el primer trimestre, aumento del 2,5% por:

* Descenso de ingresos (-11,2%) por la repreciacion
de hipotecas y mayor coste del pasivo.

* La mejora de rentabilidad y coste de las nuevas
producciones se ird trasladando a ingresos en
proximos trimestres.

* Costes se mantienen planos (-0,7 %)

e Menores dotaciones para insolvencias (-28,7%).

P La actividad refleja el desapalancamiento de la
economia (créditos: -4% interanual) y el foco en
captacion de depdsitos (+13% interanual)

* Lanzamiento del Plan 10.000 con el objetivo de
aumentar la produccién de créditos.

En el primer trimestre, las redes comerciales y los negocios globales
ubicados en Espafa (excluidos Santander Consumer Finance y la
actividad inmobiliaria segregada) han contabilizado un beneficio
atribuido al Grupo de 207 millones de euros, un 2,5% mas que
en el primer trimestre de 2012. Este beneficio representa el 11%
del generado por las &reas operativas del Grupo.

En relacion al cuarto trimestre, el beneficio aumenta el 78,6%. Este
incremento se debe a un avance del 3,2% de los ingresos y a la re-
duccion del 15,8% en dotaciones para insolvencias.

Entorno econémico y financiero

Las unidades en Espafia han desarrollado su actividad en un en-
torno de fuerte debilidad de la demanda interna, ante el elevado
nivel de desempleo y los mayores ajustes fiscales, que sélo es par-
cialmente compensada por la fortaleza del sector exterior. Desde el
punto de vista financiero, los sectores econémicos contintian su
proceso de desapalancamiento, con unos tipos de interés del euro
gue se mantienen en minimos histéricos.

En consecuencia, el sector bancario ha tenido que gestionar una
actividad reducida y una mayor presion sobre los margenes, que se
suman a una morosidad todavia al alza (10,39% en febrero 2013),
aungue a menor ritmo. En paralelo, nuevos avances en el trimestre
en la reestructuracion del sector (traspasos a la sociedad de gestién
de activos SAREB desde las entidades del grupo 2; integraciones de
entidades...), lo que contribuird a reforzar al sistema y a mejorar
su eficiencia con ajustes adicionales en capacidad instalada.

En relacion a la actividad, los ultimos datos (febrero 2013) confir-
man las tendencias de desapalancamiento y de recuperacion de de-
positos. Los créditos a empresas y familias han acelerado su caida
(-12% interanual), en parte por traspaso de créditos a SAREB y re-
duccién de saldos inmobiliarios. Los depositos de empresas y fami-
lias, incluidos pagarés retail, aumentan el 2% interanual, y ya
superan los niveles de cierre de 2010. Ambas tendencias unidas a
la apertura de mercados para las entidades mas solventes en el ini-
cio de ano han permitido al sector reducir su recurso al Banco Cen-
tral Europeo hasta marzo en un 33% (-129.000 millones de euros)
desde sus maximos de agosto.

Estrategia

Ante este escenario, Grupo Santander cuenta con una sélida pre-
sencia comercial (4.611 oficinas, 5.749 cajeros automaticos, mas
de 13 millones de clientes) que se refuerza con negocios globales
en productos y segmentos claves (banca mayorista, gestion de ac-
tivos, seguros y tarjetas). Esta posicion le ha permitido cerrar 2012
con cuotas entre el 12% y el 14% (en créditos y depdsitos, respec-
tivamente), tras el fuerte aumento registrado en dep6sitos en 2012
(+220 puntos basicos), que continta en 2013.

Para consolidar el liderazgo del Grupo en Espafa y aprovechar las
tendencias de concentracion que ofrecera el sector en los préximos
afnos, Santander ha puesto en marcha la fusion de sus dos grandes
redes comerciales (Santander y Banesto) y de su entidad especiali-
zada en banca privada (Banif).

Su objetivo final es aumentar la rentabilidad y la eficiencia del area,
para lo que se apoyara en cuatro palancas basicas:

e Las elevadas sinergias previstas (520 millones de euros al tercer
ano, de los que 420 millones proceden de costes), equivalentes a
un 13% del margen neto del area en 2012, muy apoyadas en la
optimizacién de oficinas y plantillas.

e Las ventajas de una marca Unica y bien posicionada internacio-
nalmente (1° eurozona y 4> mundial segun Global Finance 2012)
para competir en un mercado de reducido crecimiento.

e Elimpulso de los segmentos con mas potencial, como son banca
privada y empresas (pymes y corporativa), aprovechando las for-
talezas de los negocios tradicionales en el Grupo.

e El aumento de cuota de negocio rentable en el entorno de 2 pun-
tos porcentuales en tres anos, lo que nos situaria por encima de
la cuota de oficinas.

Al cierre de este informe, los érganos de gobierno de los tres bancos
ya han aprobado la operacion, quedando pendiente tan solo la au-
torizacion del Ministerio de Economia y Competitividad para com-
pletar la fusion legal (prevista en mayo).

Paralelamente, el Grupo ha dado pasos importantes para asegurar
y acelerar la efectividad del proceso. Destacan los siguientes:

v Puesta en marcha de una nueva estructura organizativa tanto en la
red comercial como en los servicios centrales del banco fusionado.

v Acuerdo con sindicatos que unifica condiciones de trabajo y be-
neficios sociales, y establece las bases de integracién y racionali-
zacion no traumatica de plantillas.

v Lanzamiento del plan de optimizacion de oficinas con la identi-
ficacion de aquellas duplicadas. Se prevé iniciar el proceso en el
tercer trimestre y completarlo en 2014.

v Acciones dirigidas a los clientes para proporcionar la mejor aten-
cion y la maxima informacion durante el proceso de cambio.
Desde finales de marzo ya es posible la transaccionalidad gratuita
entre entidades.

Actividad

Tras el esfuerzo de captacion realizado en 2012, los recursos de
clientes en balance contintian ofreciendo una evolucién muy fa-
vorable al cerrar marzo con un saldo de 207.624 millones de
euros, tras aumentar el 13% en los Ultimos doce meses y el 4%
sobre diciembre.
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Por su parte, los fondos (32.814 millones de euros, incluidas pen-
siones) mejoran su tendencia en el Ultimo trimestre (+2 %) aunque
todavia ofrecen descensos interanuales (-9%).

Los créditos netos a clientes (176.462 millones) reflejan el proceso
de desapalancamiento, con una reduccién interanual del 4% (-3%
en crédito bruto) que, sin embargo, es muy inferior a la del con-
junto del sector (-12% a febrero).

Por segmentos, destaca la mayor caida de hipotecas de particula-
res, un 5% interanual ante la reducida actividad del sector. Por el
contrario, mayor estabilidad en el crédito a empresas sin finalidad
inmobiliaria (-3%), incluida la financiacion a proveedores y los pro-
gramas de impulso a pymes y exportadores.

Esta evolucion de depdsitos y créditos permite una fuerte mejora
en la posicién de liquidez. En los Ultimos doce meses ha generado
34.000 millones de liquidez, mejorando la ratio créditos netos / de-
poésitos hasta el 85% frente al 90% de diciembre y el 101% de
marzo de 2012.

Esta actividad es generada en su mayor parte en las unidades co-
merciales (redes de Santander, Banesto y Banif), que muestran
mayor aceleracion de depdsitos incluidos pagarés retail: +25%
interanual; +7% sobre diciembre. También mejor evolucién de
créditos respecto al total del negocio en Espafa al mostrar una
menor reduccion (-2% interanual).

En el detalle de los créditos se destaca el apoyo a los clientes y
sectores econdmicos mas dinamicos. Tras el Programa 4.000
(7.952 pymes y 4.851 exportadores beneficiados con mas de
5.200 millones de euros en 2012), Santander ha lanzado en 2013
el Plan 10.000 cuyo objetivo es aumentar el crédito concedido.
Tanto las pymes como las grandes empresas seran beneficiarias
del mismo.

La actividad de la unidad mayorista (Santander Global Banking and
Markets) esta condicionada por una gestion activa del riesgo, el ca-
pital y la liguidez que ha supuesto el ajuste de exposiciones y limites
por sectores y clientes, en especial desde la sequnda mitad de 2012.
Los créditos netos muestran un descenso del 15% interanual por
el mayor énfasis en la desintermediacion.

NEGOCIO
% var. Mar'13 / Mar'12

MARGEN NETO
Millones de euros

+19,7% 1.074
853
3,8%
o,
-20,6%
Créditos Depositos T2 T3
netos sin CTAs*

(*) Incluye pagarés retail

Resultados

Como se ha comentado, los resultados del trimestre destacan por
unos costes planos y unas menores necesidades de dotaciones para
insolvencias que compensan el descenso de los ingresos.

En un andlisis mas detallado, el margen de intereses desciende un
16,9% interanual hasta los 1.078 millones de euros. El impacto del
descenso del euribor a un afo sobre la repreciacion de hipotecas
se suma al aumento del coste del pasivo en 2012 y a la menor apor-
tacion de las carteras ALCO.

Mayor estabilidad de comisiones (-1,8%) y ROF de clientes (+1,3%),
reflejando estos Ultimos la estacionalidad de ingresos de la unidad
mayorista con una actividad muy superior en el primer trimestre a
la del resto del afio. Por ultimo, caida del resto de ingresos por el
reaseguro del negocio de vida completado en 2012.

De esta forma, el total de ingresos de las unidades en Espafna as-
ciende a 1.815 millones de euros, un 11,2% inferior a los del primer
trimestre de 2012.

Los costes de explotacion se mantienen planos (-0,7% interanual)
con lo que el margen neto desciende el 20,6% interanual hasta
los 853 millones de euros, situando la ratio de eficiencia en el
53,0%.

Las dotaciones para insolvencias (516 millones de euros) descienden
el 28,7% interanual, favorecidas por la mejor evoluciéon en variacion
de mora de gestion. Por su parte, la tasa de morosidad mantiene la
tendencia de trimestres anteriores (4,12% a marzo vs. 3,84% a di-
ciembre) y la cobertura se mantiene estable en el 50%.

Con ello, el margen neto después de dotaciones para insolvencias
limita su disminucién interanual al 3,8%. Desde aquiy hasta el be-
neficio, menores saneamientos de otros activos aceleran el creci-
miento del beneficio atribuido del trimestre hasta los niveles
mencionados (+2,5% interanual).

Por grandes unidades de gestion, destaca la mayor aportacion al
beneficio de las unidades comerciales consecuencia de la menor
necesidad de dotaciones en el trimestre. En los negocios globales,
descensos interanuales en seguros por la operacién de reaseguro
mencionada, y también en mayorista por comparacién con un pri-
mer trimestre de 2012 con elevadas comisiones por operaciones de
crédito. Por el contrario, aumento en gestion de activos por la re-
cuperacién de volumenes en el Ultimo trimestre.

BENEFICIO ATRIBUIDO
Millones de euros

342
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116

2712 3712 4712 11371712

28 & Santander

ENERO - MARZO



INFORMACION POR SEGMENTOS PRINCIPALES INFORME FINANCIERO 2013

PORTUGAL (Millones de euros)

RESULTADOS 1713 4T'12 Var. (%) 1712 Var. (%)
Margen de intereses 117 122 (4,4) 147 (20,6)
Comisiones netas 85 70 20,8 90 (6,3)
Resultados netos por operaciones financieras 23 (0) — 70 (67,0)
Resto ingresos 6 2 165,3 10 (36,3)
Margen bruto 231 195 18,7 318 (27,3)
Costes de explotacion (124) (128) (2,9 (126) (1,9
Gastos generales de administracion (104) (107) (2,8) (106) (1,7)
De personal (75) (77) (1,7) (76) (1,6)
Otros gastos generales de administracion 29) (31) (5,5) (30) 2,1)
Amortizaciones (20) (21) (3,4) (20) (2,7)
Margen neto 107 67 59,9 191 (44,0)
Dotaciones insolvencias (64) (65) (1,4) (131) (51,5)
Otros resultados (13) 4 — (16) (20,2)
Resultado antes de impuestos 31 7 368,9 a4 (30,4)
Impuesto sobre sociedades (10) 20 — (12) (21,0)
Resultado de operaciones continuadas 21 26 (18,9) 32 (34,0)
Resultado de operaciones interrumpidas (neto) — — — — —
Resultado consolidado del ejercicio 21 26 (18,9) 32 (34,0)
Resultado atribuido a minoritarios — — — — —
Beneficio atribuido al Grupo 21 26 (19,1) 32 (34,3)
BALANCE
Créditos a clientes @ 25.518 25.960 (1,7 27.808 (8,2)
Cartera de negociacion (sin créditos) 1.905 1.947 (2,2) 1.672 13,9
Activos financieros disponibles para la venta 4.675 4.023 16,2 5.295 (11,7)
Entidades de crédito @ 3.447 3.527 (2,3) 2.200 56,7
Inmovilizado 392 382 2,7 439 (10,5)
Otras cuentas de activo 6.198 6.047 2,5 6.196 0,0
Total activo / pasivo y patrimonio neto 42.136 41.887 0,6 43.609 (3.4)
Depositos de clientes @ 23.703 23.971 (1,1 23.321 1,6
Débitos representados por valores negociables @ 3.411 3.492 (2,3) 4.734 (27,9)
Pasivos subordinados @ 0 0 234,8 — —
Pasivos por contratos de seguros 88 87 1,8 70 25,6
Entidades de crédito @ 12.203 11.721 4.1 13.198 (7,5)
Otras cuentas de pasivo 180 195 (7,6) (285) —
Capital y reservas © 2.550 2.421 5,4 2.571 (0,8)
Otros recursos de clientes gestionados 2.316 2.421 (4,3) 2.654 (12,7)
Fondos de inversion 1.437 1.544 (6,9) 1.809 (20,6)
Fondos de pensiones 780 787 (0,9) 782 0,2)
Patrimonios administrados 99 90 10,3 63 57,4
Recursos de clientes gestionados 29.430 29.884 (1,5) 30.708 (4,2)

RATIOS (%) Y MEDIOS OPERATIVOS

ROE 3,34 4,27 (0,93 p.) 5,02 (1,68 p.)
Eficiencia (con amortizaciones) 53,7 65,6 (11,9p.) 39,8 13,9 p.
Tasa de morosidad 6,88 6,56 0,32 p. 4,59 2,29 p.
Cobertura 52,9 53,1 0,2 p.) 57,6 (4,7 p.)
Numero de empleados 5.662 5.719 (1,0) 5.763 (1,8)
Numero de oficinas 658 667 (1,3) 694 (5,2)

(1).- Incluye rendimiento de instrumentos de capital, resultados por puesta en equivalencia y otros productos/cargas de explotacion
(2).- Incluye la totalidad de saldos en balance por este concepto
(3).- No incluye beneficio del ejercicio
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mmm Portugal

P> Beneficio atribuido de 21 millones de euros:

e Buen comportamiento de la cuenta en relacién al
cuarto trimestre por aumento de ingresos, reduccion
de costes y estabilidad de dotaciones.

P> En relacion al primer trimestre de 2012, el beneficio
disminuye el 34,3%. La comparativa se ve afectada por:

* Caida del 27,3% de los ingresos por repreciacion de
hipotecas (ya finalizada) y la contabilizacion en el
primer trimestre de 2012 de la recompra de titulos.

* Por el contrario, reduccion del 1,9% en costes y del
51,5% en dotaciones, en parte por el refuerzo
realizado en el primer trimestre de 2012.

P> Caida del crédito (-8%) y aumento de los depositos
(+2%), mejoran el ratio créditos netos / depdsitos
hasta el 108%.

El beneficio atribuido en el primer trimestre ha sido de 21 millones
de euros frente a los 32 millones conseguidos en el primer trimestre
del pasado afo. En un entorno recesivo, la evolucion de los ingresos
refleja la estrategia de desapalancamiento y la caida de los tipos de
interés, con los costes y provisiones evolucionando favorablemente.

En relacién al cuarto trimestre, aumento del 18,7% en los ingre-
so0s (por las mayores comisiones y resultados por operaciones finan-
cieras), disminucion del 2,9% en los costes y estabilidad de
dotaciones, lo que ha permitido un fuerte aumento del beneficio
antes de impuestos.

Entorno

Tras un ejercicio 2012 en que el PIB registrd una caida del 3,2%,
los primeros datos de 2013 mantienen un escenario recesivo. El
mejor comportamiento ha venido de las exportaciones, que crecieron
en 2012 un 5% en términos nominales, con mayor diversificacion
hacia mercados no europeos. El desequilibrio externo se ha corregido
y la balanza por cuenta corriente (incluyendo las transferencias de la
UE) registra un saldo positivo por primera vez en décadas, del 0,8%
del PIB (hace unos anos deficitaria en un 10%).

El déficit presupuestario en 2012, sin efectos no recurrentes, ha sido
de 6% del PIB, en linea con el objetivo negociado con las institucio-
nes internacionales. Tras la séptima evaluacion de la Troika, Portugal
tiene un aflo mas para reducir el déficit presupuestario con nuevos
objetivos de 5,5% en 2013, 4,0% en 2014y 2,5% en 2015.

Los tipos de interés a largo plazo de la deuda publica se sitéan por

debajo del nivel de abril de 2011 (cuando se solicité el apoyo eco-

NEGOCIO
% var. Mar'13 / Mar'12

MARGEN NETO
Millones de euros

191
+1,6% 107
-8,2% -
-44,0%
Créditos Depositos ar 13T
netos sin CTAs

némico y financiero) y la emisién de deuda a 5 afnos realizada ha
tenido una fuerte demanda de inversores no residentes (solo el 7%
de la emision ha sido colocado en Portugal).

Actividad

Santander Totta sigue una politica mas enfocada en la captacion
de depdsitos. En este sentido, los depdsitos son de 23.703 millones
de euros, con un aumento interanual del 2%. Esta evolucién ha su-
puesto una ganancia de cuota de mercado de 0,7 p.p.

Por su parte, el crédito totaliza 25.518 millones de euros, con dis-
minucion interanual del 8%, en linea con el mercado, y generali-
zada por segmentos: pymes (-15%), empresas (-14%) y particulares
(-4%). Dentro de la campana Plano Activacdo lanzada el dltimo tri-
mestre de 2012 (con una linea de crédito de 1.500 millones de
euros para proyectos de empresas y negocios), hasta marzo han
sido aprobadas 4.379 operaciones por un importe de 1.524 millo-
nes de euros.

Por ultimo, el banco mantiene solidos ratios de capital y la mejor
posicion de liquidez del sistema, tal y como han constatado las dis-
tintas revisiones realizadas por la Troika.

Resultados

Los ingresos se sitian en 231 millones de euros, un 27,3% menos
que en el primer trimestre de 2012 consecuencia, principalmente,
de los menores resultados por operaciones financieras, que pasan
de 70 millones de euros (que incorporaba la plusvalia obtenida en
la recompra de titulos) a 23 millones en el primer trimestre del pre-
sente ejercicio.

También el margen de intereses disminuye por el menor volumen
de la cartera de crédito, el proceso de repreciacion de las hipotecas
(practicamente finalizado) y el menor spread de los depdsitos (este
Ultimo a pesar de las menores tasas aplicadas en los Ultimos meses).
Por ultimo, menores ingresos de la actividad de seguros, consecuen-
cia del acuerdo firmado en julio de 2012 para reasegurar la cartera
de vida riesgo individual.

Por su parte, los costes de explotacidon mantienen una evolucion fa-
vorable al disminuir el 1,9% interanual.

La inversion en procesos de gestion temprana de la morosidad y la
conservadora politica de los Ultimos afios se esta reflejando en me-
nores dotaciones para insolvencias, particularmente en empresas.
Con todo ello, las dotaciones de los dos Ultimos trimestres son muy
inferiores a las realizadas en los tres primeros de 2012.

Una vez considerados el resto de saneamientos e impuestos, el be-
neficio atribuido se sitta en los citados 21 millones de euros.

BENEFICIO ATRIBUIDO
Millones de euros

38
32
26 26
21
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POLONIA (Millones de euros)

RESULTADOS 1713 4T'12 Var. (%) 1712 Var. (%)
Margen de intereses 181 140 29,1 129 39,9
Comisiones netas 104 89 16,9 78 32,8
Resultados netos por operaciones financieras 35 41 (14,9) 10 256,1
Resto ingresos (1) 0 — 1 —
Margen bruto 318 270 18,0 218 45,8
Costes de explotacion (158) (110) 43,4 (105) 50,7
Gastos generales de administracion (144) (102) 41,4 (96) 49,8
De personal (85) (62) 36,4 (57) 47,7
Otros gastos generales de administracion (59) (40) 49,2 (39) 52,8
Amortizaciones (14) (8) 67,3 9) 59,9
Margen neto 160 160 0,5 113 41,4
Dotaciones insolvencias (42) (33) 28,6 (20) 108,3
Otros resultados (5) (3) 66,5 2 —
Resultado antes de impuestos 113 124 (8,6) 95 19,0
Impuesto sobre sociedades (23) (26) (11,7) 21 9,1
Resultado de operaciones continuadas 91 99 (7.8) 75 21,7
Resultado de operaciones interrumpidas (neto) — — — — —
Resultado consolidado del ejercicio 91 99 (7.8) 75 21,7
Resultado atribuido a minoritarios 21 5 331,5 2 854,4
Beneficio atribuido al Grupo 70 94 (25,1) 73 (3,1)
BALANCE
Créditos a clientes @ 16.188 9.732 66,3 9.106 77.8
Cartera de negociacion (sin créditos) 665 175 280,9 769 (13,5)
Activos financieros disponibles para la venta 5.150 2.876 79,1 2.832 81,8
Entidades de crédito @ 352 394 (10,7) 368 (4,4)
Inmovilizado 242 146 65,8 187 29,6
Otras cuentas de activo 1.938 1.527 26,9 1.100 76,1
Total activo / pasivo y patrimonio neto 24.535 14.850 65,2 14.363 70,8
Depositos de clientes @ 17.794 11.217 58,6 10.028 77,4
Débitos representados por valores negociables @ — — — — —
Pasivos subordinados @ 335 100 233,7 100 234,6
Pasivos por contratos de seguros — — — — —
Entidades de crédito @ 1.578 478 229,9 1.690 (6,6)
Otras cuentas de pasivo 2.839 1.258 125,6 677 319,4
Capital y reservas @ 1.989 1.796 10,7 1.867 6,5
Otros recursos de clientes gestionados 2.554 2.594 (1,5) 2.248 13,6
Fondos de inversion 2.428 2.443 (0,6) 2.059 17,9
Fondos de pensiones — — — — —
Patrimonios administrados 126 150 (16,4) 188 (33,3)
Recursos de clientes gestionados 20.684 13.911 48,7 12.376 67,1
RATIOS (%) Y MEDIOS OPERATIVOS
ROE 14,11 21,05 (6,94 p.) 17,00 (2,89 p.)
Eficiencia (con amortizaciones) 49,6 40,8 8,8 p. 48,0 1,6 p.
Tasa de morosidad 7,39 4,72 2,67 p. 4,74 2,65 p.
Cobertura 67,6 68,3 0,7 p.) 66,3 1,3p.
Numero de empleados 12.852 8.852 45,2 9.203 39,7
Numero de oficinas 877 519 69,0 526 66,7

(1).- Incluye rendimiento de instrumentos de capital, resultados por puesta en equivalencia y otros productos/cargas de explotacion
(2).- Incluye la totalidad de saldos en balance por este concepto
(3).- No incluye beneficio del ejercicio
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=== Polonia

P> Fusion legal de BZ WBK y Kredyt Bank, materializada
el 4 de enero de 2013.

P En un entorno de menor crecimiento econémico, BZ
WBK ha venido ofreciendo mejor desempeiio que sus
competidores.

P> La colocacion de acciones realizada en marzo valora BZ
WBK en 5.480 millones de euros y sita a Banco
Santander con una participacién del 70%.

P Beneficio atribuido de 70 millones de euros (91
millones antes de minoritarios).

P Solida estructura de financiacion: ratio créditos netos
/ depésitos del 91%.

) Premio al mejor banco en Polonia por Euromoney.

El beneficio atribuido al Grupo ha sido de 70 millones de euros.
Antes de minoritarios el beneficio se sittia en 91 millones de euros
con aumento del 19,6% en relacion al primer trimestre de 2012 y
un 7,0% inferior al del Gltimo trimestre, ambos en moneda local.

Entorno econémico

La economia polaca sigue mostrando signos de ralentizaciéon y se
estima un crecimiento por debajo del 1% para el primer trimestre
de 2013, aunque se espera una recuperacion gradual hasta alcanzar
a finales de afo un crecimiento interanual proximo al 2%, impul-
sado principalmente por el crecimiento de las exportaciones.

La inflacién ha caido fuertemente a principios de 2013, situdndose
en el 1,0% interanual en marzo (muy por debajo del objetivo del
banco central del 2,5%) y el banco central ha continuado con el
proceso de relajacion de los tipos de interés hasta un minimo his-
térico del 3,25% en marzo.

Con todo ello, el zloty polaco se deprecié respecto del euro en el
trimestre, cerrando con un tipo de cambio de 1 euro = 4,18 PLN.

Estrategia

La fusion de BZ WBK y Kredyt Bank se ha materializado el 4 de enero
de 2013. En marzo de 2013 se ha procedido a una oferta publica
de acciones (detalle en pagina 61 del presente informe), tras la cual
Banco Santander sitla su participacion en el nuevo banco en el
70%. La inversion realizada por Santander en Polonia se ha revalo-
rizado en un 18% desde abril de 2011, teniendo en cuenta la in-
version inicial mas los dividendos percibidos en estos dos afios.

NEGOCIO
% var. Mar'13 / Mar'12 (sin tipo de cambio)

MARGEN NETO
Millones de euros constantes

160
+79,0% +79,3%
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netos sin CTAs

(*) En euros: +41,4%

Dicha operacién considera diversas etapas: la fusion legal de los
bancos ya realizada, el cambio de la marca de Kredyt Bank, la mi-
gracion de los clientes y productos a los sistemas informaticos, y el
programa de fusién operacional e implantacion de sistemas, que
se estan desarrollando seguin lo previsto. En este proceso se estan
obteniendo las sinergias mas inmediatas.

En dos afios, Banco Santander ha construido una filial en Polonia
gue es el tercer banco en cuota de mercado en créditos y depdsitos
(7,5% y 8,7%, respectivamente). Bank Zachodni WBK cuenta con
877 sucursales, de las cuales 370 proceden de Kredyt Bank, y 4,1
millones de clientes.

El modelo de negocio del Grupo en Polonia seguiréa siendo la banca
comercial, que incluye clientes minoristas y empresas (pymes y cor-
poraciones), complementado con una presencia destacada en ne-
gocios de gestion de activos, intermediacion de valores y leasing.
Todo ello ofrece un notable potencial de resultados en los préximos
anos, tanto por la via del negocio como por la de las sinergias de-
rivadas de la operacion de fusiéon en curso.

Actividad

Tras la fusién, contabiliza al cierre del trimestre 16.188 millones de
euros en créditos y 17.794 millones en depdsitos de clientes, man-
teniendo una sélida estructura de financiacién, como muestra una
ratio de créditos netos / depdsitos del 91%.

En moneda local y tras la incorporacién de Kredyt Bank, crecimien-
tos interanuales del 79% tanto en créditos como en depdsitos. Sin
perimetro, aumentos del 6% en los créditos y del 11% en los de-
positos.

Resultados

En el trimestre el beneficio atribuido ha sido de 70 millones de
euros (antes de minoritarios, 91 millones de euros) y se ve afectado
por la primera consolidaciéon de KB. El banco entra con una renta-
bilidad inferior a la de BZ y con unas mora muy superior. La cober-
tura, sin embargo del nuevo banco ya se ha situado en los niveles
que tenfa BZ WBK antes de la integracion.

En este primer trimestre, la aportacion de Kredyt Bank al beneficio
ha sido reducida, ya que los mayores ingresos se han compensado
con unos costes proporcionalmente superiores, en donde ya se in-
corpora un cargo por costes de reestructuracion de 26 millones de
zlotys. Ademas, han contabilizado mayores dotaciones.

Otros impactos a destacar son un cierto efecto estacional por la
menor actividad habitual en el primer trimestre del afio, y el impacto
negativo que ha tenido en el margen la reduccién de los tipos de
interés desde el pasado mes de noviembre (125 puntos bésicos,
hasta el 3,25%).

BENEFICIO NETO
Millones de euros constantes
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32 & Santander

ENERO - MARZO



INFORMACION POR SEGMENTOS PRINCIPALES INFORME FINANCIERO 2013

SANTANDER CONSUMER FINANCE (Millones de euros)

RESULTADOS 1713 4T'12 Var. (%) 1712 Var. (%)
Margen de intereses 587 604 (2,7) 611 (3.9)
Comisiones netas 192 180 7,2 204 (5,7)
Resultados netos por operaciones financieras 0 (4) — (5) —
Resto ingresos (3) 9) (63,8) 0 —
Margen bruto 776 770 0,9 810 4,1)
Costes de explotacion (351) (360) 2,3 (338) 3,9
Gastos generales de administracion (300) (308) (2,5) (303) 0,8
De personal (161) (159) 1,3 (150) 7,6
Otros gastos generales de administracion (139) (149) (6,5) (153) 9,1)
Amortizaciones (51) (52) 1,7) (35) 44,2
Margen neto 425 410 3,7 472 (9,9)
Dotaciones insolvencias (171) (204) (16,1) (176) (2,7)
Otros resultados 21) 1 — (18) 15,4
Resultado antes de impuestos 233 207 12,5 278 (16,2)
Impuesto sobre sociedades (49) (35) 38,6 (62) (21,1
Resultado de operaciones continuadas 184 172 7.1 215 (14,7)
Resultado de operaciones interrumpidas (neto) — (5) (100,0) 1 (100,0)
Resultado consolidado del ejercicio 184 167 10,2 216 (15,0)
Resultado atribuido a minoritarios 7 5 61,1 10 (28,3)
Beneficio atribuido al Grupo 176 162 8,7 206 (14,4)
BALANCE
Créditos a clientes @ 56.241 56.683 0,8) 56.306 (0,1
Cartera de negociacion (sin créditos) 1.224 1.339 (8,6) 1.186 3,2
Activos financieros disponibles para la venta 553 228 143,0 1.174 (52,9)
Entidades de crédito @ 10.336 11.502 (10,1) 9.149 13,0
Inmovilizado 984 999 (1,4) 842 16,9
Otras cuentas de activo 2.704 3.321 (18,6) 2.801 (3,5)
Total activo / pasivo y patrimonio neto 72.041 74.071 (2,7) 71.458 0,8
Depositos de clientes @ 31.496 31.892 (1,2) 33.180 (5,1)
Débitos representados por valores negociables @ 6.420 6.083 5,5 5.908 8,7
Pasivos subordinados @ 9 10 (13,2) 68 (87,0)
Pasivos por contratos de seguros — — — — —
Entidades de crédito @ 18.839 20.506 (8,1) 17.210 9,5
Otras cuentas de pasivo 3.898 4.530 (13,9) 3.918 (0,5
Capital y reservas @ 11.379 11.050 3,0 11.173 1,8
Otros recursos de clientes gestionados 6 6 1.1 6 (3,0)
Fondos de inversion 2 2 (11,4) 2 (16,5)
Fondos de pensiones 4 4 7.6 4 4,3
Patrimonios administrados — — — — —
Recursos de clientes gestionados 37.931 37.991 (0,2) 39.163 (3.1)

RATIOS (%) Y MEDIOS OPERATIVOS

ROE 6,24 5,95 0,29 p. 7,73 (1,49 p.)
Eficiencia (con amortizaciones) 45,2 46,7 (1,5p.) 41,7 3,5p.
Tasa de morosidad 3,98 3,90 0,08 p. 4,05 (0,07 p.)
Cobertura 108,7 109,5 0,8 p.) 108,3 0,4 p.
Numero de empleados 12.354 12.282 0,6 11.907 3,8
Numero de oficinas 626 629 (0,5) 637 (1,7)

(1).- Incluye rendimiento de instrumentos de capital, resultados por puesta en equivalencia y otros productos/cargas de explotacion
(2).- Incluye la totalidad de saldos en balance por este concepto
(3).- No incluye beneficio del ejercicio
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= Santander Consumer Finance

P Aumento de cuota en un mercado con fuerte caida de
matriculaciones.

P> Beneficio atribuido de 176 mill. de euros, +8,7% sobre
el cuarto trimestre por menores costes y dotaciones.

P> Sobre el primer trimestre de 2012, descenso del 14,4%
del beneficio atribuido por:

* Menores ingresos (-4,1%) por debilidad del entorno
y caida de matriculaciones.

e Los costes (+3,9%) reflejan el desarrollo en Alemania
y la incorporacion de Zagiel en Polonia.

* Menores dotaciones para insolvencias en linea con
una elevada calidad crediticia (morosidad, cobertura).

Santander Consumer Finance en Europa continental ha alcanzado
un beneficio atribuido de 176 millones de euros, un 8,7% su-
perior al del cuarto trimestre de 2012 por: estabilidad de ingresos
(+0,9%) debido a la recuperacion de comisiones, descenso de cos-
tes (-2,3%) y menor necesidad de dotaciones (-16,1%).

Frente al primer trimestre, el beneficio atribuido desciende el
14,4% béasicamente por menores ingresos en un entorno de debi-
lidad del consumo en Europa.

Estrategia
En 2013 SCF sequira profundizando en los pilares de su modelo
de negocio: diversificacion, liderazgo en mercados clave, eficien-
cia, control de riesgos y recuperaciones, como bases de una pla-
taforma paneuropea Unica. Los principales focos de gestion para
el afo son:

e El crecimiento organico y la venta cruzada apoyados en acuerdos
de marca y en la penetracién en coche usado, para compensar el
descenso de matriculaciones en el conjunto de Europa.

e En los mercados del centro y norte de Europa, mayor foco en cre-
cimiento orgdanico con impacto en volimenes y resultados.

e El los mercados de la periferia, énfasis en la generacion de pro-
duccion rentable con un estricto control del riesgo.

Actividad

La inversion crediticia bruta se mantiene estable en el entorno de
59.000 millones de euros. Mayor peso de las unidades del centro y
norte de Europa, en especial los nérdicos (+13% interanual en mo-
neda local) y descenso en periféricos por mayor desapalancamiento
de sus economias (Espafa: -1%; Portugal: -17%; Italia: -13%,).

NUEVA PRODUCCION POR PAISES
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La produccion a marzo se sitta en 5.179 millones (-5% interanual),
en parte afectada por el efecto estacional de la Semana Santa. En
su detalle, estabilidad en bienes duraderos (+1,5%) y caidas en ve-
hiculos usados (-2,5%) y nuevos (-4,6%), aungue con mejor evolu-
cion que el sector (-13% de matriculaciones en la eurozona).

Por unidades, la produccion aumenta en Polonia (+34% en moneda
local favorecida por la entrada de Zagiel) y nérdicos (+16% en
local), y baja ligeramente en Alemania (-4%), con mejor comporta-
miento que el sector en el pais (-13%). Por el contrario, descensos
en Espafa (-15%) y, sobre todo, Italia (-48%) y Portugal (-33%). A
destacar el impacto positivo en todos los paises de la actividad ge-
nerada por los acuerdos con productores de vehiculos.

En el pasivo, SCF mantiene un elevado nivel de depdsitos de clientes
(31.496 millones de euros), aspecto diferencial frente a sus compe-
tidores y que le confiere una gran estabilidad en su financiacién.

El plan de financiacion contempla la colocacion de titulizaciones y emi-
siones con el objetivo de reducir su recurso a la matriz. En el trimestre
se han colocado varias titulizaciones por 1.100 millones de euros. Des-
taca la primera titulizacién de auto realizada en Dinamarca (560 mi-
llones de euros), que se suma a otras realizadas en Alemania. A
marzo, depositos de clientes y emisiones-titulizaciones a medio y
largo plazo en mercado, cubren el 70% del crédito neto del area.

Resultados

La comparacién interanual del beneficio (-14,4%) refleja el dificil en-
torno del mercado de automdéviles. Menor actividad y mayor coste
financiero impactan en los ingresos (-4,1%) via comisiones (-5,7%) y
margen de intereses (-3,9%). En este Ultimo se mantienen los esfuer-
zos sobre la gestion de diferenciales de activo y de los costes de fi-
nanciacion para compensar en parte las tendencias del negocio.

Los costes (+3,9% interanual) reflejan el desarrollo de Santander
Retail en Alemania y la incorporacion del negocio de Zagiel en Po-
lonia. Todo ello situa el ratio de eficiencia en el 45,2%.

Las dotaciones para insolvencias (-2,7 %) reflejan la elevada de ca-
lidad crediticia de la cartera: morosidad del 3,98% (marzo 2012:
4,05%) y cobertura del 109% (marzo 2012: 108%).

Por geografias, destaca el aumento interanual de beneficio en nér-
dicos, apoyado en ingresos, y en Espafa, por provisiones. Débil evo-
lucion de Portugal e Italia. Polonia aumenta su beneficio sobre el
cuarto trimestre tras normalizar saneamientos. Alemania, que aporta
el 55% del beneficio del area y ya ha completado la integracion tec-
noldgica y operativa de Santander Retail (antiguo SEB), presenta un
trimestre que supera en margenes y beneficios a los dos anteriores.

Por Ultimo, Reino Unido (incluido en Santander UK a efectos conta-
bles) obtiene un beneficio atribuido de 31 millones de euros, con cre-
cimentos a doble digito sobre el primer y cuarto trimestres de 2012.

BENEFICIO ATRIBUIDO
Millones de euros

206

176 181 176

162

2T'12 3T'12 4112 171371712
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REINO UNIDO (Millones de euros)

RESULTADOS 1713 4T'12 Var. (%) 1712 Var. (%)
Margen de intereses 803 796 0,9 901 (10,8)
Comisiones netas 249 318 (21,7) 282 11,7)
Resultados netos por operaciones financieras 86 55 56,3 11 (23,1)
Resto ingresos 6 4 27,2 9 (37,3)
Margen bruto 1.144 1.174 (2,5) 1.303 (12,2)
Costes de explotacion (658) (649) 1.4 (662) (0,6)
Gastos generales de administracion (560) (566) (1,0) (569) (1,6)
De personal (354) (361) (1,8) (364) 2,8)
Otros gastos generales de administracion (206) (205) 0,5 (205) 0,3
Amortizaciones (98) (84) 17,4 (93) 6,0
Margen neto 486 525 (7,4) 641 (24,3)
Dotaciones insolvencias (160) (200) (19,6) (206) (22,1)
Otros resultados (42) (33) 26,3 (63) (34,3)
Resultado antes de impuestos 284 292 (2,8) 372 (23,8)
Impuesto sobre sociedades (60) 1) 1,7) (98) (39,0)
Resultado de operaciones continuadas 224 231 (3.1) 275 (18,4)
Resultado de operaciones interrumpidas (neto) — 25 (100,0) 17 (100,0)
Resultado consolidado del ejercicio 224 256 (12,5) 291 (23,0)
Resultado atribuido a minoritarios 0 0 (92,9) 0 (59,3)
Beneficio atribuido al Grupo 224 256 (12,5) 291 (23,0)
Neto de plusvalias y saneamientos — — — — —
Beneficio atribuido al Grupo 224 256 (12,5) 291 (23,0)
BALANCE
Créditos a clientes @ 242.425 249.157 2,7) 259.637 (6,6)
Cartera de negociacion (sin créditos) 37.669 38.177 (1,3) 36.225 4,0
Activos financieros disponibles para la venta 6.400 6.718 4,7) 996 542,4
Entidades de crédito @ 21.002 18.124 15,9 17.748 18,3
Inmovilizado 2.445 2.561 (4,5) 2.286 7,0
Otras cuentas de activo 44.836 44.321 1,2 48.789 8,1
Total activo / pasivo y patrimonio neto 354.778 359.058 (1,2) 365.681 (3,0)
Depdsitos de clientes @ 194.378 194.452 (0,0) 191.727 1,4
Débitos representados por valores negociables @ 69.625 73.919 (5,8) 74.322 6,3
Pasivos subordinados @ 5.369 5.534 (3,0) 8.086 (33,6)
Pasivos por contratos de seguros — — — — —
Entidades de crédito @ 28.579 29.313 (2,5) 42.180 (32,2)
Otras cuentas de pasivo 43.596 42.689 2,1 36.390 19,8
Capital y reservas @ 13.231 13.152 0,6 12.976 2,0
Otros recursos de clientes gestionados 12.638 13.919 9,2) 15.674 (19,4)
Fondos de inversion 12.638 13.919 9,2) 15.674 (19,4)

Fondos de pensiones — — — _ _
Patrimonios administrados — — — _ _
Recursos de clientes gestionados 282.009 287.823 (2,0) 289.809 2,7)

RATIOS (%) Y MEDIOS OPERATIVOS

ROE 6,84 7,68 (0,84 p.) 9,00 (2,15p.)
Eficiencia (con amortizaciones) 57,5 55,3 2,2 p. 50,8 6,7 p.
Tasa de morosidad 2,03 2,05 (0,02 p.) 1,82 0,21 p.
Cobertura 42,1 44,1 (2,0p.) 37,5 4,6 p.
Numero de empleados 26.052 26.255 0,8) 27.499 (5,3
Numero de oficinas 1.190 1.189 0,1 1.363 (12,7)

(1).- Incluye rendimiento de instrumentos de capital, resultados por puesta en equivalencia y otros productos/cargas de explotacion
(2).- Incluye la totalidad de saldos en balance por este concepto
(3).- No incluye beneficio del ejercicio
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mmmss Reino Unido (todas las variaciones en libras)

P> Beneficio atribuido de 191 millones de libras, con
incremento del 2,1% sobre el cuarto trimestre (antes
de operaciones interrumpidas):

e Aumento por mejora en la tendencia de los ingresos
(el margen de intereses sube el 6,4%) y reduccién de
las dotaciones para insolvencias (-15,3%).

P> En relacion al primer trimestre de 2012, el beneficio
disminuye el 21,5%:

e Caida del 10,5% en los ingresos, afectados por el
mayor coste financiero y el crecimiento selectivo en
determinados segmentos de activo.

e Los costes aumentan sélo el 1,4% absorbiendo una
mayor inflacion y mas inversiones en los negocios.

e Las dotaciones caen un 20,5%, mejorando la calidad
a lo largo del rango de productos.

P En hipotecas, estrategia para mejorar calidad crediticia
(criterios mas estrictos en LTV y en concesion interest only)

P Los depositos comerciales minoristas crecen gracias a
la cuenta corriente 12|3.

P Mejor estructura de financiacion: menor necesidad a
medio plazo y disminucion de la financiacion a corto.

En un entorno de débil crecimiento econémico y de bajos tipos de
interés, el beneficio atribuido en el primer trimestre de 2013 es
de 191 millones de libras, mejorando el alcanzado antes de ope-
raciones interrumpidas en los trimestres anteriores.

En concreto, aumento del 2,1% sobre el cuarto trimestre. Este
incremento se debe principalmente al avance del 2,7% de los in-
gresos (apoyado en un margen de intereses que se incrementa en
el trimestre por primera vez en los Ultimos tres afos), asi como al
descenso de las dotaciones (-15,3%).

En relacion al primer trimestre del pasado ejercicio, el beneficio
de operaciones continuadas cae el 16,8%, debido a la disminucion
de los ingresos, que en dicho trimestre fueron muy superiores a los
de trimestres posteriores. Una vez considerados en 2012 los resulta-
dos por operaciones interrumpidas (procedentes del negocio de tar-
jetas que previamente pertenecié a GE y para el que hay un acuerdo
de venta), el beneficio atribuido disminuye el 21,5%.

Entorno econémico

El PIB cerrd el afio con cifras revisadas de crecimiento del 0,3%
(0,2% estimaciones previas). Las expectativas para 2013 son de
crecimiento débil tras las diferentes sefales mostradas por los in-
dicadores de actividad.

La inflacion anual cay6 desde su nivel maximo del 5,2 % (septiembre
de 2011) a un minimo de 2,2% (septiembre de 2012). A marzo de
2013 sube al 2,8%, y ha continuado superando el crecimiento pro-
medio de los ingresos, con lo que se mantiene la contraccion en los
ingresos reales. El crecimiento anual de los préstamos a hogares en
enero de 2013 se ha situado por debajo del 1% y los de empresas
ofrecen tasas negativas (-2,5%).

El contexto econdmico sigue siendo dificil, con factores adversos
tanto nacionales como internacionales. Las exportaciones todavia
no muestran signos convincentes de haber logrado el reequilibrio,

lo que ha propiciado un debate sobre el acierto de una libra débil
y la posibilidad de una relajacion en la politica monetaria para con-
seqguir este fin. El Banco de Inglaterra ha mantenido estable el tipo
oficial en el minimo histérico del 0,5% y su programa de inyeccion
de liquidez (quantitative easing) por 375.000 millones de libras a
marzo de 2013.

Estrategia

Santander UK tiene una cuota en hipotecas residenciales del
12,8% y del 9,3% en depdsitos. Se contintia ampliando la gama
de productos y servicios para particulares y empresas, con el foco
de crecimiento en el crédito para pymes. La estrategia financiera 'y
de riesgos se ha centrado en 2012 en fortalecer el balance en tér-
minos de capital, riesgo de crédito, financiacion y liquidez.

Las prioridades dentro de la estrategia de Santander UK son: foco
en los clientes mas que en los productos; diversificar el negocio
hacia un mix mas equilibrado; y una eficiencia operativa, donde
ademas sea consistente con una mejora de la calidad de servicio a
los clientes.

De esta forma, Santander UK ha lanzado una serie de productos
innovadores al cliente minorista para potenciar el negocio en el
Reino Unido.

Dentro de estos productos se encuentra la tarjeta de crédito 1]2|3
lider del mercado, lanzada en septiembre de 2011, y el actual rango
de cuentas corrientes, lanzadas en marzo de 2012. Estos productos,
disefiados para fortalecer las relaciones con los clientes, han sido
muy bien acogidos. Por otro lado, la propuesta Select para rentas
altas continla tras el éxito de su programa piloto en 2012.

La gama de productos 1|2|3 ofrece recompensas para los clientes
que la usan a diario. La estrategia de comercializacion conjunta de
estos productos ha aumentado la tasa de aceptacién de ambos, con
la ventaja afiadida de mejorar el perfil de riesgo. En la banca mino-
rista, la gama de productos 1]2|3 se ha visto reforzada por el lanza-
miento de un producto vinculado a una ISA en marzo de 2013.

Asimismo, Santander UK sigue desarrollando nuevos productos
e iniciativas para respaldar y financiar el crecimiento de sus clien-
tes de empresas. En particular, destaca el programa innovador
Breakthrough para pymes. Ademas, las pequefnas empresas estan
apoyadas por una red de 36 centros de negocios corporativos re-
gionales (28 centros hace un afno).

Actividad

Santander UK centra su actividad y balance en el Reino Unido,
donde alrededor del 85% de los créditos estd compuesto por hi-
potecas residenciales de elevada calidad, al no estar expuestas a
hipotecas self-certified o subprime y donde los préstamos buy-to-
let suponen en torno al 1%. La ratio créditos netos / depdsitos es
del 125%, 10 puntos porcentuales menos que en marzo de 2012,
debido principalmente a la reduccién de créditos.

En criterio local, los préstamos alcanzan 192.423 millones de libras,
un 6% menos que en marzo de 2012, debido a la caida en hipo-
tecas (-7 %), parcialmente compensada por el aumento en présta-
mos a pymes (+15%). El stock de hipotecas residenciales desciende
un 2% sobre diciembre de 2012.

La produccién bruta de hipotecas en el primer trimestre de 2013
alcanza los 3.250 millones de libras, 2.370 millones menos que en
el mismo periodo de 2012. Esta cifra supone una cuota del 9,6%,
muy por debajo del 16,5% registrado en el mismo periodo de
2012, debido a un criterio mas estricto en loan-to-value (LTV) y en
la concesién de hipotecas interest only. Ello forma parte de la es-
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SALDO CUENTAS CORRIENTES RETAIL
Miles de millones de libras

Lanzamiento 1]2]3 c/c 87

Marzo 2012
' ’55-!. 7
"4

trategia para mejorar la calidad crediticia y la rentabilidad de la car-
tera hipotecaria. Con ello, los margenes de la nueva produccion
han mejorado, mientras que el LTV ha sido del 62%.

El crédito a empresas aumenta un 2% hasta los 32.108 millones
de libras, gracias al crecimiento de los préstamos a pymes (+15%)
hasta los 10.715 millones.

Los préstamos personales (UPLs) han disminuido un 20% (hasta
2.224 millones de libras), reflejo de la comercializacion selectiva a
través de la red a segmentos de bajo perfil de riesgo y vinculados
a la gama 1/2|3, con mejores margenes ajustados de riesgo.

Los depositos comerciales, 151.024 millones de libras, aumentan el
1% desde marzo de 2012, debido al incremento del 2% registrado
en el trimestre. Continua el proceso de cambio de mix por la estra-
tegia sequida de reduccion de depositos caros, y aumento de los
depdsitos retail a plazo con un atractivo perfil de liquidez y mejores
spreads.

Ademas, los saldos en cuentas corrientes crecieron 6.100 millones
de libras en los ultimos doce meses gracias a la cuenta corriente
1]2|3, atrayendo clientes de mejor calidad y que tienen su cuenta
principal en Santander. De esta forma, a marzo de 2013, Santander
cuenta con mas de 1,7 millones de clientes en el rango de produc-
tos 1]2|3 y 64.000 nuevos clientes cuya cuenta principal es la de
Santander UK.

NEGOCIO
% var. Mar'13 / Mar'12 (sin tipo de cambio)

MARGEN NETO
Millones de euros constantes

629
-5,3% -0,5% 486
............................... -
o/ %
-22,8%
Créditos Depositos T T3
netos sin CTAs

(*) En euros: -24,3%

Las emisiones a medio plazo son de sélo 1.000 millones de euros
en el primer trimestre de 2013, y ha disminuido la financiacién a
corto plazo. Una base de depositos mas fuerte ha permitido mayor
flexibilidad para ajustar el plan de las emisiones a medio plazo.

Resultados
El beneficio atribuido del primer trimestre de 2013 alcanza los 191
millones de libras ya comentados.

En su detalle, el margen bruto se sitta en 973 millones de libras,
con aumento del 2,7% sobre el cuarto trimestre de 2012, conse-
cuencia de un incremento del 6,4% del margen de intereses, que
refleja la mejora en la rentabilidad de la produccion y en el coste
del pasivo.

En relacion con el primer trimestre de 2012, el margen de intere-
ses disminuye el 9,1%, por el mayor coste financiero (tanto de
depdsitos como de financiacién mayorista) y el impacto de un en-
torno de tipos de interés en minimos. Estos impactos se compen-
san parcialmente por mayores ingresos debidos al crecimiento de
volumenes de pymes y grandes empresas. Por otro lado, los mar-
genes de hipotecas han mejorado por el aumento de tasas en la
nueva produccioén.

Los ingresos por comisiones caen el 9,9% interanual, principalmente
por las procedentes de banca mayorista.

Los costes aumentan el 1,4% sobre el primer trimestre de 2012,
debido a la inflacién y a las inversiones realizadas en banca mino-
rista y en empresas. Estos programas de inversion contindian ayu-
dando a la transformacién del negocio, a la vez que facilitan las
bases para una mejora de la eficiencia. Al cierre del trimestre, la
eficiencia es del 57,5%.

Las dotaciones para insolvencias caen un 20,5% respecto al primer
trimestre de 2012, mejorando la calidad del balance a lo largo de
todo el rango de productos. Ademas, las dotaciones realizadas en
el primer trimestre de 2012 relacionadas con la cartera corporativa
non-core, no han vuelto a repetirse.

El ratio de mora del Grupo se ha incrementado desde el 1,82% de
marzo de 2012 hasta el 2,03% en marzo de 2013, si bien dismi-
nuye ligeramente sobre el cierre de 2012. El stock de las viviendas
en propiedad continta en niveles muy bajos (0,06% de la cartera
de hipotecas), en linea al de marzo de 2012 y mejor que los estan-
dares del sector.

BENEFICIO ATRIBUIDO
Millones de euros constantes

301

286
243

233 224

-21,5%*

1712 2712 4712
(*) En euros: -23,0%
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LATINOAMERICA (Millones de euros)

RESULTADOS 1T'13 47'12 Var. (%) 1T'12 Var. (%)
Margen de intereses 4.057 4.227 (4,0) 4.650 (12,8)
Comisiones netas 1.277 1.266 0,8 1.327 (3,8)
Resultados netos por operaciones financieras 339 217 56,1 247 37,1
Resto ingresos (3) (21) (83,6) (49) (92,8)
Margen bruto 5.669 5.689 (0,4) 6.175 (8,2)
Costes de explotacion (2.195) (2.320) (5,4) (2.314) (5,1
Gastos generales de administracion (1.962) (2.090) 6,1) (2.104) 6,7)
De personal (1.109) (1.150) (3,6) (1.190) 6,9)
Otros gastos generales de administracion (854) (940) 9,1) ©914) 6,6)
Amortizaciones (233) (230) 1,2 (209) 11,2
Margen neto 3.474 3.369 3.1 3.861 (10,0)
Dotaciones insolvencias (1.801) (1.762) 2,2 (1.742) 3,4
Otros resultados (64) (79) (19,6) (248) (74.,3)
Resultado antes de impuestos 1.609 1.528 53 1.872 (14,1)
Impuesto sobre sociedades (347) (295) 17,6 (425) (18,5)
Resultado de operaciones continuadas 1.262 1.233 2,3 1.447 (12,8)
Resultado de operaciones interrumpidas (neto) — — — — —
Resultado consolidado del ejercicio 1.262 1.233 2,3 1.447 (12,8)
Resultado atribuido a minoritarios 274 245 11,8 239 14,5
Beneficio atribuido al Grupo 988 988 (0,0) 1.207 (18,2)
BALANCE
Créditos a clientes @ 148.965 140.090 6,3 141.411 5,3
Cartera de negociacion (sin créditos) 32.031 28.403 12,8 31.489 1,7
Activos financieros disponibles para la venta 23.744 23.499 1,0 24.935 (4,8)
Entidades de crédito @ 36.382 25.799 41,0 25.567 42,3
Inmovilizado 4.491 4.490 0,0 4.355 3,1
Otras cuentas de activo 51.113 47.346 8,0 47.985 6,5
Total activo / pasivo y patrimonio neto 296.726 269.627 10,1 275.742 7,6
Depositos de clientes @ 144.487 134.765 7.2 143.065 1,0
Débitos representados por valores negociables @ 30.605 28.107 8,9 26.167 17,0
Pasivos subordinados @ 5.781 5.734 0,8 6.100 (5,2)
Pasivos por contratos de seguros — — — — —
Entidades de crédito @ 38.501 32.131 19,8 34.632 11,2
Otras cuentas de pasivo 50.653 48.481 4,5 42.100 20,3
Capital y reservas @ 26.698 20.409 30,8 23.677 12,8
Otros recursos de clientes gestionados 68.289 60.831 12,3 73.185 (6,7)
Fondos de inversion 53.690 48.178 11,4 59.080 9,1)
Fondos de pensiones — — — — —
Patrimonios administrados 14.600 12.653 15,4 14.105 3,5
Recursos de clientes gestionados 249.162 229.437 8,6 248.518 0,3

RATIOS (%) Y MEDIOS OPERATIVOS

ROE 16,06 19,18 (3,12 p.) 20,70 (4,65 p.)
Eficiencia (con amortizaciones) 38,7 40,8 2,1 p.) 37,5 1.3 p.
Tasa de morosidad 5,44 5,42 0,02 p. 4,67 0,77 p.
Cobertura 86,7 87,5 0,8 p.) 91,6 (4,9 p.)
NUmero de empleados 90.044 90.649 (0,7) 92.317 (2,5)
Numero de oficinas 5.997 6.044 (0,8) 6.053 (0,9)

(1).- Incluye rendimiento de instrumentos de capital, resultados por puesta en equivalencia y otros productos/cargas de explotacion
(2).- Incluye la totalidad de saldos en balance por este concepto
(3).- No incluye beneficio del ejercicio
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mmmms | atinoameérica (variaciones en moneda constante)

P> Beneficio atribuido de 988 millones de euros, similar al
del cuarto trimestre de 2012:

e Mejora de margen neto (+2,1%) y beneficio antes
de impuestos (+5,0%), apoyados en la buena evo-
lucién de los costes.

En relacion al primer trimestre de 2012, disminucion del
p
12,4% (-4,5% sin efecto perimetro):

e Ingresos estables con el margen de intereses afec-
tado por la bajada de tipos de interés (Brasil) y la
reducida inflacion (Chile).

e Contencion de costes, que aumentan un 3,6%, com-
patible con el desarrollo comercial (México).

* Las dotaciones para insolvencias suben un 15,2%
interanual y se mantienen estables en los ultimos
tres trimestres.

} En actividad comercial, avance del 8% en créditos y del
6% en depositos, incluyendo letras financieras.

El beneficio atribuido en el primer trimestre de 2013 ha sido de
988 millones de euros. En relacion al cuarto trimestre del pasa-
do afo los ingresos permanecen practicamente estables (-1,0%), en
tanto que los costes ofrecen una significativa reduccion (-5,5%) por
Brasil (donde ya se empiezan a reflejar los efectos de la reduccion de
plantilla de finales de 2012) y México.

Ello, unido a unas dotaciones para insolvencias que repiten, hace
que el margen neto después de insolvencias aumente el 3,2% y
el beneficio antes de impuestos se incremente el 5,0%.

En términos interanuales, descenso del 12,4% en moneda local.
Esta caida se debe principalmente al efecto perimetro (venta de
Colombia y aumento de minoritarios en México) y a las mayores
dotaciones realizadas, en parte por las liberaciones registradas en
el primer trimestre de 2012.

Entorno econémico

El crecimiento de las principales economias latinoamericanas repun-
6 ligeramente en el Ultimo trimestre de 2012 hasta tasas préoximas
al 2,5%, un crecimiento lento, pero positivo en comparacion con
un entorno de debilidad a escala global y que permite ademas con-
firmar las expectativas de recuperacién para 2013.

Los indicadores mensuales muestran que a finales de 2012 se inici¢
un cierto cambio de tendencia, gracias a la progresiva estabilizacion
de los mercados financieros globales y a la fortaleza que siguen
exhibiendo los mercados internos en la regién. Las proyecciones
para 2013 contemplan mayores tasas de crecimiento para el con-
junto del ano.

La inflacién mostré un cierto repunte a principios de 2013, hasta el
5,3% en promedio regional, tras haberse moderado en el cuarto tri-
mestre de 2012. Este aumento estuvo concentrado basicamente en
Brasil y Uruguay, aunque en México se observé también un repunte
en marzo hasta el 4,25%, pero concentrado en factores puntuales
y con la inflacion subyacente en el 3%. En Chile y Pert la inflacion
es muy reducida, 1,5% y 2,6%, respectivamente.

El banco Central de Brasil incrementoé en 25 p.b. la SELIC hasta el
7,5%. Banxico decidié un recorte de 50 p.b. en la tasa de politica

monetaria, el primer recorte en casi 4 afios. En el resto de paises, las
politicas monetarias se mantuvieron estables.

El primer trimestre de 2013 ha comenzado con las bolsas latinoame-
ricanas subiendo y las divisas se han fortalecido frente al délar un
2,3% en promedio regional, reflejo de los elevados flujos de capitales
que esta recibiendo la region. Por su parte, el saldo de reservas inter-
nacionales, que cerr6 2012 en 740.000 millones de ddlares, aumen-
t6 en el primer trimestre hasta 749.000 millones. Pero mas relevante
es alin que el grueso de las entradas de capital en la regién se con-
centra en inversiones directas, con caracter de permanencia en el
pais: en 2012 ascendieron a 154.000 millones de ddlares, un 3,1%
del PIB, superando ampliamente el déficit de cuenta corriente, que
es inferior al 2% en promedio regional.

La evolucion de las cuentas publicas contintia siendo también favo-
rable, y los saldos fiscales se mantienen relativamente estables, con
un déficit proximo al 2,5% del PIB en 2012, y con expectativas de
estabilidad en torno a esos ratios en 2013. La regién sigue contan-
do, de este modo, con saldos de deuda publica reducidos y soste-
nibles, cercanos al 30% del PIB en promedio regional.

Tomando en consideracion los paises de Latinoamérica donde
Santander opera, esto es, Brasil, México, Chile, Argentina, Uruguay,
Perl y Puerto Rico, el negocio bancario (créditos y depdsitos) en los
sistemas financieros aumenta a tasas del 11% interanual.

Dentro de él, el crédito muestra un crecimiento del 15%. En su
composicion, el crédito a particulares sube un 16% (consumo y tar-
jetas: +12%, hipotecario: +22 %), mientras que el crédito a empre-
sas e instituciones aumenta el 15%.

Los depdsitos aumentan un 7%, con los depdsitos a la vista subien-
do un 14% y los depositos a plazo un 1%.

Estrategia

La estrategia de 2013 continta enfocada en la expansién, consoli-
dacién y mejora continua del negocio de la franquicia comercial en
la region. La mejor oferta de valor agregado esta permitiendo cum-
plir con los objetivos establecidos.

El Grupo sigue incrementando su relacién con los clientes, con un
importante foco en la mejora de la transaccionalidad. Esto permi-
tird un crecimiento sostenido y recurrente del negocio. Se mantiene
la gestion proactiva del riesgo y la busqueda de una mayor eficien-
cia en las unidades en la region.

Al cierre del primer trimestre Grupo Santander cuenta con 5.997
puntos de atencién en Latinoamérica (incluyendo oficinas tradicio-
nales y puntos de atencién bancaria), mientras que el nimero de
cajeros automaticos se sitlia en 27.751 unidades.

Grupo Santander es la primera franquicia internacional de la
region. La base de clientes alcanza 42,9 millones, con un aumento
en el aflo de 1,2 millones. En el primer trimestre de 2013 se vincu-
laron 253.000 clientes adicionales, lo que permite alcanzar una
cifra de 9,1 millones.

A continuacion se destacan los aspectos mas relevantes de la acti-
vidad y los resultados del Grupo en el primer trimestre de 2013.
Todos los porcentajes de variacion interanual se expresan sin impac-
to de los tipos de cambio.

Actividad

e El crédito total se incrementa un 8% respecto a marzo de 2012.
Mayor crecimiento de la banca comercial, el 11%, y ligera caida
del 3% en GBM, afectada por el desapalancamiento registrado.
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LATINOAMERICA. RESULTADOS (Millones de euros)

Margen bruto Margen neto B® atribuido al Grupo

Var. (%) Var. (%) Var. (%)

1T'13  s/4T"12  s/1T'12 1T'13  s/4T"12  s/1T'12 1T'13  s/4T"12  s/1T'12
Brasil 3.792 0,8 (12,9 2.426 52 (13,8) 499 (3,7 (22,3)
México 775 3,5 14,5 474 13,2 11,2 241 33,0 (18,0)
Chile 554 (9,0) (1,8 320 (12,8) (8,5) 103 (22,7) (21,0)
Argentina 312 (0,6) 11,6 163 (4,4) 12,5 86 (5,4) 10,6
Uruguay 63 0,9 8,2 23 (1,8 30,0 14 40,1 12,0
Puerto Rico 81 (12,1) (8,2) 36 (16,5) (14,6) 19 8,6 81,1
Resto 17 7,7 (77,8) (8) (15,2) — (6) 5,2 —
Subtotal 5.594 (0,1) (8.2) 3.434 3,5 (10,0) 956 1,1 (18,5)
Santander Private Banking 75 (14,4) (6,0) 39 (21,4) (14,4) 32 (25,6) (7,3)
Total 5.669 (0,4) (8,2) 3.474 3,1 (10,0) 988 (0,0) (18,2)

Por productos, las tarjetas avanzan el 16%, los créditos comerciales
(empresas en toda su gama e instituciones) el 9% vy las hipotecas
el 7%, en tanto que consumo limita su avance al 2%.

Los depositos sin cesiones aumentan un 6% (incluyendo las
letras financieras de Brasil) con los depdsitos a la vista subiendo
un 12% vy los de plazo cediendo un 3%. Por su parte, los fondos
de inversion disminuyen un 7%, por el mayor enfoque puesto
en saldos de balance.

Las cuotas de mercado en los paises donde opera el Grupo son
del 11,1% en créditos, 10,1% en depdsitosy 10,6% en el con-
junto del negocio bancario.

Resultados

e |os ingresos obtenidos en el primer trimestre de 2013 se mantie-
nen estables (+0,6%) en relacion al mismo periodo de 2012, con
los siguientes aspectos destacados:

— El margen intereses disminuye un 4,3% interanual afectado
por el impacto de la baja inflacién en algunas carteras y la pre-
sién de spreads en un contexto de tipos de interés estables o
en disminucion. Estos impactos se han compensado parcial-
mente con el aumento de volumenes y gestion de margenes.

— Las comisiones aumentan un 5,0% interanual, destacando por
su crecimiento las de tarjetas (+22%), comercio exterior
(+11%) y banca transaccional (+9%). Por su parte, las de fon-
dos de inversion disminuyen un 12%, acusando la preferencia
por los depésitos.

— Los resultados por operaciones financieras mejoran un 50,2 %
respecto al primer trimestre de 2012 por los ingresos genera-
dos en las operaciones de tesoreria.

Los costes aumentan el 3,6% interanual, por la apertura de
sucursales (algunas tradicionales y otras orientadas a segmentos
de clientes prioritarios), nuevos proyectos comerciales y presiones
inflacionarias sobre convenios y servicios externalizados.

Como consecuencia de la evoluciéon descrita de ingresos y costes,
la eficiencia pasa desde el 37,6% hasta marzo de 2012 al 38,7%
del primer trimestre de 2013, mientras que el beneficio antes de
provisiones (margen neto) disminuye el 1,2% respecto al primer
trimestre del afo anterior.

El aumento de las dotaciones del 15,2% esta relacionado con libe-
raciones de provisiones en el primer trimestre de 2012, ademas del
aumento del crédito, un cierto deterioro de la mora en algunos
mercados y una politica prudente y rigurosa en provisiones.

Este aumento de las dotaciones sitlan el beneficio antes de
impuestos en los 1.609 millones de euros, con descenso del
7.2% en los ultimos doce meses.

Los mayores minoritarios en México hacen que el beneficio atri-
buido al cierre del primer trimestre de 2013 se sitte en 988 millo-
nes de euros, con la caida ya mencionada del 12,4% en relacion
al mismo periodo de 2012.

Por segmentos, la Banca Comercial reduce su beneficio neto un

5,0%, y la Banca Mayorista Global un 10,5% interanual.

NEGOCIO
% var. Mar'13 / Mar'12 (sin tipo de cambio)

MARGEN NETO
Millones de euros constantes

BENEFICIO NETO
Millones de euros constantes

1.347 1.262
3.516 3.474 1.234 -
+7,7% 1.196 1.180 . Minoritarios
+5,5%
CEER Be atribuido
o/ % o/ %
-112 /o -6,3 /o
"""" Créditos  Depésitos T2 A3 T T2 722 I T a2 T3 TI57T5
netos sin CTAs*

(*) En euros: -12,8%

(*) Incluye letras financieras (*) En euros: -10,0%
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BRASIL (Millones de euros)

RESULTADOS 1713 4T'12 Var. (%) 1712 Var. (%)
Margen de intereses 2.802 2.880 (2,7) 3.376 (17,0)
Comisiones netas 774 765 1,1 848 (8,8)
Resultados netos por operaciones financieras 215 120 79,5 170 26,9
Resto ingresos 0 (5) — 41) —
Margen bruto 3.792 3.760 0,8 4.353 (12,9)
Costes de explotacion (1.366) (1.454) 6,1) (1.537) (11,1)
Gastos generales de administracion (1.214) (1.301) 6,7) (1.401) (13,4)
De personal 677) (719) (5,7) (781) (13,3)
Otros gastos generales de administracion (536) (582) (7,9 (620) (13,5)
Amortizaciones (152) (153) (0,9) (136) 11,9
Margen neto 2.426 2.306 5.2 2.816 (13,8)
Dotaciones insolvencias (1.471) (1.394) 5,5 (1.490) (1,3
Otros resultados (78) (102) (23,4) (222) (65,0)
Resultado antes de impuestos 877 810 8,3 1.104 (20,5)
Impuesto sobre sociedades (224) (164) 36,6 (283) (20,9)
Resultado de operaciones continuadas 653 646 11 821 (20,4)
Resultado de operaciones interrumpidas (neto) — — — — —
Resultado consolidado del ejercicio 653 646 1.1 821 (20,4)
Resultado atribuido a minoritarios 155 129 20,4 179 (13,7)
Beneficio atribuido al Grupo 499 518 3.7) 641 (22,3)
BALANCE
Créditos a clientes @ 77.918 74.511 4,6 78.083 0,2)
Cartera de negociacion (sin créditos) 11.824 12.648 (6,5) 10.977 7.7
Activos financieros disponibles para la venta 16.766 16.284 3,0 15.261 9,9
Entidades de crédito @ 15.402 11.341 35,8 12.965 18,8
Inmovilizado 3.330 3.357 0,8) 3.262 2,1
Otras cuentas de activo 33.640 31.128 8,1 34.529 (2,6)
Total activo / pasivo y patrimonio neto 158.880 149.270 6,4 155.077 2,5
Depositos de clientes @ 75.162 69.849 7.6 76.352 (1,6)
Débitos representados por valores negociables @ 21.850 19.974 9,4 18.872 15,8
Pasivos subordinados @ 4.438 4.409 0,7 4.604 (3,6)
Pasivos por contratos de seguros — — — — —
Entidades de crédito @ 18.084 17.400 3,9 17.199 5,1
Otras cuentas de pasivo 24.354 25.808 (5,6) 24.961 (2,4)
Capital y reservas @ 14.992 11.830 26,7 13.089 14,5
Otros recursos de clientes gestionados 39.054 34.813 12,2 44.407 (12,1)
Fondos de inversion 35.498 31.339 13,3 41.247 (13,9)
Fondos de pensiones — — — — —
Patrimonios administrados 3.556 3.474 2,4 3.160 12,5
Recursos de clientes gestionados 140.504 129.045 8,9 144.235 (2,6)
RATIOS (%) Y MEDIOS OPERATIVOS
ROE 14,26 17,33 (3,07 p.) 20,26 (6,00 p.)
Eficiencia (con amortizaciones) 36,0 38,7 (2,7 p.) 35,3 0,7 p.
Tasa de morosidad 6,90 6,86 0,04 p. 5,76 1,14 p.
Cobertura 90,4 90,2 0,2 p. 90,0 0,4 p.
Numero de empleados 53.215 53.752 (1,0) 54.893 (3,1
Numero de oficinas 3.727 3.788 (1,6) 3.776 (1,3

(1).- Incluye rendimiento de instrumentos de capital, resultados por puesta en equivalencia y otros productos/cargas de explotacion
(2).- Incluye la totalidad de saldos en balance por este concepto
(3).- No incluye beneficio del ejercicio
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mmm Brasil (todas las variaciones en moneda local)

P> Beneficio atribuido de 499 millones de euros:

* Buena comparativa con el cuarto trimestre en
margen neto (+3,2%) y beneficio antes de impuestos
(+6,3%), muy apoyada en la buena evolucion de los
costes (-6,9%).

* En beneficio atribuido, caida del 4,8% por mayores
impuestos y minoritarios.

P> En relaciéon con el primer trimestre de 2012, caida del
beneficio del 11,5%. En su detalle:

* Presion sobre los ingresos del menor crecimiento del
crédito y el impacto de la caida de tipos sobre el
margen financiero de consumo y tarjetas.

* Los costes reflejan medidas adoptadas en el cuarto
trimestre (+1,1% interanual).

e Las dotaciones desaceleran el crecimiento sobre
trimestres anteriores (+12,4% interanual).

P Los créditos aumentan el 5% interanual, habiendo
dasacelerado con la tendencia del mercado.

En el primer trimestre de 2013, Santander Brasil ha obtenido un
beneficio atribuido de 499 millones de euros, con un descenso
interanual del 11,5% en moneda local.

Mejor comportamiento en la comparativa con el cuarto trimes-
tre de 2012, ya que el mantenimiento de los ingresos y la dismi-
nucién de costes (-6,9%) situan el aumento del margen neto en el
3,2%, que unido a menores saneamientos, llevan al beneficio
antes de impuestos a aumentar el 6,3%.

Santander Brasil se sitla entre los tres mayores bancos privados del
pais por activos y es el primer banco extranjero, con una cuota del
11% en el crédito libre. Presente en las principales regiones del pafs,
cuenta con una red de 3.727 sucursales y puntos de atencién ban-
cario (PABs), 17.766 cajeros automaticos y 27 millones de clientes.

Entorno econémico

Brasil, séptima potencia mundial en términos de PIB, segun estima-
ciones del FMI, ha publicado un crecimiento del PIB en 2012 del
0,9%. Este crecimiento se apoy6 en el consumo de las familias, que
aumenté el 3,1%, favorecido por la expansion de la renta real y por
una tasa de desempleo gque se mantiene en minimos histéricos (en
marzo fue del 6,6%). Por el contrario, la formacion bruta de capital
fijo presenté una caida del 4,0% en 2012.

La expectativa de incremento del PIB, segin consenso de mercado,
queda en torno al 3% para el conjunto del afo, tasa que supone
una clara mejora sobre la alcanzada en 2012.

A su favor juega que el pafs sigue registrando una movilidad social
acelerada y tiene una agenda de inversiones prevista de cerca de
un billén de reales para el periodo 2011-2016 (apalancada en su
mayor parte por obras de infraestructura).

Por lo que se refiere a la politica monetaria, en la ultima reunién del
COPOM (comité de politica monetaria), el Banco Central decidié
subir la tasa de interés en 25 p.b. hasta 7,5%. La inflacién en el mes
de marzo fue del 6,6%, con una aceleracién frente a 2012 (5,8%).

Por ultimo, y dentro de la evolucién del sistema financiero, el cre-
cimiento interanual de la cartera de créditos se sitda en el 17%
(en febrero de 2013) con dindmicas diferentes por tipo de institu-
cion. Asi, los bancos privados crecieron el 7%, los extranjeros el
8% vy los publicos el 29%. Por su parte, el ahorro bancario se in-
crementa un 12%.

Estrategia
La estrategia del Banco se basa en los siguientes objetivos:

e Ser el mejor banco en calidad de servicio, apoyado en la fortaleza
de su plataforma tecnoldgica.

e |ntensificar las relaciones con los clientes.

e Fortalecer los negocios en segmentos clave como rentas altas,
pequenas y medianas empresas, negocio adquirente, tarjetas y
crédito inmobiliario.

e Continuar reforzando la marca Santander en Brasil.
¢ Todo ello acompafado de una gestion prudente de riesgos.

Santander Brasil estd avanzando en la ejecucién de su plan estra-
tégico, de acuerdo con los puntos anteriormente destacados.

En linea con el objetivo de incrementar la venta cruzada y la
transaccionalidad, en 2013 se ha lanzado un nuevo producto, la
Cuenta Santander combinada, donde el cliente puede optar por
un paquete de servicios personalizado, de acuerdo a sus necesi-
dades. El producto cuenta con cuatro ofertas de valor:

— Free: para aquéllos que no pagan comisiones por servicios ni
anualidad de la tarjeta de crédito, sujeto al uso de la tarjeta de
crédito y al menos dos tipos de transacciones.

— Flex: para aquellos clientes que precisan mas plazo en el pago
tanto de la tarjeta de crédito como del cheque especial.

— Light: para los que solicitan bajo tipo de interés cuando necesi-
tan utilizar la tarjeta de crédito o el cheque especial.

— Universidad Fit: para clientes universitarios, sin cargos ni anua-
lidades.

Todos estos paquetes atienden a los diferentes tipos de cliente y
buscan una mayor transaccionalidad.

En negocio adquirente, donde Santander Brasil destaca por ser el
primer banco en unir los servicios de adquirencia con los servicios
bancarios, ofrece un producto muy atractivo en el segmento de
pymes. En el primer trimestre de 2013, los volumenes financieros
de transacciones aumentan el 93%.

El Banco cuenta con 49 millones de tarjetas de crédito y débito y
el volumen del crédito se incrementd un 8% en los Ultimos doce
meses. Con el fin de aumentar nuestra actividad en el segmento
de pymes, en 2012 se firmaron acuerdos comerciales con Sodexo
y Embratec.

Por ultimo, y para el segmento de rentas altas se ha lanzado en
abril Santander Select, siguiendo el modelo ya desarrollado en
otras unidades. Para ello se han abierto 19 sucursales exclusivas
para este tipo de clientes, con el objetivo de llegar a 60 sucursales,
y se han elaborado productos y servicios especializados.
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Actividad

Los créditos aumentan el 5% en doce meses en linea con los bancos
privados, tras un primer trimestre que se ha mantenido basicamente
plano, conforme a la estacionalidad de inicio de afio.

En su detalle, los mayores crecimientos interanuales se registran en
hipotecas (+29%) y pymes (+13%) segmentos objetivo. El resto de
la cartera ofrece aumentos mas moderados: tarjetas el 8% y gran-
des empresas el 4%.

Por lo que se refiere a la captacion, los depdsitos se incrementan
un 1%, con buen comportamiento de los saldos a la vista (+15%).
Las letras financieras, instrumento que otorga mayor estabilidad,
crecieron el 3%, y por ultimo, el total de los fondos de inversion
baja el 9%.

Con todo ello, las cuotas de mercado de Santander Brasil calculadas
conforme a la nueva metodologia publicada por el banco central, se
sitan en el 11% para el crédito libre y en el 8% para los depositos.

Resultados

En resultados, en el primer trimestre de 2013 (y siempre con varia-
ciones en moneda local), los ingresos se sittan en 3.792 millones
de euros, repitiendo sobre el primero y sobre el cuarto trimestre
del pasado afo.

En comparativa interanual, crecimiento de las comisiones, que to-
talizan 774 millones de euros, alcanzando récord de los ultimos
cinco trimestres, muy apoyadas en las procedentes de tarjetas,
que aumentan el 23,4%. También aumento de los ROF sobre
ambos trimestres.

Por el contrario, el margen de intereses disminuye el 5,5% respecto
del primer trimestre de 2012. En ello incide, por una parte, el cam-
bio de mix hacia productos de menores margenes y también menor
coste de crédito. Por otra, la presion sobre los spreads debida a la
politica de reduccién de los mismos liderada por los bancos publi-
cos, ante los menores tipos de interés (en el primer trimestre de
2013 el tipo de interés de referencia medio - SELIC -se situ6 en el
7,25%, inferior en 3 p.p. al primer trimestre de 2012).

NEGOCIO
% var. Mar'13 / Mar'12 (sin tipo de cambio)

MARGEN NETO
Millones de euros constantes

2.474

+5,5% 2.426
+1,4%
o/ %
[] -1,9%
"""" Créditos  Depésitos  1T12 T3 T
netos sin CTAs*

(*) Incluye letras financieras (*) En euros: -13,8%

Estas caidas han sido compensadas parcialmente por el incremento
de los volumenes y la gestion del margen.

En cuanto a los costes, aumentan de manera muy moderada
(+1,1%) en relacién al primer trimestre del pasado afo, al empezar
a tener impacto la reducciéon de 1.000 personas realizada en di-
ciembre, la cual compensa en parte el aumento de costes derivado
de las inversiones realizadas en expansién comercial (apertura de
26 sucursales tradicionales) y por el acuerdo del convenio salarial a
nivel de industria del 7,5%, realizado en el tercer trimestre de 2012.

En suma, el margen neto alcanza los 2.426 millones de euros, con
disminucion del 1,9% interanual y aumento del 3,2% en el tri-
mestre, en tanto que el ratio de eficiencia se mantiene en entor-
nos del 36%.

Por lo que se refiere a las dotaciones para insolvencias, aumentan
el 12,4% sobre el primer trimestre de 2012, como consecuencia
del incremento de los saldos crediticios y de una moderada subida
de la morosidad. Este crecimiento supone desacelerar las tasas
interanuales ofrecidas en trimestres anteriores.

La ratio de morosidad se sitta en el 6,90%, con aumento de 114
p.b. desde marzo del pasado afio, aumento que se ha moderado
en los Ultimos trimestres, repitiendo ya en marzo la ratio de diciem-
bre. Por su parte, la cobertura se sitta en el 90%.

Tras incorporar dotaciones y otros saneamientos, que mejoran
sobre trimestres anteriores, el beneficio antes de impuestos se sitUa
en 877 millones de euros, un 6,3% superior al del cuarto trimestre
de 2012.

En su detalle, el aumento es del 8,4% en Banca Comercial, y del
4,9% en Banca Mayorista Global. Por el contrario, en Gestién de
Activos y Seguros, descenso del 11,2%.

El incremento de impuestos y minoritarios llevan al beneficio atri-
buido a disminuir el 4,8% sobre el trimestre anterior, y el 11,5%
sobre el primer trimestre de 2012.

BENEFICIO ATRIBUIDO
Millones de euros constantes

563

511 524

478 499

-11,5%*

1712 2712 4T1'12 1713 1713 /1712

(*) En euros: -22,3%
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MEXICO (Millones de euros)

RESULTADOS 1T13 4712 Var. (%) 1T"12 Var. (%)
Margen de intereses 516 526 (1,9 477 8.3
Comisiones netas 215 207 4,1 180 19,7
Resultados netos por operaciones financieras 54 36 48,1 31 74,6
Resto ingresos (10) (21) (49,8) (10) (1,9)
Margen bruto 775 749 3,5 677 14,5
Costes de explotacion (301) (330) (8,8) (251) 20,1
Gastos generales de administracion (271) (303) (10,5) (221) 22,4
De personal (148) (142) 3,8 (128) 15,8
Otros gastos generales de administracion (123) (160) (23,2) (94) 31,4
Amortizaciones (30) (28) 9,5 (30) 3,1
Margen neto 474 419 13,2 426 11,2
Dotaciones insolvencias (142) (158) (10,1) (78) 82,1
Otros resultados 26 22 17,2 (2) —
Resultado antes de impuestos 357 283 26,5 346 3,3
Impuesto sobre sociedades (42) (43) (3,1 (51) (18,8)
Resultado de operaciones continuadas 316 240 31,8 295 71
Resultado de operaciones interrumpidas (neto) — — — — —
Resultado consolidado del ejercicio 316 240 31,8 295 7.1
Resultado atribuido a minoritarios 74 58 28,1 0 —
Beneficio atribuido al Grupo 241 181 33,0 294 (18,0)
BALANCE
Créditos a clientes @ 23.279 20.384 14,2 19.146 21,6
Cartera de negociacion (sin créditos) 14.661 10.470 40,0 15.296 (4,2)
Activos financieros disponibles para la venta 2.386 2.772 (13,9) 3.647 (34,6)
Entidades de crédito @ 12.927 7.672 68,5 6.328 104,3
Inmovilizado 400 380 5,3 378 6,1
Otras cuentas de activo 5.131 5.209 (1,5) 4.431 15,8
Total activo / pasivo y patrimonio neto 58.785 46.886 254 49.225 19,4
Depositos de clientes @ 27.387 24.743 10,7 26.120 4,8
Débitos representados por valores negociables @ 2.270 2.021 12,3 1.312 73,0

Pasivos subordinados @ — — _ _ _
Pasivos por contratos de seguros — — — _ _

Entidades de crédito @ 8.085 3.757 115,2 8.785 (8,0)
Otras cuentas de pasivo 16.580 13.026 27,3 8.569 93,5
Capital y reservas © 4.463 3.340 33,6 4.438 0,6
Otros recursos de clientes gestionados 11.300 10.328 9,4 10.503 7.6

Fondos de inversion 11.300 10.328 9,4 10.503 7,6

Fondos de pensiones — — — — _
Patrimonios administrados — — — — —
Recursos de clientes gestionados 40.957 37.091 104 37.936 8,0

RATIOS (%) Y MEDIOS OPERATIVOS

ROE 23,98 21,45 2,53 p. 26,88 (2,90 p.)
Eficiencia (con amortizaciones) 38,9 44,1 (5.2 p.) 37.1 1,8 p.
Tasa de morosidad 1,92 1,94 (0,02 p.) 1,61 0,31 p.
Cobertura 1571 157,3 0,2 p.) 194,9 (37,8 p.)
NUmero de empleados 14.065 13.967 0,7 13.045 7,8
Numero de oficinas 1.193 1.170 2,0 1.125 6,0

(1).- Incluye rendimiento de instrumentos de capital, resultados por puesta en equivalencia y otros productos/cargas de explotacion
(2).- Incluye la totalidad de saldos en balance por este concepto
(3).- No incluye beneficio del ejercicio
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mmm [MI@XiCO (todas las variaciones en moneda local)

P> Beneficio neto récord trimestral: 316 millones de euros

* Después de minoritarios, beneficio atribuido de 241
millones, 32,8% mas que en el cuarto trimestre, por
mayores ingresos y reduccion de costes y dotaciones.

}En relacion al primer trimestre de 2012, caida del
beneficio atribuido del 19,5%. Antes de minoritarios
aumenta el 5,1%. En su detalle:

* Los ingresos se incrementan un 12,4% interanual.

e Los costes aumentan el 17,9% por mayor capacidad
instalada y distinta trimestralizacion. La ratio de
eficiencia es del 38,9%.

e Aumento de dotaciones (+78,7%) por liberacion en
el primer trimestre de 2012, manteniéndose niveles
de morosidad por debajo de la media del sistema.

P Continua el dinamismo comercial con crecimientos del
13% en créditos y del 17% en depdsitos sin cesiones.

El beneficio atribuido es de 241 millones de euros. Aumenta el
32,8% sobre el cuarto trimestre, con buen comportamiento a lo
largo de toda la cuenta. Los ingresos suben el 2,9% por las comi-
siones y los ROF de clientes, los costes disminuyen un 9,4% vy las
dotaciones caen el 10,8%.

En términos interanuales, el beneficio atribuido disminuye por la
colocacion del 24,9% realizada en septiembre del pasado afio.
Antes de este efecto, el beneficio neto aumenta el 5,1%.

Santander es el tercer grupo financiero del pais por volumen de ne-
gocio, con cuotas del 13,7% en créditos y 14,0% en depositos.
Cuenta con 1.193 oficinas y 10,0 millones de clientes.

Entorno econémico

El PIB crecid el 3,9% en 2012. Las proyecciones de crecimiento de
medio y largo plazo han mejorado, ante los avances que se estan
registrando en la aprobacion de reformas estructurales, recogidas
en el Pacto por México. Asi lo reconocié recientemente la agencia
S&P en la revision de estable a positiva de su perspectiva para el ra-
ting soberano, actualmente BBB.

La inflacion en marzo se sitta en el 4,25%, con una inflaciéon sub-
yacente del 3,0%, dentro de los objetivos del Banco Central. En
marzo Banxico recortd en 50 p.b. la tasa de interés (estable en el
4,5% durante casi 4 anos), en tanto que los tipos a 10 afios bajan
del 5%, lo que representa un minimo histérico.

NEGOCIO
% var. Mar'13 / Mar'12 (sin tipo de cambio)

MARGEN NETO
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El sistema financiero se mantiene sélido, liquido y con buenos indi-
cadores en calidad de riesgos. Ademds, continta ofreciendo una
fuerte demanda del crédito, que aumenta el 10% interanual im-
pulsado por la dindmica del consumo. Los depositos suben el 7%.

Estrategia

Se mantiene el foco en el desarrollo de los negocios de Banca Co-
mercial, consolidando el modelo de relacion de rentas altas con un
enfoque multicanal, lo que esta permitiendo incrementar su vincu-
lacion transaccional, en tanto que en pymes se sigue fortaleciendo
nuestro liderazgo, con un modelo claro, diferenciado y adaptado a
las necesidades de los clientes.

La actividad se esta viendo potenciada mediante la apertura de nue-
vas sucursales, que se desarrolla de acuerdo a los planes estableci-
dos y que persigue mayor capacidad comercial e incrementar
nuestros niveles de servicio y de satisfaccion de los clientes.

Actividad

El crédito aumenta un 13% interanual, con la banca comercial ha-
ciéndolo al 24%. En su detalle, consumo crece el 14%, tarjetas el
22%, empresas el 15% e hipotecas el 13%.

Los depdsitos sin cesiones suben el 17%, con buen comporta
miento en vista y plazo. Los fondos de inversién no varian.

Resultados

El margen bruto crece un 12,4% interanual, con aumentos del mar-
gen de intereses (+6,2%), las comisiones (+17,5%), que ofrecen
evolucién positiva en seguros, tarjetas y comercio exterior, y de los
ROF (por actividad de clientes y valoraciones tras la disminucion de
los tipos de interés). Similares comentarios respecto del cuarto tri-
mestre, con excepcion del margen de intereses que disminuye un
2,5% por efecto estacional y vencimiento de carteras.

Los costes aumentan el 17,9% interanual por los nuevos proyectos
comerciales, la mayor capacidad instalada (aumento neto de 68 ofi-
cinas) y el cambio desde un perfil estacional a una distribucion mas
proporcional de los gastos previstos en el afio.

Las dotaciones crecen el 78,7% interanual, muy afectadas por la
liberacién registrada en el primer trimestre de 2012. En relacion al
cuarto trimestre, disminucion del 10,8%, a la vez que se mantienen
primas de riesgo en niveles bajos.

El beneficio neto es de 316 millones de euros. Por segmentos,
Banca Comercial cae un 0,9% interanual y Banca Mayorista Global
sube el 19,7%.

La eficiencia es del 38,9% vy la recurrencia es del 79,4%. El ROE es
del 24,0%, mientras que la morosidad es del 1,92% vy la cobertura
del 157%, reflejo de la buena calidad de la cartera.
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CHILE (Mmillones de euros)

RESULTADOS 1713 4T'12 Var. (%) 1712 Var. (%)
Margen de intereses 411 473 (13,1) 432 (4,9)
Comisiones netas 105 109 (3,4) 111 (5,7)
Resultados netos por operaciones financieras 31 27 14,7 16 97,7
Resto ingresos 7 (1) — 5 41,2
Margen bruto 554 608 (9,0) 564 (1,8)
Costes de explotacion (234) (242) (3,3) (215) 9,0
Gastos generales de administracion (205) (214) 4,1) (193) 6,4
De personal (126) (134) 6,3) (118) 6,5
Otros gastos generales de administracion (79) (79) 0,4) (75) 6,2
Amortizaciones (29) (28) 3,2 (22) 32,4
Margen neto 320 366 (12,8) 349 (8,5)
Dotaciones insolvencias (155) (157) (1,6) (125) 23,7
Otros resultados (1) 6 — (4) (72,9)
Resultado antes de impuestos 164 215 (24,0) 220 (25,5)
Impuesto sobre sociedades (16) (23) (32,8) (30) (47,6)
Resultado de operaciones continuadas 148 192 (22,9) 190 (22,0)
Resultado de operaciones interrumpidas (neto) — — — — —
Resultado consolidado del ejercicio 148 192 (22,9) 190 (22,0)
Resultado atribuido a minoritarios 45 58 (23,4) 59 (24,3)
Beneficio atribuido al Grupo 103 134 (22,7) 131 (21,0)
BALANCE
Créditos a clientes @ 31.615 29.677 6,5 27.257 16,0
Cartera de negociacion (sin créditos) 1.549 1.725 (10,2) 1.816 (14,7)
Activos financieros disponibles para la venta 3.133 2.949 6,2 4127 (24,1)
Entidades de crédito @ 3.720 3.151 18,0 2.625 41,7
Inmovilizado 376 373 0,8 365 2,8
Otras cuentas de activo 2.764 2.799 (1,3) 2.845 2,9
Total activo / pasivo y patrimonio neto 43.156 40.674 6,1 39.035 10,6
Depositos de clientes @ 23.224 22.411 3,6 20.547 13,0
Débitos representados por valores negociables @ 6.461 6.082 6,2 5.819 11,0
Pasivos subordinados @ 1.164 1.151 1,2 1.288 9,7)
Pasivos por contratos de seguros — — — — —
Entidades de crédito @ 5.284 4.674 13,0 4.827 9,5
Otras cuentas de pasivo 4174 4.286 (2,6) 3.926 6,3
Capital y reservas @ 2.849 2.071 37,6 2.629 8,4
Otros recursos de clientes gestionados 6.286 4.563 37,8 5.091 23,5
Fondos de inversion 4.844 4.563 6,2 5.091 (4,9)
Fondos de pensiones — — — — —
Patrimonios administrados 1.442 — — — —
Recursos de clientes gestionados 37.135 34.206 8,6 32.745 134

RATIOS (%) Y MEDIOS OPERATIVOS

ROE 15,93 25,49 (9,56 p.) 21,30 (5,37 p.)
Eficiencia (con amortizaciones) 42,3 39,8 2,5p. 38,1 4,2 p.
Tasa de morosidad 5,51 5,17 0,34 p. 4,52 0,99 p.
Cobertura 53,9 57,7 (3.8 p.) 68,3 (14,4 p.)
NUmero de empleados 12.314 12.364 (0,4) 12.225 0,7
Numero de oficinas 495 504 (1,8) 499 (0,8)

(1).- Incluye rendimiento de instrumentos de capital, resultados por puesta en equivalencia y otros productos/cargas de explotacion
(2).- Incluye la totalidad de saldos en balance por este concepto
(3).- No incluye beneficio del ejercicio
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mmm- Chile (todas las variaciones en moneda local)

P> Beneficio atribuido de 103 millones de euros con caidas
del 23,1% y 22,2% sobre el primer y cuarto trimestre
de 2012, respectivamente:

* Los ingresos bajan el 4,4% interanual por el impacto
de la menor inflacién en el margen de intereses y de
los cambios regulatorios en las comisiones.

* Los costes aumentan el 6,2% interanual, aunque
disminuyen el 2,7% sobre el trimestre anterior.

e Las dotaciones para insolvencias suben el 20,5%, pero
se han estabilizado sobre los trimestres anteriores.

P Los créditos y depositos aumentan el 8% y 6%,
respectivamente. Crecimiento selectivo: segmento
retail en depositos y rentas altas en créditos.

El beneficio atribuido es de 103 millones de euros con descenso
del 23,1% interanual en moneda local, muy afectado por el impacto
de la reducida inflacion en los ingresos procedentes de la cartera UF.

En relacién al cuarto trimestre, que fue récord de beneficio del
ejercicio, la disminuciéon se produce también por el efecto de la
menor inflacién. Por el contrario, los costes mejoran el 2,7% vy las
dotaciones el 1,0%, cayendo por segundo trimestre consecutivo.

Santander es el primer grupo financiero del pais por volumen de
activos. La red esta compuesta por 495 oficinas que atienden a mas
de 3,3 millones de clientes, y las cuotas de mercado son del 18,9%
en crédito y del 16,6% en ahorro bancario.

Entorno econémico

La economia chilena muestra una gran fortaleza, con un crecimien-
tos del 5,6% en 2012 y con expectativas de un aumento del 5%
para 2013. La demanda interna creci¢ a tasas superiores al 6%, con
crecimiento de 2 digitos en la inversién.

La inflacién interanual se ha mantenido en entornos del 1%. La
inflacién de los bienes muestra tasas proximas a cero, mientras
que la de los servicios se sitla por encima del 3%. El Banco Cen-
tral mantiene estable su tasa de referencia en el 5% desde hace
mas de un afo. En sus comunicados de politica monetaria se
muestra vigilante ante la fortaleza de la demanda interna, pero
reconoce las reducidas tasas de inflacion observadas, asi como la
estabilidad en las perspectivas sobre la inflacion futura.

Estrategia
La estrategia de Chile en el primer trimestre se ha centrado en ase-
gurar posiciones de liderazgo y rentabilidad. En cualquier caso, el

NEGOCIO
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contexto general de compresién de margenes y el aumento de la
morosidad del sistema ha impactado también al Banco.

El Banco sigue impulsando proyectos con foco en modelos de
atencién y de distribucion, mejora de los canales y productos, ade-
maés de un importante esfuerzo en excelencia operativa. Se man-
tiene un especial énfasis en la gestion de riesgos y en una eficiencia
creciente.

Actividad

Los dep6sitos se incrementan el 6%, mientras que los fondos de
inversion bajan un 11%. Por su parte, los créditos aumentan el 8%
interanual, con avances del 15% en tarjetas y en empresas, 3% en
hipotecas y 4% en consumo.

Resultados
El margen bruto cae un 4,4% interanual, con el siguiente detalle:

¢ El margen de intereses baja el 7,4% por el impacto en la cartera
UF de la menor inflacion (0,13% frente al 1,1% en el primeroy
cuarto trimestre del pasado ano). Adicionalmente, el crecimiento
en volumenes se registro en el segmento de renta alta, con un
efecto mix de reduccion de spreads.

e Las comisiones disminuyen el 8,3% con descensos generalizados
por rubricas, en especial las procedentes de seguros y tarjetas
afectadas por los cambios regulatorios.

e Los resultados por operaciones financieras mejoran un 92,5%
respecto al primer trimestre de 2012, que contabilizaba una
base reducida.

Los costes suben un 6,2 % interanual por el incremento de amorti-
zaciones para desarrollos informaticos y el aumento de costes ope-
racionales.

Por su parte, las dotaciones para insolvencias aumentan un
20,5% interanual, dentro del incremento de dotaciones que, con
caracter general, se esta produciendo en el sector. En el caso de
Santander Chile el crecimiento se ha moderado de manera nota-
ble en los Ultimos trimestres, a la vez que se ha estabilizado la
prima de riesgo.

Tras considerar impuestos y minoritarios, el beneficio atribuido se
sitiia en 103 millones de euros, con el descenso apuntado del 23,1%.

Por segmentos, el beneficio neto cae el 25,9% en Banca Comercial
y el 20,9% en Banca Mayorista Global.

El ratio de eficiencia se sitla en el 42,3%, en tanto que la recurren-
cia y el ROE son del 51,2% y 15,9%, respectivamente. El ratio de
morosidad es del 5,51% vy la cobertura del 54%.

BENEFICIO ATRIBUIDO
Millones de euros constantes
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= Argentina

El beneficio atribuido ha sido de 86 millones de euros, con un
aumento del 28,7% en moneda local. Ademas, este beneficio su-
pone superar en el 1,9% el del cuarto trimestre, que fue récord del
ejercicio, mejorando en todos los méargenes.

Santander Rio es una de las principales entidades del pais, con cuo-
tas del 8,8% en créditos y del 9,2% en ahorro bancario. Cuenta
con 371 oficinas y 2,5 millones de clientes.

La actividad econémica en Argentina mostré una recuperacion en
el cuarto trimestre de 2012, para un crecimiento del PIB del 2,1%
interanual. La inflacion se sitlia en tasas superiores al 10%, mientras
los tipos de interés se mantienen en torno al 15%. Las reservas in-
ternacionales han descendido en unos 2,800 millones de dolares,
hasta los 40.450 millones (8,5% del PIB).

El sistema financiero muestra una elevada calidad de los activos,
con la morosidad en el 1,8% vy la cobertura en el 139%, mantiene
elevados niveles de liquidez y un indice de capitalizacion del
16,9%. Asimismo, los crecimientos de depdsitos y créditos se si-
tlan en el 31%.

El Banco mantiene su foco en la correcta gestion del riesgo y en la
vinculacién transaccional de los clientes, gracias a una mejora en la
calidad de servicio a clientes mediante ofertas de valor ajustadas a
sus necesidades y procesos cada vez mas eficientes. Las mejoras en
innovacion y servicio al cliente que se vienen desarrollando, estan
repercutiendo en progresivas mejoras de los indicadores de vincu-
lacion y fidelizacion.

El crédito crece el 27% interanual, los depdsitos aumentan el 24%,
con crecimientos en vista (+16%) y plazo (+42 %) mientras que los
fondos de inversién se muestran planos.

El margen bruto aumenta el 29,8% interanual impulsado por el cre-
cimiento del margen de intereses (+28,9%) y el margen neto se in-
crementa un 30,9%, en linea con un crecimiento del beneficio
atribuido del 28,7%.

La eficiencia es del 47,7 %, la recurrencia del 81,4%, el ROE se sitla
en el 39,2%, la morosidad es del 1,55% vy la cobertura del 130%.

NEGOCIO
% var. Mar'13 / Mar'12 (sin tipo de cambio)
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== Uruguay

El beneficio atribuido es de 14 millones de euros, con un au-
mento del 10,5% en moneda local. Los ingresos aumentan el
6,8%), apalancados en el margen de intereses (+18,0%), los costes
descienden ligeramente (-2,6%) y las dotaciones suben sobre una
base muy reducida.

El Grupo es el primer banco privado del pais por oficinas (84) y por
negocio (cuotas del 17,9% en créditos y del 16,2% en depdsitos),
con un total de 271.000 clientes.

Fitch elevd el rating crediticio soberano de Uruguay a BBB- desde
BB+. El dinamismo de la economia uruguaya en los Ultimos cinco
anos, con un crecimiento promedio de 5,8% (3,9% en 2012), junto
con la fortaleza de sus instituciones, su estabilidad politica y social
y su elevado nivel de renta per capita en la regién, hacen al pais
merecedor del grado de inversidn con esta agencia, uniéndose al
ya otorgado por las otras dos principales agencias.

La inflacién se mantiene en tasas muy elevadas (8,5% en marzo),
alejadas del rango objetivo del Banco Central (4%-6%). La autori-
dad monetaria decidié a principios de marzo elevar los encajes
marginales en 5 puntos y la tasa de referencia se sitta en el 9,25%,
tras subir 25 puntos béasicos en diciembre de 2012.

En moneda local, los créditos crecen el 17% vy los depdsitos el
12%. En el Banco, dichos aumentos son del 24% y del 8%, res-
pectivamente.

Durante el primer trimestre, se mantiene el foco en el desarrollo de
la banca minorista, con el objetivo de profundizar en la vinculacion
de clientes via modelos de servicio especializados.

Por su parte, Creditel, la financiera de consumo adquirida en agosto
de 2011, ha continuado desarrollando su estrategia comercial, au-
mentando su volumen el 27% y dando soluciones financieras a sus
mas de 150.000 clientes, con una red de 39 sucursales distribuidas
en todo el pais. Creditel se diferencia de los competidores por la
excelencia en el servicio al cliente y por liderar la innovacion de pro-
ductos para los segmentos de rentas medias y bajas.

La eficiencia es del 63,6% vy la recurrencia del 33,3%. La morosidad
sigue baja (0,68%) y la cobertura en niveles muy elevados (381%,).

NEGOCIO
% var. Mar'13 / Mar'12 (sin tipo de cambio)
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=== Pyerto Rico

El beneficio atribuido ha sido de 19 millones de euros, con un
aumento del 82,4% en dolares, motivado por la buena evoluciéon
de las dotaciones para insolvencias, que disminuyen el 74,4%
interanual. También buena evolucion del beneficio (+10,9%) sobre
el cuarto trimestre.

Santander Puerto Rico cuenta con 117 oficinas, 405.000 clientes y
cuotas del 11,1% en créditos, 13,5% en depdsitos 'y 21,4% en
fondos de inversion.

Tras las elecciones de noviembre, el nuevo gobernador esta pre-
sentando importantes proyectos de reformas y medidas de politica
econdmica para impulsar la recuperacién de Puerto Rico y el sa-
neamiento de las finanzas publicas, especialmente la reforma del
sistema de pensiones recientemente aprobada. Después de supe-
rar en 2012 seis afos de recesion, la economia muestra una evo-
lucién todavia débil, pero que se beneficiard de este nuevo
impulso reformista.

Santander Puerto Rico sigue incrementando sus resultados a pesar
de la debilidad del sistema financiero. Esto se debe a la continua
mejora de los productos y servicios ofrecidos a los clientes, que
entre otros aspectos nos ha permitido incrementar nuestra cuota
de depdsitos.

Los créditos bajan un 4% interanual por el descenso del 24% en
hipotecas derivado de la venta en febrero de una parte de la misma
(500 millones de dolares), que ha supuesto mejorar la morosidad
de la cartera y la relacion créditos/depésitos. Por el contrario, el
crédito comercial sube el 13%. En cuanto al pasivo, los depositos
de clientes sin cesiones crecen el 11%, apalancados en las cuentas
a la vista (+16%), y los fondos de inversién disminuyen un 4%.

La eficiencia es del 55,6% Yy la recurrencia del 38,3%. La ratio de
morosidad es del 6,71% y la cobertura del 64%.

NEGOCIO
% var. Mar'13/ Mar'12 (sin tipo de cambio)
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= Per(

El beneficio atribuido es de 4 millones de euros, con aumento
interanual del 6,1% en moneda local, con buen comportamiento
del margen de intereses (+33,2%), que se anula practicamente por
el incremento de costes tras el comienzo de la operacién de una
nueva entidad financiera especializada en crédito automotriz.

La economia peruana mantiene un fuerte dinamismo, con creci-
miento del PIB superior al 6% en 2012. La inflacién interanual a
marzo se mantiene moderada en el 2,6%. El banco central man-
tiene estable la tasa de referencia en el 4,25%, pero ha elevado li-
geramente los encajes medios sobre los depésitos (2,25 puntos los
denominados en moneda extranjera y 0,25 puntos los de moneda
nacional).

La actividad de Santander en el pais se orienta hacia la banca co-
mercial de empresas y a los clientes globales del Grupo. Con ello,
el crédito aumenta un 30% vy los depdsitos un 15%.

A finales de 2012, y junto con un socio internacional de primer nivel
y gran trayectoria en América Latina, ha empezado a operar en
Banco Santander Per( una nueva entidad financiera especializada
en crédito automotriz. La sociedad cuenta con un modelo de ne-
gocios especializado, enfocado el servicio y con cuotas accesibles
que facilitan a los clientes la adquisiciéon de un vehiculo nuevo.

Santander operara con todas las marcas y concesionarios presentes
en el pais. El buen momento por el que atraviesa Peru, el conoci-
miento que posee el Grupo Santander en este negocio y la positiva
evolucién del sector automotriz fueron las razones que motivaron
el ingreso de Banco Santander en este nuevo segmento de negocio.

La eficiencia es del 33,9%. La ratio de morosidad es del 0,17% y la
cobertura se encuentra en niveles muy elevados (1.147%).

NEGOCIO
% var. Mar'13/Mar'12 (sin tipo de cambio)
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ESTADOS UNIDOS (Mmillones de euros)

RESULTADOS 1713 4T'12 Var. (%) 1712 Var. (%)
Margen de intereses 367 408 (10,2) 430 (14,6)
Comisiones netas 93 91 3,0 95 (2,3)
Resultados netos por operaciones financieras 49 58 (15,5) 58 (15,8)
Resto ingresos 99 63 56,5 81 23,3
Margen bruto 608 620 (2,0) 663 (8,4)
Costes de explotacion (297) (303) 2,1 (278) 6,6
Gastos generales de administracion (261) (266) (1,9 (248) 5,0
De personal (148) (146) 1,6 (139) 6,8
Otros gastos generales de administracion (113) (120) 6,1) (110) 2.8
Amortizaciones (36) (38) (4,1) (30) 19,9
Margen neto 311 317 (1,8) 385 (19,2)
Dotaciones insolvencias (27) (62) (56,7) (71) (62,0)
Otros resultados (8) 1 — (19) (57,9)
Resultado antes de impuestos 276 256 8,0 295 (6,4)
Impuesto sobre sociedades (43) (30) 45,5 (57) (23,3)
Resultado de operaciones continuadas 233 226 3,0 238 (2,4)
Resultado de operaciones interrumpidas (neto) — — — — —
Resultado consolidado del ejercicio 233 226 3,0 238 (2,4)
Resultado atribuido a minoritarios — — — — —
Beneficio atribuido al Grupo 233 226 3,0 238 (2,4)
BALANCE
Créditos a clientes @ 42.032 41.331 1,7 40.030 5,0
Cartera de negociacion (sin créditos) 241 275 (12,2) 245 (1,6)
Activos financieros disponibles para la venta 14.093 14.791 (4,7) 13.421 5,0
Entidades de crédito @ 366 714 (48,7) 512 (28,5)
Inmovilizado 569 560 1,6 479 18,9
Otras cuentas de activo 5.171 5.278 (2,0) 5.403 (4,3)
Total activo / pasivo y patrimonio neto 62.473 62.950 (0,8) 60.091 4,0
Depositos de clientes @ 39.575 38.116 3,8 37.828 4,6
Débitos representados por valores negociables @ 841 820 2,6 563 49,4
Pasivos subordinados @ 1.856 1.986 (6,5) 2.220 (16,4)
Pasivos por contratos de seguros — — — 0 (100,0)
Entidades de crédito @ 12.244 14.221 (13,9 12.364 (1,0)
Otras cuentas de pasivo 1.847 2.629 (29,7) 2.011 8,2)
Capital y reservas @ 6.110 5.179 18,0 5.105 19,7

Otros recursos de clientes gestionados — — — 1 (100,0)
Fondos de inversion — — — — —
Fondos de pensiones — — — — —
Patrimonios administrados — — — 1 (100,0)

Recursos de clientes gestionados 42.272 40.922 3.3 40.611 4,1

RATIOS (%) Y MEDIOS OPERATIVOS

ROE 16,17 17,22 (1,05 p.) 19,17 (3,00 p.)
Eficiencia (con amortizaciones) 48,8 48,9 0,1 p.) 42,0 6,9 p.
Tasa de morosidad 2,23 2,29 (0,06 p.) 2,46 (0,23 p.)
Cobertura 102,8 105,9 (3,1 p) 107,4 (4,6 p.)
NUmero de empleados 9.543 9.544 (0,0) 9.170 4.1
Numero de oficinas 719 722 (0,4) 722 (0,4)

(1).- Incluye rendimiento de instrumentos de capital, resultados por puesta en equivalencia y otros productos/cargas de explotacion
(2).- Incluye la totalidad de saldos en balance por este concepto
(3).- No incluye beneficio del ejercicio
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mmmss Fstados Unidos

P Santander US incluye la actividad de banca comercial,
a través de Sovereign Bank, y el negocio de
financiacion al consumo, a través de su participacion
en Santander Consumer USA (SCUSA).

} Beneficio atribuido de 307 millones de ddélares, con
aumento del 5,0% en el trimestre y caida interanual
del 1,6%:

* Sovereign disminuye por la bajada de tipos de interés,
la reduccién de carteras non-core y los mayores costes
para el desarrollo de nuevos negocios.

e Fuerte aumento de la aportacion de SCUSA, la
mayor de los ultimos cinco trimestres.

P La transformacion a national bank empieza a reflejarse
en el aumento de activos y depésitos de los segmentos
empresas.

P La morosidad (2,23%) y la cobertura (103%) reflejan el
alto nivel de calidad crediticia.

El perimetro de Santander US se corresponde con Santander Hol-
dings USA (SHUSA), una bank holding company con dos lineas de
negocio diferenciadas: la actividad de banca comercial, que realiza
a través de su filial Sovereign Bank, y el negocio de financiacién al
consumo, que realiza a través de su participacion en Santander
Consumer USA Inc (SCUSA).

Sovereign Bank es un national bank que mantiene una fuerte pre-
sencia en el noreste del pais. SCUSA, con sede en Dallas, se espe-
cializa en la financiacion al consumo, basicamente de vehiculos, en
el segmento non-prime.

El 31 de diciembre de 2011, SCUSA aumento su capital dando en-
trada a nuevos accionistas, de forma que la participacion del
Grupo Santander en dicha sociedad paso6 del 91,5% a aproxima-
damente el 65%.

Asimismo, SHUSA firmé con dichos accionistas un acuerdo por el
que, entre otras materias, se otorga a los mismos representacion
en el consejo de administracion de SCUSA y se establece un sis-
tema de voto de forma que las decisiones estratégicas, financieras
y operativas, y otras decisiones significativas asociadas a la gestion
ordinaria de SCUSA estan sujetas a la aprobacion conjunta de
Grupo Santander y los citados accionistas y, por tanto, SCUSA ha
pasado a estar sujeta al control conjunto de todos ellos, motivo
por el cual el Grupo dej6 de consolidar dicha sociedad pasando a
registrar su participacién en la misma por el método de la partici-
pacion o puesta en equivalencia.

Santander US ha obtenido un beneficio atribuido al cierre del
primer trimestre de 2013 de 307 millones de délares, un 1,6%
menos que en igual periodo de 2012, pero un 5,0% superior si

se compara con el ultimo trimestre. Este aumento se produce por
la mayor aportacion de SCUSA y los menores costes y dotaciones
de Sovereign Bank, que compensan la disminucion del margen de
intereses.

Entorno econémico

La actividad se ha desarrollado en un entorno de moderado creci-
miento, donde los Ultimos indicadores apuntan a una ligera desace-
leraciéon. En este entorno, las autoridades monetarias mantienen los
tipos de interés en minimos e instrumentan otras medidas de esti-
mulo no convencionales.

En la industria bancaria, el cuarto trimestre de 2012 arrojé un cre-
cimiento en el crédito a empresas (+2,4% sobre el tercer trimestre,
incluido real estate). El crédito al consumo muestra una ligera me-
joria en el cuarto trimestre del ejercicio (+0,7%). En depdsitos, se
incrementaron los de mayor disponibilidad (+5,7% sobre el primer
trimestre) en detrimento de los depositos a plazo (-3,5%).

En financiacién de vehiculos, las expectativas de ajuste en la de-
manda como resultado del alza de impuestos y la pausada recupe-
raciéon de los niveles de empleo no se han confirmado. Los
consumidores contintian comprando, manteniendo una mayor de-
manda de autos tanto nuevos como usados y al mismo tiempo, con
niveles de precios histéricamente altos. Estas positivas condiciones
se unen al buen escenario de liquidez del mercado de titulizaciones.

Estrategia

Sovereign Bank, con 719 oficinas, 2.261 cajeros automaticosy 1,7
millones de clientes-hogares, desarrolla un modelo de negocio
orientado a clientes minoristas y empresas. Su actividad, en torno
a los 100.000 millones de dolares, se localiza en el noreste de
EE.UU., una de las zonas mas prosperas del pais.

Tras los avances realizados en 2012 en el proceso de transforma-
cion de la franquicia de una entidad monoliner a una franquicia
universal, en 2013, afo en que se producira el rebranding de la
entidad, continla este proceso, que se manifiesta en el primer tri-
mestre en el lanzamiento de la plataforma de tarjetas de crédito,
la introduccién de nuevos cajeros automaticos y la reorganizacién
realizada de las areas comerciales.

Por su parte, la estrategia de SCUSA es continuar con la origina-
cion, compra y titulizacion de créditos de automéviles y vehiculos
de trabajo, nuevos y usados, generados por dealers de marcas de
automoviles para clientes con perfiles de riesgo non-prime y near-
prime. SCUSA también ha desarrollado una plataforma de créditos
directos a clientes via Internet (Roadloans.com) y una operacién
llave en mano de gestién de cobro (servicing) de cartera muy efi-
caz, demandada para dar servicio a portfolios con carteras prime a
nonprime de otras compaiias, ya sea en operaciones de compra o
de servicio a terceros.

Apalancandose en sus fortalezas, Santander Consumer USA ha co-
menzado a desarrollar iniciativas de diversificacion mediante acuer-
dos como el recientemente anunciado con Chrysler en el mercado
americano u otros negocios financieros retail, como los créditos per-
sonales sin garantia.

SOVEREIGN BANK. RESULTADOS (Millones de d¢lares)

1T'13 4712 Var. (%) 1T"12 Var. (%)
Margen bruto 656 700 (6,3) 745 (12,0)
Margen neto 264 308 (14,0) 382 (30,7)
Beneficio atribuido al Grupo 160 188 (15,0) 189 (15,3)
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NEGOCIO
% var. Mar'13 / Mar’12 (sin tipo de cambio)

MARGEN NETO
Millones de euros constantes

382
311

+0,7%

-0,4%

L] o/ %

-18,6%
Créditos Depositos T T3
netos sin CTAs (*) En euros: -19,2%
Actividad

Aprovechando la mayor capacidad de expansién que proporciona
la nueva categoria bancaria, Sovereign Bank continda desarrollando
nuevos negocios y productos.

La integracion de los nuevos equipos de GBM en 2012 ha permi-
tido dar un potente impulso a esta actividad, lo que se refleja en
el crecimiento tanto en volumenes de crédito, como en ingresos.

En el segmento retail, el lanzamiento en enero de 2013 de la pla-
taforma propietaria de tarjetas de crédito permitird una gestion in-
tegral de esta linea de negocio, y aprovechar el conocimiento y
capacidades globales del Grupo para la captacion de nuevos clien-
tes, asi como la mejora del abanico de productos para los ya exis-
tentes. En el apartado de hipotecas cabe destacar la positiva
tendencia en materia de originacion, que se esta destinando a la
venta, compensando via ingresos por venta de préstamos la reduc-
cion en el margen de intereses.

En cuanto a empresas, se ha procedido a consolidar las unidades
de Middle Markety Business Banking en una Unica unidad de ne-
gocio denominada Commercial Banking, para obtener sinergias en
el modelo de servicios, productos y sistematica comercial.

El crédito aumenta el 1% en ddlares sobre marzo de 2012 (+2%
si se excluye la cartera no estratégica). La mejora en la composi-
cién de la cartera, unida a la estricta gestion del riesgo, se ha tra-
ducido en la nueva reduccion de la ratio de mora en los ultimos
trimestres, hasta cerrar marzo en el 2,23%, y mantener la cober-
tura por encima del 100%.

En el pasivo destaca la positiva evolucion de los depdsitos no re-
munerados, que crecen un 2% en los Ultimos doce meses. El foco
en captacion de depdsitos, unido a la gestion en emisiones y fi-
nanciacion mayorista, permite continuar con la reduccién del coste
de financiacion.

En cuanto a SCUSA cabe destacar el acuerdo alcanzado en febrero
con Chrysler Group LLC para proveer con una gama completa de
servicios de financiacion de vehiculos a clientes de Chrysler, Jeep,
Dodge, Ram Truck, SRT y FIAT, asi como de financiacion a los con-
cesionarios de los grupos Chrysler y FIAT. El lanzamiento de esta
linea de negocio tendra lugar en mayo, con una importante inver-
sién de recursos y una nueva gama de productos financieros para
SCUSA. Ello proporcionara ademas oportunidades de comerciali-
zacion de productos desde el banco a los concesionarios.

BENEFICIO ATRIBUIDO
Millones de euros constantes

237 233

222
208

117

1712 2712 3712 4712
(*) En euros: -2,4%

1713 1713 /1712

Resultados

El Grupo ha obtenido en Estados Unidos unos ingresos de 803 mi-
llones de délares en el primer trimestre, cifra en linea con el cuarto
trimestre y un 7,7 % inferior a la del primer trimestre del pasado afo.

En su composicién, destaca la excelente evolucién de Santander
Consumer USA, cuya aportacion (registrada en puesta en equiva-
lencia) se eleva a 147 millones de délares, muy superior a la obte-
nida tanto en el primer trimestre de 2012 (123 millones de ddlares)
como en el cuarto (104 millones). Este aumento refleja solidas ten-
dencias: ingresos crecientes por mayores volumenes, y costes y pro-
visiones en linea con la mayor actividad.

Por su parte, Sovereign Bank disminuye sobre ambos periodos por
la caida del margen de intereses, que refleja el impacto de los me-
nores tipos a largo plazo, la reduccién de la cartera no estratégica
y la venta de originaciones de hipotecas, si bien estas tienen su re-
flejo en mayores ROF. Por lo que se refiere a las comisiones, se man-
tienen basicamente estables en los Ultimos trimestres.

En costes, el aumento interanual (+7,7 %) todavia refleja la inversion
del banco en tecnologia, equipos de venta y cumplimiento regula-
torio necesarios para aprovechar las oportunidades de la nueva ca-
tegoria, aungue moderando su ritmo en los Ultimos trimestres. Por
ultimo, las dotaciones (-61,7 %) reflejan la mejora de la calidad cre-
diticia, tanto en mora como en cobertura de los Ultimos trimestres,
asi como el efecto positivo de una recuperacién registrada en el tri-
mestre.

Con todo ello, el beneficio atribuido de Santander US se sitda en
307 millones de dolares, un 5,0% superior al ultimo trimestre, y
practicamente igual al del primer trimestre de 2012.

SCUSA. APORTACION AL GRUPO
Millones de euros constantes

111

93

80 78 79

+19,4%*

1712 2712 3T'12 4712 1T'13 1T'13/71712

(*) En euros: +18,5%
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ACTIVIDADES CORPORATIVAS (Millones de euros)

RESULTADOS 1T"13 4712 Var. (%) 1T"12 Var. (%)
Margen de intereses (580) (429) 35,4 (453) 28,1
Comisiones netas (14) (5) 182,7 (13) 2,1
Resultados netos por operaciones financieras 231 201 14,8 99 133,4
Resto de ingresos 35 15 134,0 42 (17,4)
Rendimiento de instrumentos de capital 4 8 (49,5) 14 (70,2)
Resultados por puesta en equivalencia ) (3) (26,5) (1) 138,3
Otros resultados de explotacion (netos) 32 9 250,9 29 12,1
Margen bruto (328) (218) 50,9 (326) 0,8
Costes de explotacién (178) (54) 227.,9 171) 4,4
Gastos generales de administracion (160) (36) 340,8 (142) 13,0
De personal (65) 40 — 67) 2,7)
Otros gastos generales de administracion (95) (77) 24,2 (75) 27,0
Amortizaciones (18) (18) 1,2 (29) (37,3)
Margen neto (507) (272) 86,3 (496) 2,1
Dotaciones insolvencias (29) (54) (46,2) (4) 558,4
Otros resultados (66) (439) (85,0) ®1) 8,8
Resultado antes de impuestos ordinario (602) (765) (21,3) (562) 7.2
Impuesto sobre sociedades 54 126 (56,8) 3 —
Resultado de operaciones continuadas ordinario (547) (639) (14,3) (559) (2,0)
Resultado de operaciones interrumpidas (neto) — — — — —
Resultado consolidado del ejercicio ordinario (547) (639) (14,3) (559) (2,0)
Resultado atribuido a minoritarios 0) (20) (98,1) 27) (98,6)
Beneficio atribuido al Grupo ordinario (547) (619) (11,7) (531) 3,0
Neto de plusvalias y saneamientos — 56 (100,0) — —
Beneficio atribuido al Grupo (547) (563) (2,9) (531) 3,0
BALANCE
Cartera de negociacién (sin créditos) 6.167 4.722 30,6 7.119 (13,4)
Activos financieros disponibles para la venta 17.449 8.949 95,0 5.020 247,6
Participaciones 83 88 (6,2) 76 8,8
Fondo de comercio 25.070 24.626 1,8 25.200 (0,5)
Liquidez prestada al Grupo 26.730 18.583 43,8 57.118 (53,2)
Dotacion de capital a otras unidades 76.323 69.773 9,4 73.630 3,7
Otras cuentas de activo 72.974 116.712 (37.5) 108.697 (32,9)
Total activo / pasivo y patrimonio neto 224.795 243.453 (7.7) 276.861 (18,8)
Depositos de clientes 2.567 3.152 (18,5) 20.129 (87,2)
Débitos representados por valores negociables 79.680 82.002 (2,8) 86.915 (8,3)
Pasivos subordinados " 4.471 4.866 (8,1) 6.240 (28,4)
Otras cuentas de pasivo 57.125 73.744 (22,5) 84.486 (32,4)
Capital y reservas del Grupo @ 80.953 79.689 1,6 79.091 2,4

Otros recursos de clientes gestionados — — — — —
Fondos de inversion — — — _ _
Fondos de pensiones — — — _ _
Patrimonios administrados — — — _ —

Recursos de clientes gestionados 86.718 90.020 3.7) 113.284 (23,5)

MEDIOS OPERATIVOS
Numero de empleados 2.366 2.374 (0,3) 2.356 0,4

(1).- Incluye la totalidad de saldos en balance por este concepto
(2).- No incluye beneficio del ejercicio
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= Actividades Corporativas

P> Resultado negativo de 547 millones de euros en el
trimestre.

e Cifra muy similar a los 531 millones de euros del
primer trimestre de 2012 y a los 563 millones de
euros del cuarto trimestre.

Actividades Corporativas presenta un resultado negativo en el tri-
mestre de 547 millones de euros.

Dentro de Actividades Corporativas, el drea de Gestién Financiera
desarrolla las funciones globales de gestion del balance, tanto del
riesgo de interés estructural y el riesgo de liquidez (este ultimo a
través de la realizacién de emisiones y titulizaciones), como de la
posicién estructural de tipos de cambio:

e El riesgo de tipo de interés se gestiona activamente a través de
la toma de posiciones en mercado. Esta gestion busca amorti-
guar el impacto de las variaciones en los tipos sobre el margen
de intereses, y se realiza a través de bonos y derivados de alta
calidad crediticia, alta liquidez y bajo consumo de capital.
Como excepcion, estarian los resultados y las posiciones direc-
tamente relacionadas con el balance de la banca comercial en
Espafia, que se integran en la cuenta de resultados y el balance
de esta unidad.

e La gestion de la liquidez estructural persigue financiar la actividad
recurrente del Grupo en condiciones éptimas de plazo y coste,
manteniendo un perfil adecuado (en volumenes y plazos) me-
diante la diversificacion de las fuentes.

e También se realiza de forma centralizada la gestion de la exposi-
cién a movimientos de tipos de cambio. Esta gestion (que es di-
namica) se realiza mediante instrumentos financieros derivados
de tipo de cambio, optimizando en todo momento el coste fi-
nanciero de las coberturas.

En este sentido, la cobertura de las inversiones netas en el patri-
monio de los negocios en el extranjero tiene como objetivo neu-
tralizar el impacto que en el mismo tiene convertir a euros los
saldos de las principales entidades consolidables cuya moneda
funcional es distinta al euro. La politica del Grupo considera ne-
cesario inmunizar el impacto que, en situaciones de alta volatili-
dad en los mercados, tendrian los cambios bruscos en tipos de
cambio sobre estas exposiciones de caracter permanente. Las in-
versiones que actualmente se encuentran cubiertas son las de
Brasil, Reino Unido, México, Chile y Polonia y los instrumentos
utilizados son spot, fx forwards o tuneles de opciones.

Por otro lado, las exposiciones de caracter temporal, esto es, las
relativas a los resultados que aportaran en los préximos doce
meses las unidades del Grupo cuando sean en divisas distintas
del euro también se encuentran cubiertas de manera centrali-
zada. Estos resultados, generados en las monedas locales de las
unidades se cubren con derivados de tipo de cambio, siendo el

objetivo fijar los euros resultantes al tipo de cambio de inicio del
ejercicio.

Por otra parte, y de forma separada a la gestion financiera descrita,
Actividades Corporativas gestiona el total de capital y reservas, las
asignaciones de capital a cada una de las unidades, asi como pres-
tando la liquidez que puedan necesitar algunas unidades de negocio
(principalmente la red Santander y Corporativa en Espafa). El precio
al que se realizan estas operaciones es el tipo de mercado (euribor
o swap) mas la prima, que en concepto de liquidez, el Grupo soporta
por la inmovilizacién de fondos durante el plazo de la operacion.

Finalmente, y de forma marginal, en Actividades Corporativas se re-
flejan las participaciones de caracter financiero que el Grupo realice
dentro de su politica de optimizacion de inversiones.

En el detalle de la cuenta de resultados, los principales aspectos a
destacar son:

¢ El margen de intereses tiene un importe negativo de 580 millones
de euros frente a 453 millones de euros, también negativos, en
primer trimestre de 2012 y 429 millones de euros en el Ultimo
trimestre de 2012. Esta comparacion incorpora un impacto ne-
gativo en 2013 del coste asociado a la politica de refuerzo de li-
quidez que el Grupo esta llevando a cabo desde mediados del
afno pasado, y que unido al actual nivel bajo de tipos de interés
de los mercados, han deteriorado de manera temporal el retorno
del margen financiero. Adicionalmente, se incluye el coste del
crédito de las emisiones en los mercados mayoristas, y que en
parte ha sido absorbido por la menor apelacion a dicho mercado
(directamente relacionado con las menores necesidades de finan-
ciacion de la diferencia entre créditos y depdsitos).

e Los resultados por operaciones financieras, que recogen los de-
rivados de la gestion centralizada del riesgo de interés y cambio
de la matriz asi como los de renta variable, contabilizan una
aportacion positiva de 231 millones de euros, cifra ligeramente
superior a los 201 millones contabilizados en el Gltimo trimestre
de 2012, destacando los resultados obtenidos por gestion de
pasivos en el trimestre.

e Los costes aumentan un 4,4% sobre el mismo periodo de 2012,
por efecto neto entre una disminucion en gastos de personal y
amortizaciones, y el aumento registrado por los gastos generales
de administracion, en parte ligados a mayores impuestos indirec-
tos. Respecto al ultimo trimestre del afio anterior, los costes de
54 millones de euros, incorporan la liberacién de importes por
retribucién variable no pagada.

e Las dotaciones para insolvencias son de 29 millones de euros
frente a los 4 millones de euros del mismo trimestre de 2012.

e Lalinea de Otros resultados ofrece un importe negativo de 66 mi-
llones de euros frente a 61 millones en el mismo periodo del pasado
ano, y 439 millones del ultimo trimestre de 2012, que incorporaba
saneamientos de fondos de comercio y participaciones.

e Por Ultimo, la linea de impuestos contabiliza una recuperaciéon
de 54 millones en 2013 frente a 3 millones en su equivalente
del pasado afno, consecuencia de ajustes en el proceso de con-
solidacion.

54 & Santander
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mmmm Banca Comercial

} Beneficio atribuido de 1.356 millones de euros, un
3,0% superior al del cuarto trimestre de 2012.

* Antes de impuestos y minoritarios, aumento del
12,1% por estabilidad de ingresos, menores costes
y reduccion de dotaciones.

P En relacion al primer trimestre de 2012, caida del
11,1% en beneficio.

* Menores ingresos en un entorno de reducida
actividad y bajos tipos de interés.

e Costes planos y reduccion de dotaciones y
saneamientos

P> En actividad, los créditos se mantienen en el trimestre
y los depdsitos aumentan el 5% sobre diciembre.

BANCA COMERCIAL (Mmillones de euros)

Var (%)
RESULTADOS 1T'13 s/4T"12  s/1T'12
Margen de intereses 6.547 (3,5) (12,7)
Comisiones netas 2.096 0,2) (2,8)
Rtdos. netos por operaciones financieras 378 51,7 71,0
Resto ingresos (" (3) (95,4) (94,9
Margen bruto 9.018 (0,6) (8.2)
Costes de explotacién (4.263) (1,7) (0,9)
Gastos generales de administracién (3.770) (2,3) (2,3)
De personal 2.211) 0,9) 2,0)
Otros gastos generales de admon (1.559) 4,4) 2,6)
Amortizaciones (493) 3,9 11,2
Margen neto 4.755 0,3 (13,9)
Dotaciones insolvencias (2.613) (8,4) (13,3)
Otros resultados (169) 31,4 (55,1)
Rtdo. antes de impuestos 1.973 12,1 (7,6)
Impuesto sobre sociedades (381) 41,5 (13,6)
Rtdo. de operaciones continuadas 1.591 6,8 (6,0)
Rtdo. de operaciones interrumpidas (neto) —  (100,0) (100,0)
Rtdo. consolidado del ejercicio 1.591 5.4 (7.0)
Rtdo. atribuido a minoritarios 235 21,2 27,2
Beneficio atribuido al Grupo 1.356 3,0 (11,1)
MAGNITUDES DE NEGOCIO
Activo total 842.996 1,7 (0,0
Créditos a clientes 619.452 0,2 (1,9)
Depositos de clientes 559.739 4,8 7.6

(1) Incluye rendimiento de instrumentos de capital, resultados por puesta en equivalencia y
otros productos/cargas de explotacion

El beneficio atribuido obtenido por la Banca Comercial en el pri-
mer trimestre de 2013 ha sido de 1.356 millones de euros.

Este negocio representa un 85% de los ingresos de las &reas ope-
rativas del Grupo y un 70% del beneficio atribuido ordinario.

En relacion al cuarto trimestre el beneficio atribuido aumenta el
3,0%. Antes de impuestos y minoritarios, el beneficio sitda su tasa
de crecimiento en el 12,1%. En su detalle, los ingresos son muy si-
milares, con disminucion del margen de intereses, comisiones es-
tables y mayor aportacién de los resultados por operaciones
financieras, que representan el 4% del total de ingresos.

Los menores costes (-1,7%) y una disminucién generalizada de do-
taciones para insolvencias (-8,4%) hacen que el beneficio recoja el
citado incremento.

En relacién con el primer trimestre de 2012, |os ingresos son un
8,2 % inferiores, fundamentalmente por el descenso del margen de
intereses (-12,7%), sélo parcialmente compensado por los mayores
resultados por operaciones financieras. Esta evolucion refleja el en-
torno de menor crecimiento, bajos tipos de interés y estrategia se-
guida por el Grupo de priorizar la liquidez y fortaleza del balance.

Unos costes planos y el menor nivel, tanto de las dotaciones para
insolvencias (-13,3%) como del resto de saneamientos, reflejo del
esfuerzo realizado en pasados trimestres para mejorar la calidad
crediticia, determinan que el beneficio antes de impuestos registre
una disminucion del 7,6%.

Una vez considerada la incidencia de los impuestos, el efecto de las
operaciones interrumpidas (tarjetas en Reino Unido) y los mayores
intereses minoritarios en Polonia y México, el beneficio atribuido se
reduce un 11,1%.

Esta evolucion del beneficio esta afectada negativamente en 8 pun-
tos porcentuales por efecto perimetro y por la evolucion de los tipos
de cambio.

En cuanto a la actividad, los créditos a clientes no varian en el ul-
timo trimestre y disminuyen un 2% respecto a marzo de 2012. Por
su parte los depositos, incluyendo pagarés retail en Espafia y letras

BENEFICIO ATRIBUIDO
Millones de euros

1.526 1.611
1.439
1.356
1.316
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BANCA COMERCIAL. RESULTADOS (Mmillones de euros)

Margen bruto

Margen neto B° atribuido al Grupo

Var. (%) Var. (%) Var. (%)

1T'13  s/4T'12  s/1T'12 1T'13  s/4T'12  s/1T'12 1T'13  s/4T'12  s/1T'12

Europa continental 2.454 (0,3) (10,0) 1.063 4,2) (23,7) 253 21,9 3,9
de la que: Espana 1.222 (8,0) (16,6) 448 (19,8) (34,8) 32 — —
Portugal 173 10,7 (34,2) 57 52,9 (60,5) (10) — —

Polonia 289 25,1 55,2 144 8,0 54,8 59 (21,4) 3,8
Santander Consumer Finance 776 0,9 4,1 425 3,7 (9,9) 176 8,7 (14,4)

Reino Unido 1.014 0,2 (7,5) 421 (2,8) (16,1) 181 1,6 (4,5)
Latinoamérica 4,987 (0,9) (7.3) 2.992 2,6 (8,6) 712 (3.5) (17,2)
de la que: Brasil 3.417 1.1 (10,7) 2.155 6,1 (10,4) 345 (6,1) (16,3)
México 629 (1,8) 12,8 360 5,7 7,0 178 23,4 (23,1)

Chile 480 (8,4) (1,6) 270 (12,1) (8,5) 74 (21,4) (23,6)

Estados Unidos 564 (1,6) (10,1) 280 (1,3) (22,1) 211 9,2 (9,6)
Total Banca Comercial 9.018 (0,6) (8,2) 4.755 0,3 (13,9) 1.356 3,0 (11,1)

financieras de Brasil, se incrementan un 5% sobre diciembre y un
8% en los ultimos doce meses.

En el detalle por areas geograficas:

¢ La Banca Comercial en Europa Continental registra el mejor
comportamiento, con incrementos en su beneficio atribuido del
21,9% sobre el cuarto trimestre del pasado afo y del 3,9% res-
pecto del primero. En ambos casos, la expansion viene determi-
nada por el menor volumen de saneamientos, compensando la
debilidad del margen de intereses y la mayor incidencia de los im-
puestos e intereses minoritarios en Polonia.

e Banca Comercial en Reino Unido aumenta en libras su beneficio
atribuido en el ultimo trimestre un 7,1% y un 24,3% antes de
operaciones interrumpidas, gracias al avance de los ingresos (por
la recuperacion del margen de intereses) y las menores dotaciones.
Respecto del primer trimestre del pasado afio, el beneficio antes
de interrumpidas aumenta un 6,6% por menores dotaciones.

e Banca Comercial en Latinoamérica (datos en moneda cons-
tante) presenta disminuciones de su beneficio atribuido del 3,1%
en el Ultimo trimestre y del 12,0% en comparativa interanual, en
ambos casos condicionada por la incidencia conjunta de impues-
tos y minoritarios. A nivel de beneficio antes de impuestos, au-
mento del 3,3% en el dltimo trimestre, principalmente por la
mejora en los costes. Respecto del primer trimestre de 2012, el
beneficio antes de impuestos desciende un 5,6% por las mayores
dotaciones para insolvencias, ya que el margen neto practica-
mente repite.

e Por ultimo, en los resultados de la Banca Comercial en Estados
Unidos, el beneficio atribuido en dolares sube el 11,3% en el ul-
timo trimestre, con estabilidad en ingresos y costes y menores do-
taciones que absorben la mayor presion fiscal. En comparativa
interanual, el beneficio se reduce un 8,9% por el comporta-
miento negativo de los ingresos (evolucién de los tipos de interés,
reduccion de la cartera no estratégica e impacto regulatorio en
comisiones), mayores costes (inversiones en el desarrollo de la
franquicia) y menores provisiones.

Banca Privada Global incluye las entidades especializadas en ase-
soramiento financiero y gestion de inversiones a clientes de elevado
patrimonio (Banco Banif en Espafia y Santander Private Banking en
Latinoamérica e Italia) y las unidades de banca privada doméstica
de Portugal y Latinoamérica, que se gestionan de forma compartida
con los bancos comerciales locales.

El negocio de Banca Privada Global se apoya en un equipo humano
con mas de 1.700 profesionales cualificados, que permite al cliente
tener un banquero como interlocutor Unico para cubrir todas sus
necesidades financieras; mas de 80 oficinas en 7 paises de dos con-
tinentes, una gama completa de productos y servicios y unos siste-
mas de inteligencia de mercado que facilitan la anticipacién a las
demandas de los clientes.

El reto en 2013 es culminar la dinamizacién de la actividad en Lati-
noameérica, donde ya estan implantados los procesos comerciales
de venta y relaciéon con el cliente. Se ha alcanzado la homogenei-
zacion del modelo de asesoramiento a clientes de Banca Privada,
de las estrategias de inversién, gestion discrecional y gama de pro-
ductos en todas las geografias. Asimismo, se continta con la for-
macion y desarrollo de profesionales.

En lo que se refiere a la actividad de negocio, y a pesar del marco
inestable de la zona euro, particularmente de Espafa, Italia y Por-
tugal, continda aumentando la cifra de activos bajo gestion desta-
cando el crecimiento de Brasil y de la Banca Privada Internacional,
resultado de una eficaz gestion comercial. A marzo, el volumen ges-
tionado de clientes se sitia en 107.500 millones de euros, un 3%
superior al del cierre de 2012.

El beneficio atribuido generado hasta marzo ha sido de 41 millones
de euros, un 13,5% inferior al mismo periodo del aflo anterior por
el descenso del margen de intereses, ya que el resto de rubricas me-
jora. En concreto las comisiones suben el13,1%.

La Banca Privada de Santander en Espafia, Portugal y Chile ha sido
nuevamente galardonada con el premio de la revista Euromoney a
la mejor Banca Privada 2013.
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=mmm= Banca Mayorista Global

} El beneficio atribuido (480 millones de euros) aumenta
el 13,8% sobre el cuarto trimestre favorecido por la
estacionalidad del negocio y los ingresos.

P Sobre el primer trimestre, caida del beneficio (-26,1%)
por menores ingresos por desapalancamiento y mayores
dotaciones.

P Foco en el negocio de clientes (89% ingresos) y en la
eficiencia (31,8%, ratio de referencia en el sector), junto
a una gestion activa de riesgos, liquidez y capital.

P Adaptaciéon del catdlogo de productos a las nuevas

exigencias de mercado.

BENEFICIO ATRIBUIDO
Millones de euros

650
480
452
387 422
"""""""" 12 o R T s T
BANCA MAYORISTA GLOBAL (Mmillones de euros)
Var (%)
RESULTADOS 1T'13 s/4T'12  s/1T'12
Margen de intereses 631 9.1) (5.1)
Comisiones netas 338 7,0 (6,3)
Rtdos. netos por operaciones financieras 357 174,3 (24,9)
Resto ingresos 53 22,0 43,3
Margen bruto 1.379 16,5 (10,3)
Costes de explotacion (438) 2,5 2,1
Gastos generales de administracion (392) 1,4 (3,6)
De personal (254) 6,9 2,3)
Otros gastos generales de admon (137) (7,5) 6,1)
Amortizaciones (46) 13,8 13,9
Margen neto 941 24,3 (13,7)
Dotaciones insolvencias (162) 79,9 192,2
Otros resultados (18) 10,8 (47,0)
Rtdo. antes de impuestos 761 16,9 (24,0)
Impuesto sobre sociedades (217) 26,1 (25,2)
Rtdo. de operaciones continuadas 544 13,6 (23,5)
Rtdo. de operaciones interrumpidas (neto) — — —
Rtdo. consolidado del ejercicio 544 13,6 (23,5)
Rtdo. atribuido a minoritarios 63 12,3 4,6
Beneficio atribuido al Grupo 480 13,8 (26,1)
MAGNITUDES DE NEGOCIO
Activo total 341.301 7.0 6,3
Créditos a clientes 94.015 7.0 1,6
Depositos de clientes 82.803 1,0 (13,7)

(1) Incluye rendimiento de instrumentos de capital, resultados por puesta en equivalencia y
otros productos/cargas de explotacion

En el primer trimestre de 2013, Santander Global Banking & Mar-
kets (SGB&M) ha generado un beneficio atribuido de 480 millo-
nes de euros, un 13,8% superior al del cuarto trimestre de 2012,
apoyado en la mayor generaciéon de ingresos en el inicio del afio.
En relacién al total de areas operativas del Grupo, SGB&M ha ge-
nerado el 13% de los ingresos y el 25% del beneficio atribuido.

Frente al primer trimestre de 2012, menores ingresos y mayores
dotaciones en un entorno de negocio menos favorable, conducen a
un descenso interanual del 26,1% en el beneficio atribuido.

Estrategia

En 2013 SGB&M mantiene los pilares clave de su modelo de nego-
cio, centrado en el cliente, en las capacidades globales de la Divisiéon
y en su interconexién con las unidades locales, dentro de una ges-
tion activa del riesgo, el capital y la liquidez.

Por geografias, el 4rea sigue los pasos del Grupo en su desarrollo
internacional en Polonia y en el noreste de Estados Unidos. También
continta invirtiendo en capacidades operativas y de distribucion de
productos transaccionales y de tesoreria, especialmente de tipo de
cambio y renta fija. Todo ello manteniendo una eficiencia del
31,8%, que sigue siendo referencia en el sector.

Resultados y actividad

En comparativa interanual, el margen bruto desciende el 10,3%
afectado por el desapalancamiento, la menor actividad de mercados
y por operaciones singulares en el area de crédito al inicio de 2012.

Mejor evolucion frente al resto de trimestres de 2012 por comisiones
y ROFs de clientes. Asi, el margen bruto aumenta el 16,5% sobre el
cuarto trimestre y supera ampliamente al sequndo y al tercero.

Los costes caen el 2,1% interanual, apoyado en ajustes de gastos
de personal y generales, y tras absorber amortizaciones crecientes
por proyectos. Con todo, el margen neto disminuye el 13,7% sobre
el primer trimestre de 2012, aunque es muy superior a los tres Ulti-
mos trimestres del pasado ano (+24,3% sobre el cuarto).

Mayores dotaciones para insolvencias, basicamente en Espafa, y
mayores minoritarios en las unidades latinoamericanas, sitlan el
descenso interanual del beneficio atribuido en el 26,1% mencio-
nado. Respecto al cuarto trimestre, el aumento del beneficio se
sitlia en el 13,8% por los mayores ingresos generados.

Esta evolucion de resultados en un entorno de menor actividad se
apoya en la fortaleza y diversificacién de los ingresos de clientes, que
suponen en el trimestre el 89% del total de ingresos del area y ofre-
cen mejor evolucion que el conjunto de ingresos (-8,0% interanual).
Dentro de los ingresos de clientes, los generados dentro del Modelo
de Relacion Global que son los que confieren al drea una gran esta-
bilidad, solo disminuyen el 3%.

Por geografias, mejor evolucién interanual de los ingresos de clien-
tes en las unidades de EE.UU. (+28%), Portugal (+20%) y Latinoa-
mérica ex-Brasil (+16%), con descensos en el resto. En la
comparacion con el cuarto trimestre, destaca la recuperacion de in-
gresos en Espafna (+67 %) y la estabilidad de Brasil (+2%).

En el detalle por subareas de negocio, la evoluciéon de los ingresos
de clientes en el periodo ha sido la siguiente:

Banca Transaccional

Global Transaction Services (que incluye los negocios de Cash Ma-
nagement, Trade Finance, Financiacion Basica y Custodia) presenta
una reduccioén interanual (-3%) de sus ingresos de clientes, aunque
aumenta su generacion sobre el cuarto trimestre (+4%).
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Por negocios, destaca el comportamiento de Trade Finance (+2%
interanual), en especial en Europa, Estados Unidos y Chile sobre la
base de una sélida presencia local en nuestros mercados core. Tam-
bién destaca la evolucion del negocio de custodia y liquidacién
(+2% interanual) muy influida por el incremento de actividad en
Meéxico y Chile, que se ve parcialmente compensada por el estan-
camiento en Europa y el descenso de la actividad en Brasil.

Desaceleracion del negocio de Cash Management (+0,3%) en rela-
cion al cierre de 2012 por menor ritmo en captaciéon de pasivos ante
la fuerte competencia y la reduccién de spreads, no compensada
por el aumento de volimenes de transaccionalidad. Y también de
la actividad de Financiacion Basica (-4%), donde una gestion activa
de spreads en Europa solo compensa parcialmente las tendencias
crecientes de desintermediacion y de desapalancamiento del riesgo.

Corporate Finance

Corporate Finance (incluye las actividades de fusiones y adquisicio-
nes —-M&A~- de mercados primarios de renta variable -ECM-y de
soluciones de inversion para clientes corporativos a través de deri-
vados —CED-) aumenta un 43% sus ingresos de clientes sobre el
primer trimestre de 2012 muy apoyado en la actividad desarrollada
desde los grandes paises de Latinoamérica.

En M&A, destacan los asesoramientos a NH Hoteles (venta activos),
Rendelsur (fusién embotelladoras) y Globalvia (autopista en Costa
Rica). En Equity Capital Markets (ECM), la participacion como Global
Coordinator en la ampliacion de capital de Fibra Uno en México
(1.700 millones de ddlares) y en la ampliacion de Capital de Enersis
en Chile (6.000 millones de dolares). Por su parte, la actividad de
CED ofrece aumentos de ingresos por tercer afio consecutivo.

Crédito

El area de Credit (incluye las unidades de originacion y distribucion
de préstamos corporativos o financiaciones estructuradas, los equi-
pos de originacion de bonos vy titulizacién, ademas de Asset & Ca-
pital Structuring) reduce el 12% sus ingresos de clientes frente a un
primer trimestre de 2012 récord en actividad. Mayor estabilidad
frente al cuarto (+3%) por recuperacion de actividad en Europa.

En el trimestre, y en un entorno de caida generalizada de actividad,
Santander ha mantenido posiciones de referencia en los mercados
europeos y latinoamericanos, a la vez que ha priorizado una gestion
eficiente del capital y la liquidez. En préstamos corporativos sindi-
cados, destaca la participacion en la financiacién a Argiva, primer
operador de broadcast y wifi en Reino Unido, por 2.300 millones
de libras, con desintermediacién inmediata en el mercado de bonos.

En Project Finance, se ha cerrado el Project Bond en México con Iso-
lux-Cams (4.200 millones de pesos mexicanos) que permitié refinan-
ciar la totalidad de la deuda senior contratada por la concesionaria.
En Chile, puesta en marcha de la estructura para financiar la cons-

EVOLUCION DEL MARGEN BRUTO
Millones de euros

Total 1.538
Trading 202 1.277 1.379
y capital ;40 1.176  1.184 150
88 155
Clientes  KFeE{3 IREY
1.088 1.029 U]
1712 2712 3712 4T7'12 1713

truccion de lineas de transmision de electricidad, combinando finan-
ciacion a corto y desintermediacion de la financiacion a largo.

En el mercado primario de bonos, Santander ha seguido consoli-
dando su posicién en un entorno con mayores oportunidades para
la deuda periférica europea. En concreto, ha liderado en el trimestre
operaciones significativas como la del Reino de Espafia, el primer
Eurodélar deal desde 2009, colocado en un 97% entre inversores
extranjeros.

A&CS ha continuado aumentando su cartera de clientes en Europa,
Latinoamérica y Estados Unidos, con aumentos de ingresos en la
mayoria de geografias.

Mercados

Mercados Globales (incluye la venta y distribucion de derivados de
renta fija y variable, tipo de interés e inflacién; la negociacion y co-
bertura de tipo de cambio y mercados monetarios a corto plazo
para clientes mayoristas y minoristas del Grupo; la gestion de los li-
bros asociada a la distribucién; y la intermediacién de renta variable
y derivados para soluciones de inversion y coberturas) ha reducido
sus ingresos de clientes un 12% interanual, aunque recupera fuerte
sobre el cuarto trimestre (+55%) por gestion de libros y ventas.

En interanual, los ingresos del negocio de ventas caen un 5% en
un contexto de gran complejidad de mercados. Buen trimestre en
Europa, que permite recuperar sobre el cuarto pero lejos de los ele-
vados ingresos de inicio de 2012. Aumento en el resto de geogra-
fias, destacando la positiva evolucién de México y Estados Unidos.

Por tipologia de clientes, el aumento del segmento institucional
(+4%) corrige parcialmente la caida registrada en minorista (afec-
tado por el dificil entorno econémico europeo).

Solida aportacion de la gestién de los libros en Europa continental,
ante la relajacion de la tensién en mercados monetarios y de corto
plazo, y de la renta variable en Espafia. En Latinoamérica, mayor
aportacion de México, en linea con su evolucién macro.

En renta variable, incluidos derivados, descenso interanual de ingre-
sos de clientes (-16%) por una caida general de actividad de los mer-
cados. Mejor evolucién del cash equity en Latinoamérica que no
compensa el descenso en Europa. México ha sido el principal driver
de flujos hacia la region en un mercado primario con menos opera-
ciones. Aqui destaca la ejecucion de Santander en la ampliacion de
Fibra Uno antes citada, la mayor operacién en lo que va del afio.

Por Ultimo, aumento de la actividad en derivados para inversion
y coberturas frente a descensos en el mercado. Los mayores flu-
jos de inversién hacia derivados negociados y rebalanceos de in-
dices regionales explican este aumento, muy apoyado en
Latinoamérica.

DESGLOSE DEL MARGEN BRUTO
Millones de euros

Total

Trading y capital

Mercados

12% 506 T
204 (@I ES
-8%

Crédito

Corporate Finance

Banca transaccional
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= Gestion de Activos y Seguros

P Beneficio atribuido de 90 millones de euros (-4,5%)

e Evolucién afectada por el reaseguro del negocio de
vida en Espafia y Portugal completado en el segundo
semestre de 2012. Aislado este efecto, +8,0%.

P En términos homogéneos, solidez de ingresos totales
(incluidos los cedidos a redes comerciales), que
representan el 9% del total de areas operativas.

P Gestion de Activos: aumenta su beneficio atribuido en
un entorno de elevada competencia por el ahorro.

P Seguros: puesta en valor del negocio de Europa
(reaseguro de vida-riesgo en Espafia y Portugal +
alianza estratégica en bancaseguros Espana).

BENEFICIO ATRIBUIDO
Millones de euros

INGRESOS TOTALES GRUPO
Millones de euros

94 Total 1.061 -7% 999
920 o |

Seguros

Gestion de

_4' 5 % * Activos 7% EPEY
d e R B p
(*) Excluido el reaseguro del negocio en Espana y Portugal: +8,0%
GESTION DE ACTIVOS Y SEGUROS (Millones de euros)
Var (%)

RESULTADOS 1T'13 s/4T"12  s/1T'12
Margen de intereses 26 (16,7) (11,1)
Comisiones netas 87 (18,1) (9,4)
Rtdos. netos por operaciones financieras 2 (3,5 123,7
Resto ingresos 84 (17,0) (14,9)
Margen bruto 199 (17,3) (11,5)
Costes de explotacién (77) 2,7 0,3

Gastos generales de administracién (68) 2,2 0,2

De personal (40) 5,0 1,1
Otros gastos generales de admon (28) (1,6) (1,0)

Amortizaciones 9) 6,8 1.3
Margen neto 122 (26,3) (17,6)
Dotaciones insolvencias 0 (81,8) —
Otros resultados 0) — (92,7)
Rtdo. antes de impuestos 122 (28,0) (14,7)
Impuesto sobre sociedades (27) (46,4) (33,0
Rtdo. de operaciones continuadas 95 (20,3) (7.6)
Rtdo. de operaciones interrumpidas (neto) — — —
Rtdo. consolidado del ejercicio 95 (20,3) (7.6)
Rtdo. atribuido a minoritarios 5 60,0 (40,9)
Beneficio atribuido al Grupo 20 (22,5) (4,5)

(1) Incluye rendimiento de instrumentos de capital, resultados por puesta en equivalencia y
otros productos/cargas de explotacion

El beneficio atribuido de Gestidon de Activos y Seguros en el primer
trimestre de 2013 alcanza los 90 millones de euros, un 4,5% in-
ferior al mismo periodo de 2012. Este beneficio supone el 5% de
las areas operativas del Grupo. Excluido el reaseguro del negocio de
vida en Espafa y Portugal realizado en la segunda mitad de 2012,
el beneficio atribuido del drea aumentaria el 8,0% interanual.

En el seqgundo trimestre esta previsto completar el acuerdo estraté-
gico con Aegén que potenciara el negocio de bancaseguros en Es-
pafnay generara 410 millones de plusvalias antes de impuestos.

Resultados

Frente al primer trimestre de 2012, la disminucién del margen bruto
(-11,5%), con costes planos (+0,3%), se traslada a lo largo de la
cuenta hasta el beneficio. Esta evolucién recoge el impacto en los
ingresos del acuerdo del reaseguro de Espafa y Portugal. Aislado
este efecto, el area reduciria el descenso en margenes (-4,0% mar-
gen bruto) y elevaria su beneficio atribuido (+8,0%).

En una vision mas amplia de la aportacién total del area al Grupo,
los ingresos generados por las actividades de gestion de activos y
seguros, incluidos los contabilizados por las redes de distribucion,
ascienden a 991 millones de euros, un 6,6% menos que en el pri-
mer trimestre de 2012 (-4,4% a perimetro homogéneo). Estos in-
gresos suponen el 9% de las areas operativas.

El resultado total para el Grupo, definido como resultado antes de
impuestos mas comisiones cedidas a las redes, alcanza 914 millones
de euros, con descenso interanual del 6,6% (-4,3% homogéneo).

Gestion de Activos

Santander Asset Management sigue desarrollando su nuevo mo-
delo global del negocio basado en las capacidades de gestién a
nivel de Grupo y en la fortaleza y el conocimiento de mercado por
parte de las gestoras locales.

En 2013 continla la reorganizacién del negocio en torno a una
sociedad holding que agrupe a todas las gestoras. Ya se encuen-
tran integradas las gestoras de Espafa, Argentina, Gran Bretana,
Luxemburgo y la nueva sucursal de Alemania. También se ha con-
solidado la estructura de los equipos globales, tras finalizar las es-
tructuras de gestion para mandatos latinoamericanos y globales
europeos, lo que permite avanzar en el segmento institucional.

En el negocio institucional Santander sigue captando mandatos de
renta fija espafnola y europea de companias alemanas que confian
en las capacidades de gestion del Grupo (800 millones de euros
bajo gestién).

En resultados, el drea ha contabilizado en el trimestre un beneficio
atribuido de 29 millones de euros, un 59,7% mas que en igual pe-
riodo de 2012. Aumento de comisiones retenidas (+4,6%), costes
planos (+1,2%) y menores saneamientos explican esta evolucién.

Considerando las comisiones contabilizadas por las redes, el resul-
tado total para el Grupo (resultado antes de impuestos mas comi-
siones cedidas) se sitla en 247 millones, con descenso del 6,1%
interanual tras el ajuste de comisiones medias realizado en 2012 en
algunos mercados.

El volumen total gestionado se sitiia en 161.500 millones de euros,
un 5% superior a diciembre de 2012 y un 13% superior a marzo.
De ellos, 104.000 millones corresponden a fondos de inversiéon y
de pensiones, 9.600 millones a carteras de clientes distintas de fon-
dos, incluidos mandatos institucionales, y 47.900 millones a man-
datos de gestion por cuenta de otras unidades del Grupo.

A continuacién se muestra su evolucion por unidades y geografias:
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ACTIVOS BAJO GESTION
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e En gestion tradicional de activos, el Grupo gestiona 158.600
millones de euros, de los cuales 103.500 millones corresponden
a fondos, sociedades de inversion y planes de pensiones de
clientes. El 86% del total gestionado se concentra en cuatro
grandes mercados: Brasil, Reino Unido, Espafia y México.

En Espafa, Santander Asset Management, con posiciones de li-
derazgo en fondos de inversién mobiliarios (cuota del 14,9%
segln Inverco), continta dirigiendo su gestiéon hacia fondos per-
filados, reduciendo su peso en fondos monetarios, de menor
valor anadido. El patrimonio bajo gestion tradicional, incluidos
planes de pensiones y mandatos, se sitla en 52.100 millones de
euros, un 3% superior a diciembre de 2012.

Brasil presenta unos activos bajo gestion de 48.100 millones de
euros. El incremento sobre diciembre (+6% en reales) se ha pro-
ducido en los clientes minoristas y corporativos dado que los
mandatos institucionales se mantienen en linea con los niveles
del trimestre anterior.

Reino Unido ha aumentado sus saldos bajo gestion un 2% en
moneda local, situdndolos en 25.500 millones de euros, apo-
yado en la captacion de mandatos de gestion de colectivos.

México continla mejorando el mix de los 11.400 millones de
euros de activos bajo gestion (+1% en el afio) apoyado en el
lanzamiento de fondos garantizados y otros con distintos perfiles
de riesgo adaptados a los clientes.

e En gestion no tradicional (gestion inmobiliaria, gestion alter-
nativa y fondos de capital riesgo) Santander Asset Management
sigue adaptando su actividad a la escasa demanda por parte del
mercado. El volumen bajo gestion se mantiene en el entorno de
los 3.000 millones de euros.

Seguros

En 2013 Santander Insurance continda el desarrollo de su modelo
de negocio global con el impulso de unidades y negocios que res-
ponden a las necesidades de las redes comerciales locales y de sus
clientes. Todo ello manteniendo un bajo perfil de riesgo y un alto

nivel de eficiencia en sus operaciones, a lo que contribuyen decisi-
vamente los acuerdos estratégicos con aseguradoras de gran expe-
riencia en los mercados core para Santander.

En el primer trimestre, Santander Insurance ha generado un bene-
ficio atribuido para el Grupo de 61 millones de euros, un 19,6%
inferior al del mismo periodo de 2012. Este descenso refleja el im-
pacto del acuerdo de reaseguro de la cartera de vida en Espafna y
Portugal. Aislado dicho efecto, el descenso se sitta en el 4,1%

A nivel de gestion, el negocio de seguros ha generado para el
Grupo unos ingresos totales en el trimestre (incluidas comisiones
cedidas a las redes comerciales) de 702 millones de euros, un 6,5%
inferior a su equivalente de 2012. A perimetro homogéneo y sin
efecto del tipo de cambio, estos ingresos totales hubiesen aumen-
tado el 1,0% interanual. En paralelo, su resultado total para el
Grupo (resultado antes de impuestos de aseguradoras y corredoras
mas comisiones percibidas por las redes) se sitan en 667 millones
de euros, un 6,8% inferior, lo que supondria repetir a perimetro y
euros constantes.

Por areas geograficas, Europa continental reduce su resultado total
al Grupo (-5,8%). A perimetro homogéneo, presenta un aumento
del 4,2% interanual debido basicamente a la mejor evolucién de
Espafa y Portugal.

Excluido el negocio de consumo, Espafia desciende un 3,8%
(+13,8% excluyendo la operacién de reaseguro). En Portugal, des-
censo del 25,7% interanual (+8,9% sin reaseguro) apoyado basi-
camente en los productos de ahorro-inversion. Por otro lado,
Polonia incrementa su aportacion un 6,7% en moneda local, cen-
trada en los productos de proteccién.

Santander Consumer Finance presenta un ritmo de comercializa-
cion algo mas débil, en parte influido por el descenso de matricu-
laciones (-13% en la eurozona). En consecuencia, su resultado total
se ha reducido un 2,6% interanual.

Reino Unido reduce su resultado total (-41,5% en libras) como con-
secuencia del proceso de ajuste en la oferta de productos para ade-
cuarla a las necesidades de los clientes.

Latinoamérica aumenta su resultado total un 5,9% interanual en
moneda local y a perimetro constante. La productividad de las redes
bancarias en la colocacién de productos de proteccion y el uso in-
tensivo de canales alternativos son las palancas de la actividad y los
resultados de la region.

En moneda local, México presenta una sélida evolucion del nego-
cio con un aumento interanual del 29,0%, y Brasil incrementa un
4,0% su aportacién. Por el contrario, Chile reduce su resultado
en un 19,9% debido a la menor contratacion de productos de
proteccion.

Por ultimo Estados Unidos registra un descenso del 26,0% en do-
lares en las comisiones por distribucién de seguros de terceros.

GESTION DE ACTIVOS Y SEGUROS. RESULTADOS (Millones de euros)

Margen bruto

Margen neto B° atribuido al Grupo

Var. (%) Var. (%) Var. (%)
1T'13  s/4T'12  s/1T'12 1T'13  s/4T'12  s/1T'12 1T'13  s/4T'12  s/1T'12
Fondos de inversion 79 (8,4) 11,2 36 (18,2) 25,2 25 19,0 64,3
Fondos de pensiones 7 38,5 19,6 5 31,1 35,5 3 30,1 32,4
Seguros 113 (24,3) (23,5) 81 (31,2) (29,9 61 (33,5) (19,6)
Total Gestion de Activos y Seguros 199 (17.3) (11,5) 122 (26,3) (17.6) 920 (22,5) (4,5)
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mmmm Gobierno Corporativo
Dedicacion del consejo

El dia 19 de febrero de 2013 el Banco publicd el informe anual
de Grupo Santander junto con los informes de las comisiones de
auditoria y cumplimiento y de nombramientos y retribuciones de
2012.

Como novedad, el informe anual de 2012 publica los resultados
de un estudio realizado por la firma Spencer Stuart sobre la de-
dicacién de los consejeros que concluye que el tiempo medio es-
timado que cada consejero de Banco Santander destina a las
tareas del consejo y sus comisiones es de casi tres veces la media
de horas de los consejeros de los principales bancos competidores
del Reino Unido, EE.UU. y Canada y de un conjunto de bancos
internacionales de Europa, Japén y Brasil.

Junta general ordinaria de accionistas

El pasado 22 de marzo se celebrd la junta general ordinaria del
Banco a la que concurrieron, entre presentes y representados, un
total de 400.412 accionistas, titulares de 5.887.824.129 accio-
nes, ascendiendo por tanto el quérum al 55,869% del capital so-
cial del Banco.

Los acuerdos sometidos a votacién recibieron como media un
95,33% de votos favorables. La gestion social fue aprobada con
un 98,41% de los votos y el informe sobre la politica de retribu-
ciones de los consejeros, sometido a votacion con caracter con-
sultivo, obtuvo un 92,00% de votos a favor. En dicho informe se
explica cémo se ha aplicado en 2012 la politica de retribuciones
de los consejeros — incluyendo la metodologia de célculo utilizada
para la fijacion de la retribucién variable, atendiendo al grado de
consecuciéon de objetivos cuantitativos y cualitativos —y se deta-
llan los principios de dicha politica para 2013.

En la pagina web corporativa (www.santander.com) se puede en-
contrar la informacién completa sobre los acuerdos aprobados
en la junta.

mmmm Hechos significativos del trimestre y
posteriores

Fusion por absorciéon de Banesto y Banco Banif

Con fecha 17 de diciembre de 2012, Banco Santander S.A. comu-
nicé su decisién de aprobar la propuesta de fusién por absorcion
de Banco Espanol de Crédito S.A. (Banesto) y de Banco Banif S.A.,
en el marco de la reestructuracion del sector financiero espafol.

El 9 de enero de 2013 los consejos de administracion de Banco San-
tander y Banesto aprobaron el proyecto de fusion comun. Asi-
mismo, el 28 de enero de 2013 los consejos de administracion de
Banco Santander y Banco Banif aprobaron el correspondiente pro-
yecto de fusién comun.

De igual forma, el proyecto recibié la aprobacién en las juntas ge-
nerales de accionistas de Banco Santander y Banesto, celebradas
los dias 22 y 21 de marzo, respectivamente.

Colocacion en el mercado de Bank Zachodni WBK

En febrero de 2012 Banco Santander, S.A. y KBC Bank NV (KBC)
alcanzaron un acuerdo de inversién para fusionar sus filiales en Po-
lonia, Bank Zachodni WBK S.A. y Kredyt Bank S.A., que se ha ma-
terializado el 4 de enero de 2013, y tras la cual, la participacion de
Grupo Santander era del 75,2% y la de Grupo KBC del 16,2%.

Con fecha 22 de marzo de 2013, Banco Santander y KBC Bank
han culminado la colocacién de 19.978.913 acciones de Bank Za-
chodni WBK a un precio final de 245 zlotys por accién, lo que su-
pone un total de 1.171 millones de euros. Santander vendié
4.852.989 acciones, equivalentes a un 5,2% del capital de BZ
WBK, por un importe de 285 millones de euros, mientras que KBC
obtuvo 887 millones de euros, por su 16,2% de las acciones de
BZ WBK.

La colocacidon de estas acciones permitird a Banco Santander
cumplir con el compromiso alcanzado con el regulador polaco de
que antes de finales de 2014 la filial de Polonia tendria un free
float de al menos el 30% del capital. Adicionalmente, ha posibi-
litado a KBC salir del capital de BZ WBK al que habia llegado
como consecuencia de la integracion de su filial polaca Kredyt
Bank con la filial de Banco Santander, Bank Zachodni WBK. El
restante 70% del capital esta integramente en manos de Santan-
der, que es el accionista de control.

Esta operacion valora el 100% de Bank Zachodni WBK en 5.480
millones de euros. Esta valoracién implica que la inversion reali-
zada por Banco Santander en abril 2011 en dicha entidad polaca
se ha revalorizado en un 18%, teniendo en cuenta la inversién
inicial mas los dividendos percibidos en estos dos afos. El im-
pacto de la operacién sobre los recursos propios del Grupo es in-
material.
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=== Responsabilidad Social Corporativa

Grupo Santander sigue desarrollando nuevas iniciativas dentro de
su compromiso con la Responsabilidad Social Corporativa. A conti-
nuacion se destacan las mas significativas:

Santander Universidades

Banco Santander apoya la educacion superior, la investigacion y el
emprendimiento a través de los mas de 1.000 convenios de cola-
boracién que mantiene con universidades en todo el mundo.

En el marco de esta colaboracion, el Banco ha otorgado, en Alema-
nia, 30 becas a estudiantes de la Universidad de Colonia, la Goethe
en Frankfurt y la Universidad de Heidelberg.

En esta misma linea, Banco Santander, a través de la divisién global
Santander Universidades, esta analizando distintas vias de colabo-
racion en los proyectos educativos que esta impulsando Qatar para
promover el desarrollo de la educacién superior y fomentar el em-
prendimiento, el liderazgo y la innovacion universitaria.

Banco Santander colabora ya con la ciudad de Qatar a través del
programa de becas de investigacion DOHA Grants, impulsado por
el Institute for Global Law and Policy de la escuela de leyes de la
Universidad de Harvard, financiado por Santander Universidades.

En Argentina, Santander Rio, a través de la Divisién Global Santander
Universidades, ha firmado un convenio con la Universidad Nacional
de Tierra del Fuego, que cuenta con una amplia oferta de titulacio-
nes universitarias en los ambitos social, ambiental y econdmico. A
través de este acuerdo, el Banco promovera la transferencia de co-
nocimiento aplicado desde la universidad a la economia real.

En Espanfa, la Fundacién Universia, concedié 142 becas a estudian-
tes universitarios espafoles con discapacidad, a través de la VI con-
vocatoria de becas Fundacién Universia Capacitas. El valor total de
las ayudas en esta edicién 2012-2013 asciende a 300.000 euros.

Inversion en la comunidad

Banco Santander desarrolla programas locales de apoyo a las co-
munidades con el objetivo de contribuir a su desarrollo econémico
y social, muchos de los cuales cuentan con la participacién de pro-
fesionales del Grupo.

Ademas, el Banco, con el impulso de la division de recursos huma-
nos y de un grupo de empleados del Grupo, ha puesto en marcha
el programa “CorreTkm+" con el objetivo de recaudar fondos para
ayudar a personas afectadas gravemente por la crisis econdmica en
Espana.

En Reino Unido, el programa Breakthrough ha apoyado los progra-
mas desarrollados por la ONG britanica Business in the Community
para ayudar a las pequefias empresas a implantar estrategias de res-
ponsabilidad social corporativa e integrar criterios éticos y sosteni-
bles en sus modelos de negocio.

En Estados Unidos, a través del programa Swipe4Change, el Banco,
junto con sus clientes, ha recaudado fondos para ayudar a la ONG
Children’s Miracle Network Hospitals. Estos fondos se han desti-
nado a hospitales de Boston, Nueva York y Filadelfia para mejorar
la calidad de vida de nifos afectados por distintas patologias, ofre-
ciendo ayuda y recursos a sus familias.

Medio ambiente y cambio climatico

El Banco, en su compromiso con la proteccién del medio ambiente
y la lucha contra el cambio climatico, se ha sumado por quinta vez
consecutiva a la iniciativa mundial de WWF La Hora del Planeta y
ha apagado las luces en varios de sus edificios centrales en los pa-
ises donde el Grupo tiene presencia.

En Espafa, en el dmbito de la biodiversidad, Banco Santander vy el
Consejo Superior de Investigaciones Cientificas (CSIC) han desarro-
llado una serie de iniciativas de investigacion que forman parte de
los Proyectos Cero Especies Amenazadas promovidos por la Funda-
cion General CSIC para, entre otros, la proteccién del lince ibérico
y la conservacién de fosiles vivientes de plantas con flor endémicas.

Relacion con proveedores

El Banco ha iniciado, con la colaboracion de Deloitte, la evaluacion
del grado de cumplimiento de los principios del Pacto Mundial en
su cadena de suministro, centrando su revisién en aquellos pro-
veedores de mdas riesgo por su volumen y/o por su impacto en el
negocio.

Paralelamente, Banco Santander, a través de la herramienta Rep
Track, del Reputation Institute, ha llevado cabo una encuesta a
proveedores, también en Espafa, Reino Unido, Brasil y México,
para medir su nivel de percepcion sobre el desempefio de Banco
Santander

Informe de Sostenibilidad

El Banco ha publicado el Informe de Sostenibilidad 2012, disponible
en la web corporativa www.santander.com. En este Informe se re-
coge la estrategia de sostenibilidad del Grupo y las principales ini-
ciativas puestas en marcha a lo largo del afio en cada uno de los
paises en los que el Banco esta presente.

Desde el afio 2003, el informe de sostenibilidad ha sido verificado
por Deloitte S.L., una firma independiente que también ha auditado
en los citados ejercicios las cuentas anuales del Grupo.

Este informe se considera como la herramienta de comunicacion
mas destacada del Grupo en sostenibilidad, y se complementa en
el apartado de sostenibilidad de la web www. santander.comy con
los informes locales de los distintos paises del Grupo.

En su preparacion, se han utilizado los estandares internacional-
mente reconocidos Global Reporting Initiative (GRI) y los principios
de inclusividad, relevancia y capacidad de respuesta que propone
la Norma AAT000 APS de AccountAbility.
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Relaciones con Inversores y Analistas
Ciudad Grupo Santander

Edificio Pereda, 1° planta

Avda de Cantabria, s/n

28660 Boadilla del Monte

Madrid (Espana)

Teléfonos: 91 259 65 14 /91 259 65 20
Fax: 91 257 02 45

e-mail: investor@gruposantander.com

Sede social:

Paseo Pereda, 9-12. Santander (Espana)
Teléfono: 942 20 61 00

Sede operativa:

Ciudad Grupo Santander.

Avda de Cantabria, s/n 28660 Boadilla del Monte. Madrid (Espafia)
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